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DABAR
Beždžionės ir Bimba 
Brooklyn Eagle mirus 
Ką tada Marksas rašė 
Maskvos-Pekino ašis

JUOZAS TYSLIAVA
Antanas Bimba prisipažįsta, 

kad jam “nei šilta, nei šalta 
dėl to, kad kas nors... suame- 
rikcnlna... savo pavardę.”

Berods, jis taip jaučiasi ir 
dėl to, kad Maskva rusina Lie 
tuvą.’

Nežiūrint to, Bimba vaidina 
šventą Antaną. Esą, negražu 
visus lietuvius vadinti beždžio
nėmis...

Argi visus? '
Kartą Vienybėje buvo rašy

ta apie vieną zoologijos sodo 
beždžionę, kurios vardas... 
Bimba.

Kaip ne visos beždžionės va
dinamos Laisvės redaktoriaus 
vardu, taip ne visi lietuviai 
“amerikonina” savo pavardes.

Tik tie, kuriems, kaip Bim
bai, dėl to “nei šilta, nei šal
ta”.

Tokius mes vadiname bež
džionėmis. ‘

Brooklynas, trijų milijonų 
gyventojų miestas, liko be 
dienraščio.

Brooklyn Eagle, 114 metų vietų Sąjunga dėl tarpininka-
^senumo laikraštis, po 47 dienų vimo paliauboms sudaryti, 
streiko, buvo priverstas užsi- Anot generolo MacArthuro, 
daryti. , tuo metu Japonija ir be ato-

Daugiau kaip 600 to dien- minės bombos jau buvo nuga- 
raščio darbininkų, bestreikuo- lėta.
darni, žinoma, neteko darbo. Be to, tuo metu buvo gandų,

ŠIANDIENINIAI PAVOJAI YRA
JALTOS SUTARTIES IŠDAVA

Prieš sutarties pasirašymą Japonija jau buvo paldupdyta. — Norėjo 
taikos ir prašė sovietu tarpininkauti. — Rusai nevykdė savo pažadu.

' — Klaida brangiai kaštavo.
Spaudoje paskelbtas Jaltos 

sutarties tekstas, ne tik Ame
rikoje, bet ir visame pasauly
je sukėlė įvairių atsiliepimų.
Iš sutarties teksto matyti, kad 
sovietai gavo beveik viską, ko 
jie norėjo.

Visa Amerikos spauda pla
čiai Jaltos sutarties tekstą na
grinėjo, tačiau, kaip 'vienas į- 
takingas laikraštis pareiškė, 
ta sutartis dar daugelį metų 
būsianti diskusijų objektu.

Beveik visi sutarties teksto 
nagrinėtojai sutinka, kad' Jal
tos konferencijos metu rusams 
suteiktos “dovanos” buvo be
reikalingos, nes sąjungininkų 
laimėjimas Tolimuose Rytuose 
jau buvo užtikrintas.

Jungtinių Valstybių karo va
dovybė Tolimuose Rytuose du 
mėnesius prieš Jaltos konfe
renciją priėjo išvados, kad Ja
ponija jau pasiruošusi apie pa 
Baubas kalbėti. Negana to, Ja
ponija buvo įgaliojusi savo at
stovą Maskvoje kalbėti su So

tų Sachalina, Kurilų salos, da
lis Mongolijos, Port Arthuras, 
Dairen ir pusė Mandžiūrijos 
geležinkelio kontrolės. Visa tai 
sudarė puikiausias sąlygas ko
munizmui plėstis Kinijoje ir 
kitose Azijos valstybėse.

Tačiau, nežiūrint tų klaidų, 
Jaltos sutartis, jeigu Sovietų 
Sąjunga būtų savo pažadus te
______________________________________ ŽL 

AZIJOS TAUTOMS 915 MILIJONŲ DOLERIŲ
. Užsienių operacijų adminis
tracija praneša, kad Jungtinių 
Valstybių prezidentas netru
kus prašys Kongreso skirti 915 
milijonų dolerių Tolimųjų Ry
tų valstybėms, dar nepateku
sioms į komunizmo orbitą.

Į pagalbos reikalingųjų“vals
tybių skaičių įeina Afganista
nas, Pakistanas, Korėja ir Ja
ponija su apie 766 milijonais 
gyventojų.

Pradžiai prezidentas numa- 
skirti 65 milijonus dolerių, o 
likusius paskirstytų aštuonių 
metų laikotarpy.
. Per tą laiką laisvosios Azijos 
tautos palaipsniui pačios eko
nomiškai sustiprėtų ir lengvai 
atsispirtų prieš komunistinę 
Kiniją.

Pagal pirmąją finansinės pa

sėjusi, būtų buvusi naudinga. 
Faktinai, dar rašalui sutarties 
dokumente nenudžiūvus, rusai 
pradėjo tą sutarti niekinti.

Visos šiandieninės komplika
cijos ir pavojai Tolimuose Ry
tuose yra tiesioginė Jaltos su
tarties išdava. Todėl tos' klai
dos šiandien tenka taisyti ga
na brangia kaina.

šalia skiriamų sumų’ Jungti
nės Valstybes Tolimiems Ry
tams duotų įvairius savo pa
tarėjus bei specialistus tech
nikos, pramonės, prekybos 
žemės ūkio srityse.

ir

AMERIKOS KARO
LAIVAI JAPONIJAI 

žinomis iš Tokijo, netrukus i 
Jungtines Valstybes atvyks 320 
japonų jūrininkų perimti du 
karo laivus, naikintojus, japo
nų laivynui. Karo laivai Japo
nijai išnuomojami.

APLINK

Minis'terio B. K. Balučio 75 metų amžiaus s ukakties minėjimo, įvykusio Free Baltic 
House New Yorke, dalyviai. Pirmoje eilėje (iš kairės j dešinę) minėjimo komiteto pir
mininkas Juozas Ginkus, A. Stašinskienė, E. Kulbokienė, P. Simonienė, J. Trečiokienė, 
Pr. Lapienė, R. Budrienė, Gen. Konsulas Jonas Budrys, adv. Z. Šalnienė, Liet. Dali. 
Draugijos pirm. A. Vitkauskaitė-Merker, P. Jurgeliūtė-Beverage, dr. A. Sliupaitė.

ČIANG KAI ŠĖKAS PASIRYŽĘS
GINTI MATSU IR QUEMOY

Sako, atiduoti salas be kovos palaužtu jo kariuomenės dvasią 
liniai gyventojai bus evakuojami, jeigu raudonieji užpultu. • 

Amerika jo padėti supras ir Įvertins.
da prieita vienos^ išvados, bū
tent, kad Quemoy ir Matsu sa
los turi būti nacionalistų ran
kose.

Prieš kurį laiką Washingto- 
no sluoksniuose buvo kalbama, 
kad dėl tų salų JAV nesikiš į 
karą, tačiau, nežiūrint to, 
Ciang Kai šėkas atsisakė iš jų 
atšaukti savo kariuomenę. Be 
to, esą pasaulis supras ir 
giamai

Ar Jungtinės Valstybės duos 
čiang Kai šėkui paramos, ar 
neduos, kinų nacionalistų va
das griežtai pasiryžęs ginti 
Quemoy ir Matsu salas Kini
jos pakraščiuose, jeigu tik ko
munistai jas pultų ir mėgintų 
užimti.

šio griežto nusistatymo nu
tarta laikytis, nes tos salos, 
anot Ciang Kai Seko, būtinai 
reikalingos strateginiais atve
jais. Apie jų reikalingumą bu
vę daug kartų kalbėta ir visa-

tei-
įvertins jo ryžtą.

to, generalisimo pa- 
kad dar vienas žings-

šalia 
reiškė, 
nis atgal neigiamai atsilieptų 
jo kariuomenės moralei, ir Vy
rai, kurie dėl meilės savo kraš 
tui trokšta jį iš raudonojo 
siaubo išlaisvinti, nusiviltų.

išlaisvinti Kiniją.

ir Amerikos žemyno gynimo

ro strategai. Jis pareiškė vil
ties, kad JAV prezidentas tai 

tins.
supras ir tinkamai

pareiškė: jei 
ybės šį nusistatymą 
raudonieji vargu bau

karą, ko šiuo metu net s

žę.

» tarpyjeyramirę yisa^eiĮė se
nų, šimtamečių dienraščių, Ar 
menkoje.. ■ ' •- •; - ■

Nereikia pamiršti, kad visų 
tų laikraščių, įskaitant ir 
Brooklyn Eagle, metinė apy- 

k varta siekdavo milijonines su 
mas.

Ir vis dėlto jie užsidarė.
Ar nuostabu, kad lietuviški 

laikraščiai, kurie tebeeina, nuo 
lat maldauja savo skaitytojų 
pagalbos?

nenorėjo. Todėl, anot kai ku
rtų" k ekspertų,^ Rooseveltas ir 
Čhurchillis davę sovietams 
tiek, kiek jie galėję. O tos “do 
vanos”.buvo didelės:

Dalis Vokietijos, Lenkija, Pie

bių sustiprinimas — tiek že
mės ūkyje, tiek prekyboje ir 
pramonėje.

Ką Marksas rašė apie Rusiją 
prieš 100 metų, tinka ir šian
dien.

Tas pats Karolis Marksas, 
kurį šiandien Rusijos bolševi
kai taip garbina, savo “reve- 
liacijose apie Rusijos istoriją” 
net pasmerkė “Baltijos povin- 
cijų” okupaciją.

Tada Marksas rašė kad Mas
kva “paveldėjo ir išplėtė toto
rių žiaurumo mokyklą”.

Anot Markso, visi -Rusijos 
carai mėgino “sutotorinti” Eu
ropą. Bet ypač Petras Didysis 
mokėjęs suderinti mongolų 
grobimo politikos meną su 
Dženkis Chano ambicijomis ’ 
užkariauti pasaulį.

» Jeigu šiandien Marksas būtų 
gyvas, jis pasmerktų Krem
liaus diktatūrą, Užkartą Eura
zijai ant sprando.

♦ ♦ *
Nėra abejonės, kad Maskva 

norėtų Jungtines Valstybes į- 
velti į karą Azijoje.

- Valstybės sekretorius Dul
les neklydo, kalbėdamas apie 
paralelę tarp to, ką savo laiku 
Molotovas vadino “krauju ce
mentuota sutartimi” su Hitle
riu ir to, kas šiandien vyks
ta Maskvos kombinacijose su 
Pekinu, f

Tik atsiminkime Korėjos ka-
■ rą, kurį Tr u manas buvo pava

dinęs “policiniais veiksmais”...
įtraukusi Jungtines Valsty

bes į karą su komunistine Ki
nija, Sovietų Sąjunga, žino
ma, vėl šienautų.

Eric r Kleiber, Berlyno operos 
artistas raudonųjų žonoje, at
bėgęs į Vakarų Vokietiją, pa
reiškė, kad su komunistais ne
įmanoma dirbti.

Prasidė-
Sanita-

atspaus-

Didžiausias ir turbūt nešva
riausias miestas .pasaulyje, bu
vo New Yorkaš.

Buvo ir dugnas išpuvo, kaip 
sako mūsų žmonės.

Pagaliau susiprato, 
jo švaros kampanija, 
cijos departamentas
dino šimtus tūkstančių “teis
mo kvietimų” ir... pradėjo da
linu.

Mat, pinigas kalba, pinigas 
tyli... Kai namo savininkui 
teisme reikia sumokėti 25 do
leriai, jis pradeda galvoti.

Begalvodamas, jis pagaliau 
supranta, kad demokratija be 
drausmės, lyg tie palaidi po- 
pergaliai, kuriuos vėjas nešio
ja New Yorko gatvėse...

Reikia manyti, kad pagaliau 
New Yorko miestas apsišva
rins.

Egiptas reikalauja 
nubausti Izraeli

i 
Egipto atstovas Jungtinėse 

Tautose oficialiai pareikalavo, 
kad Izraelis būtų griežtai nu
baustas už incidentą Gazoje, 
kur Izraelio kariai nušovė 39 
egiptiečius ir 32 sužalojo.

Egipto atstovas Omar Loutfi 
reikalavo pritaikyti karines ar 
ekonomines priemones 
bausmei įvykdyti.

Be to, reikalaujama, kad 
raelio karininkai, atsakingi
šį incidentą, taip pat būtų nu
bausti.

• Amerikos, Anglijos, Ru
sijos ir Prancūzijos ministerių 
konferencija gali įvykti tuo
jau po Vokietijos apginklavi
mo. Anglai tačiau mano, kad 
tokia konferencija gali įvykti 
tik 1956 metais. Sovietai anks
čiau nesutiksią.

• Jeigu Prancūzija nepri- 
iiųs Vakarų Europos gynybos 

jHtartiesįji bus vykdoma ir be 
|Bfencūzijos dalyvavimo, —pa
reiškė Anglijos premjeras Sir 
Winston Churchill.

už

SOVIETŲ POVANDENINIAI 
LAIVAI ESĄ KINIJOJE

Prieš kurį laiką skelbiama, 
kad Sovietų Sąjunga komunis
tinei Kinijai atiduos 100 karo 
laivų. Dabar pranešaina, kad 
šiomis dienomis sovietai Kini
jai perdavė 10 povandeninių 
laivų. Perduotieji povandeni
niai laivai turį po tris ir ketu
rias torpėdas.

DINGO DU LĖKTUVAI
žiniomis iš Vokietijos, 

mis dienomis be žinios dingo 
du Amerikos malūnsparniai 
lėktuvai, kurie skraidydavo 
netoli sovietų zonos. Kitas ma
lūnsparnis dingo Čekoslovaki
jos pasienyje.

Visi lėktuvai dingo' audros 
metu. Spėliojama, kad jie aud 
ros metu nusileido komunistų 
teritorijoje.

šio-

SPROGIMAS ITALIJOS 
ANGLIES KASYKLOJE

Spoleto, Italijoje, anglies 
sykloje įvyko didelis sprogi
mas. Kadangi kasykla apie 
tūkstantį pėdų gylio, tai buvo 
sunku nukentėjusius • gelbėti.

ka

Mat, kur du pešasi, trečiasis Ne tik gatvėse, bet ir politi- Sprogime žuvo 22 ir 16 sužeis-

• Argentinos prezidentas Pe 
ronas panaikino daugumą ka
talikiškų švenčių, kurių metu 
būdavo uždaromos prekybos ir 
pramonės įmonės. Katalikų 
hierarchija Argentinoje pro
testuoja.

metus, šeimų 
tūkstančių ir 

metus skaičius

jog raudonųjų pastangas šias 
■salas užimti galįs paversti nie
kais. Kita vertus, jeigu reiktų 
salas atiduoti kovojant, jo ka
riuomenė pasitrauktų, kad at
eity galėtų kovoti. Tačiau,, ati
davus salas be kovos, nežšūrint 
Amerikos pagalbos, jo kariuo
menė netektų vilties

kuojamos. < - - •
Generalisimo dar pridūrė, 

kad tų salų gynimui jo kariuo-
kada

ginkluota. Nežiūrint to, jis pa
stebėjo, kad Kinijos naciona
listų kariuomenė dar reikalin
ga įvairių ginklų, amunicijos < 
ir karo reikmenų.

daug 
agen 
ište-

• Maskva skelbia, kad pir
masis lėktuvas buvęs ruso iš
rastas 1882 metais. Esą, tų me 
tų vasarą apie Peterburgą jau 
skraidė kažkoks Aleksandras 
Možaiski. *

f

• Maskva paskelbė, kad šio 
mis dienomis Sovietų Sąjunga, 
Lenkija, Rytų Vokietija, Veng
rija, Rumunija, Bulgarija ir. 
Albanija pasirašė bendrą gy
nybos sutartį, kuria numato
mas 
das.

vienas bendras karo va-

Nuo šių birželio mėn. 
New Yorko ir Vokietijostarp

z pradės veikti vokiečių oro li
nija.

• Crewe, Virginia, radijo 
stotis kasdien po 15 minučių 
per tris mėnesius savo klausy
tojams skaitys Jaltos sutarties 
tekstą ir su ta. sutartim susi
jusius dokumentu

ĮSTEIGĖ NAUJĄ KARO 
AVIACIJOS BAZĘ

Šiomis dienomis JAV įsteigė 
naują karo aviacijos bazę Tur
kijoje, iš kurios gali operuoti 
didieji ir mažieji lėktuvai, nai 
kintuvai ir bombonešiai. Nau
joji karo aviacijos bazė tik a-

• Kovo * 22 d. Yucca Flats, 
Nevadoje, įvyko šeštas iš eilės 
atominės bombos sprogimas. 
Sprogimo pašvaistė buvo aiš
kiai matoma Las Vegas mieste, 
apie 75 m. nuo sprogimo vie
tos. šiame bandyme dalyvavo 
ir marinų kariuomenės dali
nys — 2,000 vyrų.

I • šiuo metu daugiau 41% 
JAV šeimų metinės pajamos 
siekia per 5 tūkstančius dole
rių, o' 55% siekia iki 4 tūks
tančių dol. per 
uždirbančių 10 
ir daugiau per 
padvigubėjo.

• Netrukus JAV Kongresas 
numato skirti apie S0 milijonų 
dolerių jauniems valkatoms 
bei padaužoms suvaldyti.

• Pereitą savaitę viena 
brooklynietė nupirko savo 17 
metų amžiaus sūnui dovaną 
—revolverį, šią savaitę sūnus, 
atostogaudamas Floridoje, tri- 
mi šūviais į nugarą nušovė po 
licininką.

• Komunistinės Kinijos pre 
kybos misija rengiasi važiuoti 
i Japoniją tartis prekybos rei
kalais. Viskas jau buvo paruoš

. ta kelionei, tik reikėjo paso ir 
vizos. Pase pažymėjo, kad de
legacija atstovauja Kinijos 
liaudies respubliką. Japonija 
pareiškė, kad tokios respubli
kos nėra, reikia pažymėti tik 
Kinijos. Kinai atsisakė, japo
nai nedavė vizos.

• Valery A. Lysikov 17 me
tų amžiaus jaunuolis, sovietų 
karo lakūno sūnus, atbėgo į 
Berlyną ir ten Amerikos pa
reigūnams pareiškė, kad j ieš
kąs prieglaudos. Ta proga pa
reiškė, kad bėgti iŠ sovietų jį 
paskatinusios Voice of Ameri
ca radijo programos.

• New Yorke automobilis 
gatvėje parmušė sopą moterį, 
kuri tuojau mirė. Prie jos ras
tas popierinis krepšys, kuriame 
buvo apie 21,000 dolerių. '

• Netoli Honolulu aerodro
me nukrito karo laivyno tran-

Prašo pinigu 
grįžti Į Vokietiją

Vėliausiu laiku labai 
vokietaičių per Amerikos 
turas skelbiasi norinčios
keti už amerikiečių. Tačiau, 
kai kurių vokiškų draugijų ži
niomis, daug vokietaičių, tuo
jau po vedybų, nori grįžti į 
Vokietiją, bet neturi pinigų.

Dabar vokiečių valdžios rei
kalaujama, kad tokiais atve
jais būtų atsakingoje įstaigoje 
padėtas vyro užstatas, garan
tuojąs norinčios grįžti į 
tiją merginos kelionės

' Vokietijos konsulas 
Yorke sako, kad tokių 
kimų esą labai mažai.

Vokie- 
išlai-

New 
atsiti-

valstybės
įstatymą
dienos taupymo
mėnesiui. Pap-

legis- 
prail-

PRAILGINO VASAROS 
LAIKĄ 1 MĖNESIUI

New Yorko 
latūra priėmė 
ginti vasaros 
laiką vienam
rastai, vasaros laikas baigda
vosi rugsėjo mėnesį, bet šiais 
metais baigsis spalio mėnesį.

Dienos šviesos taupymo 
vasaros laikas prasideda 
landžio 24 d.

arba
ba-

Yor-Vėliausiu laiku iš New 
ko pradėjo kraustytis nemažai 
turtingesnių žmonių. Daugelis 
jų išsikelia už New Yorko mies 
to ribų. New Yorko miesto me
ras Wagneris dėl to susirūpi
no.

• Po to kai Londono laik
raščiuose buvo paskelbtas Jal
tos sutarties tekstas, nežinomi 
vandalai raudonais dažais nu-

W. ChurchJlis 
gali rezignuoti

Anglijos ministeris pirminiu 
kas ChurchiUis prieš kurį lai
ką pareiškęs, kad dar nerezi
gnuosiąs iš premjero, pareigų, 
šią savaitę aplankė karalienę 
ir išbuvo ilgiau, negu papras
tai. Todėl Londono spauda spė 
ia, kad premjeras ruošiasi pa
sitraukti, tuo labiau, kad ku
ris laikas Londone kalbama, 
jog jis rengiasi poilsiui.

Vienas Londono laikraštis 
net patarė jam prieš pasitrau
kimą pasakyti per radijo atsi
sveikinimo kalbą.

pie 500 mylią n?io Sovietą Są- sportinis Hktuvas. Žuvo 60 as- tepi preIidento Roosvelto sto- Harold E. Stassen, afstente •-
jungos teritorijos. menys. ' vy|ąe peracijų administratorius.

n
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| AUGUST TRAUN, Sav.
| N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

X Td. PO 5-9785

KUR LIETUVYBE PRADEDA MERDĖTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI J

CHARLES J. ROMAN 
'• (RAMANAUSKAS) .

1113 Mt. Vernon St, . Philadelphia, Pa.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELP
Tel. DE 4-5136

AVENUE,

Valentina Min- 
lietuviškų radi- 
vedėjai, nuošir- 
už pasveikinimo 
George Žilinsko,

biznierius, 
atsilankyti.

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyn© 
kviečia tautiečius

DR. S. BIEŽIS,
3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.

Telefonas: REpublic 7-7868

3530 NO. MIAMI
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

Šokiu vakaras ši lietuvių draugija per savo 30 metų gyvavimą yra 
įsigijusi visuomenes pasitikėjimą.

DRAUGIJOS AKTYVAS $916,000.00
JULIUS PAKNIS 

Prezidentas 
ANDREW SALVEST 

Viceprezidentas

PETRAS W. VELEVAS ;
Reikalų Vedėjas 

JUOZAS M. BELZA
Kasininkas

QUALITY MARKET 
j; VICTOR ABECUNAS, Sav. ;! 

256 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

t 
fe- 
k9g

Lietaviai Kalifornijoje

š J. MARKIEWICZ |
| AND $
I SONS, Ine. |
$ Tel. LOcust 2-9229 |

v Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street

$ New Haven, Conn.

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

Lietuvių Dienų žurnalo ko
vo mėnesio numeryje duoda
mas pasikalbėjimas su SLA 
pfam. adv. K. Kalinausku. Ra
to: J. Cicėnas, dr. J. Bielskis, 
J. Jankus, B. Raila, V. Tamu- 
laftis ir kiti. Telpa virš 70 nuo
traukų iš viso pasaulio lietu
vių gyvenimo Ir veikios. Pre
numeratos kaina 5 doL Admi- 
alstracljos adresas: Lietuvių 
tMenos, 9204 S. Broadway, 
Uos Angeles 3, Calif. Balandžio 
numeryje būs duodamas įdo- 
mas pasikalbėjimas su buvu
siais austrabečfais: X Vaičai
čiu, <fr. P. V. Raullnaičiu, dr. 
X BlMtto. & Juifadtyte-Ny- 
drtat; X TtaUHu ir J. Rugeliu. 

C K. K.

SCRANTON, PA. — Nors čia 
gyvena keli tūkstančiai lietu
vių, susibūrusių trijose Rom. 
Katalikų ir vienoje Tautinės 
Bažnyčios) parapijose ir kito
se draugijose, tačiau savo veik 
M jie negali pasigirti. Tą aiš
kiai patvirtina kad ir šių me
tų vasario 20 d. suruoštas Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jimas, arba, kaip čia vadina
ma, Lietuviškoji Diena. Tos 
dienos “iškilmės” gali būti pa 
vyzdžiu, kaip neturėtų būti 
švenčiama lietuvių tautai bran 
gi šventė.

Tenka labai apgailestauti, 
kad čia, kur kadaise gyveno ir 
dirbo lietuvių tautai didelis 
jos veikėjas dr. J. Šliūpas, ir 
kur šiandien dar gyvena toks 
didelis skaičius mūsų tautie
čių, lietuvybė pradeda merdė
ti. Skaudu ir tai pažymėti, 
kad tie, kurie iš lietuvių uždar 
Mo ir jų aukų gyvena ir kurių 
pareiga būtų kitiems mūsų 
tautiftčfams kelią nušviesti į 
mūsų tautas garbę ir dabarti
nę tautai skaudžią valandą 
atjausti, pirmieji yra jos gra- 
bortaLBe jokių platesnių aiš
kinimų, visi pripažįsta, kad 
lietuvybės žydėjimas ar jos 
merdėjimas bet kurioje apylin
kėje priklauso didesne dalimi 
ano lietuviškų parapijų susi
tvarkymo ir nuo jų dvasiški- 
fos, atseit kunigų.

kadangi Scrantone pats di
džiausias lietuvių susibūrimas 
yra Sv. Juozapo parapijoje, to 
dėl iš tos parapijos vadovų 
lietuviai daugiausia ir tikisi 
visokio patarnavimo ne tik ti
kėjimo dalykuose, bet k savo 
tautos reikaluose, nes juk baž
nyčia yra tautos auklėtoja ir

ja. Bet dabar tikrovėje 
isiškai atvirkščiai. Jau 17 

metų, kai šv. Juozapb parapi
jos soste iškilmingai, nieko 
gero neveikdamas, sėdi prela
tas J. V. Miliauskas. Nuo šio 
dignitoriaus didele dalimi pri- 
klauso, kad jaunoj i lietuvių 
karta pasmerkta nutautėti, ir 
kad senesnieji turi pamiršti, 
kas kiekvieno gero lietuvio šir 
džiai yra brangu.

Šiais metais, kaip ir visada, 
žmonės vasario 20 ČL rinkosi į 
dv, Juozapo bažnyčią sudėti

Dr. J. J. Bielskis, Lietuvos 
konsulas, dirbęs Prudential ap 
draudos kompanijoje, 1956 m. 
sausio mėnesį išeina į pensiją, 
kartu minėdamas ir savo 65 
metų amžiaus sukaktį. Jo at
siminimai dabar spausdinami 
Lietuvių Dienų žurnale. Juos 
papildęs ir kai ką dar pridėjęs 
planuoja išleisti atskira kny

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietos skyrius kovo 26 d., šeš
tadienį, 7 vaL vakare prapijos 
salėje šaukia metinį susirinki
mą. Skyriaus veikloje aktyviai 
dalyvauja virš 20 įvairių orga- 
nizacijų, draugijų bei klubų. 
Bus renkama nauja valdyba 
Ir t t. 1954—1955 veiklos me
tais skyriaus valdybą sudarė: 
pirm. Chas. Lukšis, vicepirmi
ninkai — dr. P. Pamataitis ir 
B. Gediminas, sekr. KL Much- 
lįa, kasin. M. Aftukienė ir val
dybos nariai — J. Kaminskas 
ir L. Valiukas.

savo maldas už kankinę Lie
tuvą ir visą lietuvių tautą, tuo 
tarpu vietos vikarai nemalo
nėjo pamaldų metu nė puse žo 
džio prasitarti, sakydami pa
mokslą, apie tos dienos reikš
mę, lyg Lietuvos ir vardas bū
tų išnykęs. Prelatas, vietos kle 
bonas, kuris vengia Lietuviš
kos Dienos, pataiko tuo tarpu 
kasmetą išdumti į šiltus Flori
dos vandenis gražiu automo
biliu...

Šitoks tautos reikalų nepaisy 
mas yra lygus pasityčiojimui 
ir skriaudai, kokį gali atlikti 
raudonasis azijatas už geleži
nės uždangos! Praeityje, kol 
čia kelius metus dirbo kaip vi
karas iš Europos atvykęs kun. 
B. Zdanavičius, dar Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas 
kasmet būdavo iš šv. Juozapo 
prapijos pusės paruoštas ne
blogiausiai. Erdvioje miesto 
mokyklos salėje prakalbėdavo 
žymesnieji lietuviai, kaip* ir 
aukštesnieji vietos pareigūnai, 
šv. Juozapo mokyklos moki
niai šį tą padeklamuodavo, 
parapijos choras užtraukdavo 
lietuvišką dainą, o senas lietu 
vių veikėjas P. Putirskas ir te
atro meno žinovas net sceno
je ką nors puikaus lietuviško 
sukurdavo, šiais metais viso 
to buvo labai pasigesta.

Už Lietuviškos Dienos nepo
puliarumą ir jos nepasitenki
nimus galėtume padaryti prie
kaištą ir vietos inteligentams 
bei biznieriams, kurių pavar
dės dėl tuščios garbės, kaip li
taniją, su bendru paveikslu 
vietos laikraštyje Scranton 
Times visi žiūrinėjo ir skaitinė 
jo, ir tikėjo, kad tai tie vyrai 
yra pasišovę lietuvių tautą va
sario 20 d. į padanges bažny
čioje ir šalia jos iškelti. Deja. 
Ką gali padaryti toks P. Kan- 
takevičius, kuris nešdamas 
Lietuviškos Dienos organizavi
mo naštą, veikė Taurų klubo 
vardu. Todėl ir to veikimo pa
sekmės šiais metais buvo ap
gailėtinos: vos pora kalbelių 
ankštoje kaip kišenėje Taurų 
klubo salėje ir vakarienė, ku
rioje dalyvavo tik kelios de
šimt asmenų. Nebuvo surinkta 
nė aukų Lietuvos vadavimo 
reikalams.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas Scrantone^ aiškiai 
parodė, kad lietuvybė čia gęs
ta. Dar būtų pats laikas pra
dėti ją stiprinti, jei vietos in
teligentai subrustų ir jei biz
nieriai nuo jų neatsiliktų. 
Tarp kitko reikėtų pirmoje ei
lėje scran toniečiams įsisamo
ninti, kad tikrasis lietuvybės 
graborius yra jų pačių tarpe... 
Jam visai nerūpi tautos reika
lai ir jis nuo jų bėga, kuo to
liausiai. Jam tik rūpi lietuvių 
prakaitu uždirbti doleriai. Jo 
pastangų dėka šv. Juozapo pa 
rapijos mokykloje, kur vaikus 
moko lietuvės seserys kazimie- 
rietė, išnyko lietuvių kalba. Jo 
didžiausias troškimas, kad pa
rapijoje nebūtų platinama lie
tuviška' spauda, kad ir pati 
katališkiausia. Jo “nuopelnas”, 
kad bažnyčioje užmozoti lietu
viški parašai, pakeičiant juos 
angliškais. Prel. J. V. Miliaus
kas negalėtų pasigirti ir savo

HARTFORDIECIŲ AUKA 
VASARIO 16 GIMNAZIJAI

Kovo 13 d. mūsų kolonijos 
lietuviai, draugijų atstovai, 
sudarantieji BALF ir ALT sky
rius, savo posėdyje paskyrė 
Vasario 16 gimnazijai 50 dol. 
Tą pačią dieną vietos Pil. Klu 
bo nariai savo metiniame ban- 
kiete aukojo $68.50 gimnazi
jos rūmų fondui, žodžiu, Hart 
fordo lietuviai remia vieninte
lę vakarų Europoje lietuvišką 
girfmaziją.

Tai graži pradžia gimnazi
jos rūmų išpirkimui. Netenka 
abejoti, kad ir ateityje Hart
fordo lietuviai parems gimna
ziją savo aukomis.

Sveikinu ir dėkoju už aukas 
gimnazijai.
W. M. Chase, JAV LR Loko Ižd. 

darbais bažnyčios labui. Pir
miausia, jei jis būtų buvęs toks 
kilnus Dievo apaštalas, šv. 
Juozapo parapiejiečiai nebūtų 
siuntę delegatus pas Vyskupą, 
kad šis jiems prel. J. V. Mi
liausko neskirtų klebonu, ne
būtų jie triukšmavę bažnyčio
je ir už jos, nebūtų savo nau
jąjį kleboną “sveikinę” akme
nimis ir plytgaliais. Antra, me 
kas iš kunigų ir pasauliečių iki 
šicl dar nežino, už kokius tau
tai ar bažnyčiai nuopelnus 
kun. J. V. Miliauskas buvo ap
vilktas prelato su tonu. Net 
maldingos moterėlės neturi 
geros akies jam. Lietuviai jį 
keikia, kaip lietuvybės grabo- 
rių, parapiečiai, kaip blogą 
dvasios vadovą, kurs betaisy
damas parapijos bažnyčią, ją 
gerokai sudarkė ir visus šven
tuosius, atsęit statulas, lau
kan išdrabstė. Parapijos kapi
nės apleistos. Aikšte ties para
pijos mokykla atrodo lyg bom
bos sprogo ir viską negailes
tingai sujaukė. Bet prelatas 
viskam yra abejingas ir nieko 
nepaiso, lyg jausdamasis turįs 
gerą užnugarį.

Jei Scrantono lietuviai dar 
visai neapmirė, turėtų lietu
viškos veiklos pasimokyti iš 
savo netolimų kaimynų, Pitt- 
stono ir Wilkes Barre lietuvių 
ir turėtų prel. J. V. Miliauskui 
pareikšti savo griežtą nepasi
tenkinimą. L.

Mūsų mirusieji
BALTIMORE, MD. — Kovo 

7\d. .po sunkios ligos mirė Fe
liksas Martin - Marcinkevičius. 
Paliko brolienę P. Marcinkevi
čienę su dviem dukterim An
na ir Polyna. Palaidotas iš šv. 
Petro par. bažnyčios' į Holy 
Redeemer kapus. Apeigas" atli
ko klebonas kun. Antanas Du- 
binskas.

Velionis kilęs iš Radviliškio. 
Liko giminių, kituose miestuo
se, Washingtone ir Bostone, 
Adolfas Namaksy su šeima. P- 
nia Namaksyienė buvo laidotu 
vėse iki galo.

Velionis buvo nevedęs ir il
gus metus gyveno Valatkų na
muose. Paskutiniu laiku velio
nis sunkiai sirgo tai Valatkų 
šeima jį turėjo prižiūrėti.

Marė Valatkienė nupirko 
grabą ir lydėjusius pakvietė 
pietums Uršulės Brokienės įs
taigoje.

Velonis priklausė jungtinei 
Kęstučio ir Mindaugo pašalpos 
draugijai. Taip pat Amalga- 
meitų unijai.

Ilsėkis, Feliksai. Likusiems 
užuojauta.

JKovo 8 d. mirė, ilgai sirgęs, 
Tamošius Černiauskas. Liko jo 
prižiūrėtojai, Nekrošiau

Palaidotas iš šv. Alponso 
liet. par. bažnyčios į Holy Re
deemer kapus.

Velionis, nors ir buvo gra
žiai prižiūrimas, turėjo patek
ti į ligoninę ir ten mirė. Jis 
buvo kirpėjas. Kilęs iš Joniš
kio.

Laidotuvių išlaidas Kaziui 
W. Kučauskui apmokėjo Ne- 
krošiai.

Velionis visą savo gyvenimą 
buvo tvarkingas vyras ir geras 
Vienybės rėmėjas.

Ilsėkis, Tamošiau, šios šalies 
žemėje.

Ant. Kurelaitis

Geriausia dovana pa
vasario švenčiu proga

yraSAULĖS RŪSTYBĖS ro
manas, kuris sako savo skai
tytojams: Jūs mane skaitote, 
nes mylite, o nemylėt negali
te, kada mane skaitote. 312 
psl. kaina $3.00. Rašykite: Dr. 
Alg. Margeris, 3325 S. Halsted 
St., Chicago 8, Hl.

Amerikos evengelistas Billy Graham atvyko j Angliją, 
Plymouth, kur minia jį džiaugsmingai pasitiko.

Ruošiama dainų 
šventė Chicagoje

Spaudos — Informacijos Ko 
misija, išrinkta visuomenėje 
populiarinti 1956 m. Chicago
je numatytai suruošti didelei 
lietuvių dainų šventei kovo 13 
d. turėio susirinkimą pas ko
misijos 'narį muziką Antaną 
Naką. Susirinkime dalyvavo 
šie spaudos žmonės: Vladas 
Butėnas, Stasys Daunys ir Al
girdas Gustaitis. Jie visi yra 
tos kviestinos spaudos ir in
formacijos komisijos nariai.

Sekantis susirinkimas, nu
matytas balandžio 2 d. pas ko
misijos narį Alg. Gustaitį.

Kurį laiką susirinkime da
lyvavo Dainavos ansamblio at
stovas J. Pastukas,* kuris kvie
tė paremti Dainavos ansamb
lio dešimtmečio koncertą, ren
giamą drauge su Čiurlionio 
ansambliu Chicagoje, Orches
tra Hali salėje, gegužės 8 d. 
Tai bus pirmas tų dviejų di- • 
džiausiu ir populiariausių an
samblių tbendras pasirodymas.

Gegužės 15 d. Čiurlionio an
samblis švenčia sa^ 15 metų 
sukaktį ir ta proga bus dide
lis Čiurlionio ansamblio kon
certas Clevelande. Su tokiu 
pat dfaugišku vizitu vyks Dai
navos ansamblis. Kiekvienas 
tų kolektyvų atliks atskiras ir 
bendras programas.

Dainavos ansamblio repeti
cijos vyksta (antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 8 vai. va
karo) Hollywoodo svetainėje, 
4319 West 43rd St., Chicagoje.

A. G.

A. Kamenjarin 
Real Estate

Įsteigta 1914 įh.

Paskolos — Nuoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes 

Lietuviams žinoma ištaiga
3042 WENTWORTH AVE.

CHICAGO 16, ILL.
Tel. CAlumet 5 4663 .

Talentu popietis
S. BOSTON, MASS. — Liet. 

Radijo Korp. 21 metų sukak
ties talentų popietyje, 13 d. 
šeši ^’rinktieji talentai buvo: 
smuikininkas Rimas Budreika, 
akordeonistas Rimas Mano- 
maitis, pianistė Norma Razva- 
dauskaitė, šokėjos Beverly 
Kimtis ir Georginna Tamulis, 
taip pat už savo parašytą ir 
padeklamuotą eįlėraštį dova
ną laimėjo Skirmaitė Makai- 
tytė.

Steponas ir 
kai, Seniausių 
jo programų 
džiai dėkoja 
telegramą iš 
(Pitsburgh, Pa.), Lietuvių Ra
dijo Programų vedėjo. Dėko- 
ma talentam, talentų teisė
jams, susirinkusiai publikai, 
visiem, kurie dirbo parengime.

Nuoširdžiai dėkojama So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Klu
bui už paramą, taip pat biz
nieriam, kurie skelbėsi prog
ramų knygoj.

Liet. Radijo Korp. 21 metų 
sukakties piknikas įvyks sek
madienį, rugpiūčio 7 d. Brock
ton Fair Grounds. Pelnas eis 
palaikymui seniausių lietuviš
kų radijo programų Naujojoje 
Anglijoje.

So. BOSTON, MASS. — Vie- 
tcs liet, studentai balandžio 
16 d., 6 v. v., Municipal Buil
ding salėje rengia šokių vaka
rą. šiais metais visa progra
ma. yra atliekama mūsų aka
deminio talento. Programoje 
dalyvauja kolegos: broliai V. ir
H. Strolios, D. Lapinskas, N. 
Stadalninkaitė, K. Keblinskas,
I. Nikolskytė, Putnamo stu
denčių taut, šokių trupė, ir kt.

Dauguma šių jaunųjų meni
ninkų j'aukelis kartus sekmin 
gai pasirodė tiek lietuviškoje 
tiek amerikiečių visuomenėje, 
susilaukdami įvertinimo.

šokiams gros mėgiamasis, 
Naujoje Anglijoje plačiai ži
nomas “4 studentų” orkestras.

Kviėčiame plačiąją Bostono 
bei jo apylinkių ivsuomenę da
lyvauti. Pelnas skiriamas pa
šalpos reikalingiems studen
tams.

Bostono Liet. 
Studentų Skyrius 
♦ ♦ <♦ .

Diož ausias pasaulio veikian
tis ugn’akalr.fs yra Mauna 
Loa, Havajų salose, 13,680 pė
dų adk-čio.

I- - - - - - - - -
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Kalėdų dovanos sau ir draugams

VADOVAS I SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

< -A

BŪKITE SVEIKI
kurią parakė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi.

ši svarbi'knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei- 
,moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa- 
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui: [

K AK LONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 26 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-U81

DRAUGIJA YRA NARYS FEDERAL HOME LOAN 
BANK OF NEW YORK.

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSN
OF KEARNY, NEW JERSEY

24 Davis Avenue .. • Kearny, N. J.
_ Telefonas KE 2-7260

, ĮSTEIGTA 1924 M. ..
DRAUGIJA ATLIEKA ŠIUOS PATARNAVIMUS:

1. Priima taupymo (indėlius) /
2. Duoda pirmų morgičlų paskolas namams Įsigyti
3. Keičia čekius ' -
4. Priima gazo bei elektros bilas (sąskaita^)

Už indėlius moka dividendą 2-5% metams* 
.Dividendas išmokamas dukart per metus.
Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, .Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Avfej

LAfayette 3-9670

Palmių uogos
Džiovintos paimtų 

K Į uogos yra naudin-
gso tiems asme- 

\ -įįy nims, kurie turiį-
sisenėjusį šaltį gal 

\\ voje, kenčia stm-
|°l • , kumus alsavimo

nosyje, ausy-kanaluose 
se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S, O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.
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PELKIŲ ŽIBURĖLIS IR JO
LITERATŪROS VAKARAI

CHICAGO, ILL. — Pereitais 
metais Šviesos sambūris Chi- 

' cagos visuomenei prisistatė , su 
“Pelkių žiburėliu,” kuris kas 
sekmadienis per Margučio ra
diją perteikia lietuvių rašyto
jų bei poetų kūrinius.

tė, Jonas Kelečius, Algirdas 
Kurauskas, Regina Matulevi
čiūtė, Janina Monkutė, Irena 
Nivinskaitė, Ona Petravičiū
tė, Kazys Oželis, Eglė Vilutie- 
nė ir Vytautas Valiukas.

A. šakelė

ATSARGIAI SU TAIS VIDURIUS
PALEIDŽIANČIAIS VAISTAIS

Nedrąsūs pirmieji žingsniai 
nemažiau kaip per 60 radijo 
valandėlių tapo pasigėrėjimo 
vertais literatūriniais vaka
rais. Kiekvieną sekmadienį, 
kur bebūtum, kambaryje ar 
automobilyje, daboji, kad ne
praleistum nepaklausęs “Pel
kių žiburėlio”, žodžio meni
ninkų pateikti kūriniai, kad ir 
skaityti ar girdėti, atrodo kaip 
nauji, gyvi ir jais žaviesi ir 
gėriesi. Pasigėrėjimo teikia 
dar ir tas, kad čia neįkiri rek
lama ar koks nusibodęs* iki gy
vo kaulo politinis savitarpio 
ginčas, bet grynas meninis žo
dis, perteikiamas aktorių su 
muzikos efektais- ir dargi ne- 
rūšiuojant kūrėjų i dešinę ar 
kairę Tai kukliu vardu pava
dintas tylus, bet gilus kultū
rinis darbas, šiuo gražiu pa
vyzdžiu pradeda sekti ir kiti 
Chicagos radijo pusvalandžiai.

Kai girdi kiekvieną sekma
dieni “Pelkių žiburėlyje” Dalia 
Bylaitienę ir Algimantą Mac
kų supažindinant klausytojus 
su kūrinio autorium, tai aišku 
darosi, kad viso šio darbo naš
tą jiems tenka ir nešti su visu 
būriu aktorių, šį sezoną teko 
girdėti šiuos aktorius: Henri
kas Kačinskas, Alfonsas Brin
ką, Julius Balutis, Algimantas 
Dikinis, Kazys Gaudrimas, 
Stasė Kielaitė. Zita Kėvalaity-

Smėlio kopos atsiranda dėl 
sūkuringo vėjo, kai supučia- 
mas smėlis aplink kliūtį — 
krūmą, medį, uolą, žolės pluo
štą.

Mamie EiEsenhower, dėl ku
rios ligos pereitą savaitę Kon
grese susikirto demokratai su 
republikonais.

AUKOS LIETUVOS LAISVINIMUI
AMSTEĘDAM, N. Y. — Ma

lonu konstatuoti, kad daugelis 
amsterdamiškių mielai auko
ja Baliui, Vasario 16 Gimna
zijai Vokietijoje ir nuoširdžiai 
remia Lietuvos laisvinimu

šiemet, - minėdami Vasario 
16, Lietuvos laisvinimui auko- 

' jo šie asmenys:
Po 25 d.'— kun. Juozas Raš- 

tutis ir A. Audra (Ragelis, 
Rochester, N. Y.). *

Po 10 d.—Vladas ir Ona Kei- 
bai, J. M. - ir A. Miškiniai, Mi
kas ir Liudvika Kerbeliai, Ka- 
zys ir Ona -Raliai, kun. J. Jo
naitis, kun.. J. Mockus, ir Si
monas Ambrasas. *

Po 6 dol.— Stasys Vaškelis, 
Jonas ir Velma Svederckai, 
Petras ir Stasė Lalai, t

Po 5 dol.— Mačys ir Genė 
Petrukevičiai, Julius ir Nijolė 
Sieliniai, žiaušių šeima, Bro-,

kas ir Julija Račkauskai, A. 
Stanionis. -

Po 1 doL — Stasys Lekutis, 
Meiliūnas, Makačynienė, Ma
ry Sargelis, Jankūnienė, j. 
■Stakienė;:~ Pranas • Jačauskas, ~ 
Ona Pranienė, Elzbieta Petke
vičienė, Ona Grabauskienė, 
Charles Bogon, William Alex, 
J. Piliponienė, Sally Pociūnas, 
Kazimiera Kerbelis, Sally Cer- 
nevičienė, Vincas Burimaus- 
kas, Augustas Liberis, Leonas 
Urbelis, Antanas Kupčiūnas, 
Alekas Sfifka, Laurinas Tėyai- 
nis, Liudvikas Virimauskas, 
Rapolas ’ Rimkūnas, Stasys 
Rimkūnas, Teresė Virmauskas, 
Bronius Gustas, Kazys ir Sa
die Karbočiai.

Viso 'Lietuvos laisvinimui su. 
rinkta $437.72. Minėjimo ren
gimo komitetas visiems auko
tojams širdingai dėkoja. J. M.

Siame žemyne, daugiau kaip 
Europoje, vartojama įvairių 
vaistų, perskaičius spaudoje 
įdėtus vaistų skelbimus, ar iš
girdus juos per radiją. Atro
do, kad nekreipiamas dėmesys 
į tai, kad vaistus reikia imti 
tokius, kokius gydytojai prira
šo, o ne pačiam spręsti, kokie 
vaistai reikalingi.

Iš įvairių vaistų daug var
tojama vidurius paleidžiančių 
vaistų (laxatives). Turbūt, ne 
visi žino, kad šių vaistų nuo
latinis .vartojimas gali būti pa 
vojingas sveikatai, šia tema 
patiekiamas Leonard Engei 
straipsnis.

Storosios žarnos vėžiu dau
giau miršta žmonių, negu dėl 
kiekvienos kitos vėžio rūšies. 
Daug žmonių mirė dėl neatsa
kingų vidurius paleidžiančių 
vaistų skelbimų, tvirtinančių, 
kad šie vaistai esą geriausios 
priemonės prieš “vidurinio am 
žiaus nereguliarumus”.

Po 35 metų amžiaus nuola
tinis vidurių įpročių pasikeiti
mas dažnai būna vėžio ženklu. 
Vidutinio amžiaus nereguliaru
mu! reikalinga ne vidurius 
paleidžiančių vaistų, o fizinio 
patikrinimo.

Neabejotinas dalykas, kad iš 
dalies dėl plačiai paplitusio 
vidurius paleidžiančių vaistų 
vartojimo pataisyti vidurių ne
galavimus, būna pervėlu išgel
bėti ligonį nuo storosios žar
nos vėžio, šie skelbimai taip 
pat iš dalies kalti dėl tūkstan
čių žmonių mirusių aklosios 
žarnos uždegimu.

<Visa tai nereiškia, kad šių 
vaistų niekuomet nereikia var
toti ir kad visi šių vaistų ga
mintojai yra nesąžiningi pub
likos išnaudotojai. Nestiprūs 
vidurius paleidžia vaistai yra 
tinkama priemonė retkarčiais 
pasitaikančiam vidurių užkie- 
tėjlmuf Kai kuriais chroniško 
•užkietėjimo atvejais gali būti 
reikalinga ilgesnį laiką varto
ti šiuos vaistus, bet gydytojo, 
o ne šių vaistų skelbimų rašy
tojo, priežiūroje.

Norėdami daugiau parduoti 
savo gaminių, šių vaistų ga
mintojai išplatino visuomenė
je įvairius mitus ‘(išgalvoji
mus). Vienas jų tvirtina, būk 
kiekvieną dieną viduriai turi 
būti tuštinami. Tai netiesa. 
Kai kurie asmenys normaliai 
tuština vidurius kiekvieną die
ną, kiti kas dvi ar tris dienas, 
o yra ir tokių visiškai sveikų 
žmonių, tuštinančių tik kartą 
į savaitę.

Prieš daug metų žinomos 
Mayo klinikos dr. W. C. Alvarez 
atliko įdomų bandymą. Sveikų 
studentų grupei jis davė pra
ryti stiklo karoliukus. Tiktai 
du studentai pašalino juos per 
24 vai., daugumui reikėjo ke
turių ar daugiau dienų, o -kai 
kuriems net 9 dienų pašalinti 
karoliukų 50%. Be to, tų as
menų, kurie mažiausiai turė
jo nusilengvinimų ir kuriems 
reikėjo ilgiausio laiko pašalin
ti karoliukus, virškinimo pro
cesai buvo geriausi, nes jie 
daugiausiai sunaudojo maisto 
naudingų medžiagų.

Medikų nuomone užkietėji
mas būna tada, kai nusileng- 
vinimas yra sunkus ar skaus
mingas, ar nepilnas.

Dr Alvarez sugriovė ir kitą 
šių vaistų skelbimų mitą, būk 
storoje žarnoje susitelkusi ne
reikalinga medžiaga sukelia 
asmenš apsinuodijimą, dėl ku
rio būna nuovargis, prislėgta 
nuotaika, susierzinimas ir ki
tos blogybės. Asmens apsinuo
dijimas yra rimtas dalykas, 
bet jis įvyksta ne dėl užkie
tėjimo, o dėl blogai veikian
čių inkstų. Per storosios žar
nos sieneles tik vanduo yra su 
siurbiamas, o ne nuodai ar 
kita medžiaga.

Galvos skausmai, kartais ly
di ilgesnį laiką trunkantį už
kietėjimą, įvyksta dėl vidurių 
mechaninio ištempimo. Dr Al
varez tai įrodė, sukeldamas sa 
vanorių studentų galvos skau
smus, dirbtinai ištempdamas 
jų vidurius.

Savaime suprantama, kad 
chroniškas nuovargis ir susier
zinimas vaizduoja didesnį pa
krikimą, kuriam reikalingas 
kitas gydymas, o ne vaistai va
lantieji vidurius

Daugumas vidurius palei
džiančius vaistų galima pada
linti į tris grupes: cheminiai 
jaudinamieji vaistai, kaip 
phenolphthalein, strychnine, 
podophyllin, aloes ir cascara, 
druskos valantieji vaistai, kaip 
magnezijos pienas. Epsomo 
druska ir magnezijos citratas, 
masiniai gaminiai, kaip agar, 
psyllium seeds, įvairios gumos 
ir sintetiniai celiuliozės dirbi
niai. Be to, reikia paminėti mi 
neralinį aliejų, maisto žalia
vas ir citrinos sunką.

šių vaistų daugumai nėra 
vietos žmogaus virškinimo sis
temoje — nebent tik retkar
čiais jie gali būti vartojami — 
o kai kurie jų tiesiog pavojin
gi-

Dažniausiai pasitaikąs už
kietėjimas yra spazminis už
kietėjimas, kada mėšlungiš
kai susitraukia storosios žar
nos raumenys, užlaikydami sto 
roję žarnoje nereikalingas me
džiagas.

Tai nėra vidurių liga, bet 
nervinis refleksas, galbūt, per- 
didelio nervinio įtempimo pa
sekmė. Cheminiai jaudinamie
ji vaistai tik pablogina gydy
mą. Be to, podophyllin ir stri- 
chininas yra stiprūs nuodai. 
Nors šių nuodų yra labai ma
ži kiekiai, kad jie galėtų rim
tai pakenkti suaugusiam as
meniui, bet dėl vidurius palei
džiančių vaistų, kuriuose yra 
strichinino, mirė keliolika vai
kų.

Druskos valomieji vaistai y- 
ra alkaloidai, neutralizuoja vi 
durių virškinimo rūgštis Ret
karčiais imant ir maįais kie
kiais, jos mažai kenkia, bet 
dažnai vartojant, jos rimtai 
kliudo normaliam virškinimui.

Psyllium sėklos yra kietos ir 
aštrios kaip adatos ir jos gali 
sudraskyti vidurių ir skilvio 
sieneles. Įrodyta, kad psyllium 
miltai žaloja inkstus.

Mineralinis aliejus yra nau
dingas retkarčiais pasitaikan
čiam Užkietėjimui, bet jo ne
galima reguliariai vartoti, nes 
jis trukdo vitaminų A ir D su
siurbimą.

žmogaus virškinimo sistema 
nėra pritaikyta vartoti selenas 
ar kitą panašų maistą, nes ne
turi kaip karvė atitinkamo 
organo, kurio bakterijos su
skaldytų šiurkštų celiuliozės 
maistą.

Pagaliau, eilę metų citrinų 
pardavėjai nuolat skelbia, kad 
atsikėlus kiekvieną rytą reikia 
reguliariai išgerti citrinos sun
kos stiklinę. *Citrinos sunkoje 
nėra jokių vidurius paleidžian
čių vaistų savybių. Lygiai taip 
pat gerai išgerti šalto ar šilto 
vandens .stiklinę, ar arbatos ar 
kavos puodelį- Svarbu, po ilgo 
nakties pasninkavimo išgerti 
skysčių, nes atrodo tai skati
na vidurių veikimą, šiaip ar 
taip, citrinos sunkos reikėtų 
vengti nes joje labai daug rūg 
ščių, kurios gali pakenkti dan
tims, ypač dantų emalai.

Gydytojų tarpe daugiausiai 
vertinama šie populiarūs vidu
rius paleidžia vaistai — me
thylcellulose, augalo, kuriame 
yra celiuliozės, sintetinis ga
minys.

(Nukelta į 6 psl.)
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darb;ninkas be atlyginimo nedirba

savininkas
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AR ŽINOTE, KAD -
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą,

todėl,
. neatidėliodami siųskite savo prenume

ratą ir patarkite kiekvienam tai pada
ryti.

Be
tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerį— 
kitą laikraščio patobulinimui

Nelaukite rytdienos, 
bet šiandien pat imkite voką ir , 
siųskite1 žemiau pridėtą atkarpą SU' 
pinigais.

VIENYBĖS kainą metams

Kanadoje ir kitur ....

VIENYBĖ
412 Bedford Ave. Brooklyn 11,.N. ĮL

Siunčiu savo prenumeratą $ .
Už naują skaitytoją ...
Laikraščio parėmimui $

Mano vardas .

Adresas

Viso

WINTER GARDEN TAVERN, hč. ;

RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki

mams, parengimams, etc.

nius Sereika, kun? Kęstutis 
Balčys, Juozas Piliponis, J. ir 
M. žemaičiai, Vytenis ir Aldo
na Miškiniai, Juozas Sinčius ir 
žmona, Jonas Hartvigas, Vy
tautas ir Adelė Staškevičiai, 
Bronius ir Aniceta Kriščiūnai, 
Antanas ir Pranė Skruzdžiai, 
Antanas ir Ve r on ika 
Binkauskai, Antanas ir Ona 
Beleckai, Antanas Lukšys, dr^ 
Adam Kindar, Balčių šeima, • 
Juozas Aleksa, Andrius ir Sta
sė Džekčioriai, kun. M. Gyvas, 
Pranas Stanaitis, Pranas ir 
ir Vincė Danylai, Klemensas, 
Laureckis, Adomas ir Ona Ru
dzevičiai, Pranas ir Elena Už
kuraičiai, kun. Grigaitis, Jo
nas Gerutis, Pranas Gobis, An 
tanas Gobis.

Po 4 dol.— Jonas ir Elena 
Vaičiai.

♦ Po 3 dol.— Bronius ir Emi
lija Raziunai, Bronius Myko
laitis, Kazys ir Vincė Ančių- 
kaičiai, Juozas ir Gene Gyvai, 
Leonardas ir Regina Hartvi- 
gai, Jonas ir Julė Mikėnai.

Po 2 dol.— Jonas ir Sofija 
Aleknai, Jonas Urbosevičius, 
Peter Hayes, Jurgis ir K. Gaš
kai, A. Gavrilčinkienė, Marija 
Dargužienė, Zigmas ir Veroni- 
nika Kručai, Bronius Saldys, 
Petras ir Filomena Sargeliai, 
Antanas Pakėnas. Anastazija 
Baranauskienė, Veronika Gri- 
goraitienė, William Redding, 
J. ir F. Kažikaičiai, Dominin-

. .GR. 3-9m.,..

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR

OMake your retirement a real reward 
for your work!

Start now to buy the ease and 
comfort you’ve always wanted-

Iors of people seem to think that if they
J never look ahead, they’ll never see 

the time when they retire. But sooner 
or later, that time rolls around anyway, 
for all of us. So look ahead! You can make 
your retirement a wonderful reward for 
kour work—if you have the money.'And

Ing now—in U. S. Series E Savings Bonds.
Why Savings Bonds? Because for your 

tirement, you want the surest, safest 
vestment you can get Another reason.

that—earn 3% compounded temiannu- 
aHy when held to maturity. You’ll be sur-

And there are no other securities you can 
trarchase more conveniently. Just sign for 
the easy, automatic Payroll Savings Plan

Start now to make your retirement dreams

Tht U. 3. Government dori not pay for thia advertiaing. The Treasury Depart- 
mmt thanka, for their patriotic donation, the Adoertiaing Council and

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vaL ryto.

GERIĄUSI VALGIAI —
219 2nd Ave. (cor. 14th St.

P/iX /

pasaulio vietą.
M15 JAMAICA AVK, WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro)

TeL Virginia 9-3112

Matthew Mažeika

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR:
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio! 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR
Vakarais muzika

80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. Lr 1st Avenue)

SHOW” IB ŠOKIAI

NEW YORK, N. *• 
GRamercy 7-9765 v
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Jaltos sutartis
Taip plačiai komentuojama 

Jaltūs sutartis, kaip matome 
iš jos teksto, yra daugelio šių 
dienų tarptautinių problemų 
išdava. Tos sutarties dėka, so
vietai įsivyravo ne tik Toli
muose Rytuose, bet ir Europo
je. Negana to, atsirado dar 
vienas demokratijos priešas — 
raudonoji Kinija, kuri anot 
Valstybes sekretoriaus Dulles, 
savo fanatizmu prilygsta Hit
lerio Vokietijai.

Tuo tarpu, kai Rusijos ko
munistai apie 20 metų ramiai 
sėdėjo ir tvarkėsi viduje, Ki
nijos raudonieji, vos paragavę 
valdžias, pradėjo ne tik drą
siau kalbėti, bet ir ginklu gra
sinti

Vakarykštis kūdikis, vos pa
ūgėjęs, jau grasina tiems, ku
rių dėka jis užaugo. Nepakan
ka to, ką turi (o turi gana 
daug), bet siekia naujų žemių, 
nežiūrint kokia kaina būtų

Generalinio Konsulo . J. Budrio žodis, pasakytas kovo 13 d. New Yor 
ke, ministerio B. K. Balučio 75 metu amžiaus sukakti minint.

Pereitų metų gruodžio 29 d. 
Bronius Kazys Balutis, nuo 1934 
metų birželio 1 dienos Lietuvos 
Ministeris Didžiajai Britanijai, 
sulaukė ir peržengė»75 metų 
amžių.

Tas reikšmingas jubiliejus 
iškilmingai paminėtas Angli
joje, bet jis minimas ir dauge
lyje kitų vietų, ypatingai lietu 
vių Amerikoje. Tam aiškios 
ir priežastys: Jubiliatas dvi
dešimt metų čia gyveno ir pla
čia vaga dirbo. Jis atvyko A- 
merikon 1905 metų pradžioje 
ir kuo ne iš pat pirmųjų atvy
kimo dienų, stojo į visuome
ninį lietuvių darbą, atiduoda
mas tam darbui visą savo sie
lą. žmonės jį pamilo, įvertino, 
pasitikėjo juo ir rinko jį atsa
kingoms pareigoms.

Tenka priminti, kad anais 
laikais, o ypač po pirmos ru
sų revoliucijos ir lietuvių Sei
mo Vilniuje, Amerikos lietu
viai vedė energingą kovą dėl 
savo' senosios Tėvynės išlais
vinimo. Toje kovoje jaunas 
Balutis ne tik aktyviai daly
vavo, bet, kaip redaktorius ir 
juristas, drauge su keliais ki
tais, jai ir vadovavo. Tai jau 
buvo politika, bet nepartinė, o 
valstybinio mąsto politika ir 
gera mokykla ateičiai. Paga
liau išmuša ir laiminga valan
da —- Lietuva, dėl kurios buvo 
tiek kovota, pasiskelbia Nepri
klausoma valstybė!

Pasiskelbia — bet mažai kie 
no pripažįstama. Į Taikos Kon 
ferenciją Paryžiuje Lietuva 
siunčia savo delegaciją. Kad 
oficialiai delegacija 
imama, bet ji j ieško 
veikia per juos. Ir 
lietuviai veda kovą
eina pas Amerikos Prezidentą, 
į Valst. Departamentą, paga
liau, duoda ne tik pinigų, bet 
ir siunčia savo žmones į Pa
ryžių. Jonas žilius ir mūsų ju
biliatas Bronius Balutis ir bu
vo tais išrinktaisiais. Faktas, 
kad jo kandidatūra buvo iš
statyta ir priimtina visoms
srovėms, jau parodo, kas buvo 
Balutis Amerikos lietuviams 
anuomet.

šios Akademijos rengėjų esu 
prašytas tarti trumpą žodį, 
tad nesustosiu nei prie Balu
čio veiklos Konferencijoje, nei 
.Užsienio Reikalų Ministeri
joje, išskyrus dalykus, kurie 
žinomi man pačiam.

Anuo metu,. 1920-1922 me
tais, Lietuvoje daugelis ne tik 
departamento
ir vienas kitas ministeris buvo 
labai jaunų metų. Savo amžiui 
paslėpti jie užaugindavo ne tik 
ūsus, bet ir barzdas,
kiais ūsais dvidešimt kelių me 
tų Balutis atvyko į Ameriką, 
bet čia greitai jais nusikratė. 
Jis sugrįžo į Lietuvą gra.ios 
išvaizdos jaunuoliu, nors jau 
keturiasdešimt metų turėda
mas. Aš tuo metu tarnavau ka 
riuomenėje, kontražvalgybas 
viršininko pareigose. Man .ei
davo lankytis Užsienių Reika
lų Ministerijoje ar tai pain
formuoti apie atsitikimus, lie
čiančius svetimų pasiuntinybių 
personalą, ar ir pačiam ko 
paklausti. Malonu buvo aplan
kyti tą Ministeriją, nes ji sa
vo dvasia skyrėsi nuo visų ki
tų Ministerijų. Joje buvo tik 
lietuviai, nebuvo jokių eksper
tų kitataučių.

Pats, anuomet, jau turėjau

iš Vokietijos dėl 
nelojalaus elemen- 

incidentų Vokietijos 
Pagaliau, apie pu-
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stajjn AGREED 
TO FREE ELECTION 
IN POLAND AND 
EAST GERMANY. 

BUT ONLY RIGGED

SOVIET WAS GtANTEO SOUTHERN SAKHALIN. 
KWULE ISLANDS. CONTINUED CONTROL OF 
OUTER MONGOLIA AND JOINT CONTROL OF 
MANCHURIA RAILS. PORT ARTHUR. .DAIREN

Jungtinių Valstybių istorija

VIENYBĖ 
__ _____  . i

•xSAMERIKA PASAULINIAME KARE Antrojo pasaulinio karo me
tu, Lietuvai patekus į nelai
mių sūkurį, Čiurlionio Ansam
blis, vadovaujamas muziko Mi 
kulskio, nenuleido rankų. Gy
vendami karo griuvėsiuose, luš 
nose, dažnai alkani, be rytdie
nos pragiedrulių, jie dainavo 
apie mūsų tėvynę, još didvy
rius, kasdieninį lietuvių gyve
nimą ir ne tik guodė savo 
brolius, patekusius į vargo sū
kurį, bet juos šaukė į vienybę, 
skatino kovoti už savo ir tė
vynės teises, rodė, kad lietu
vis yra tas, kurį nei kietas var 
gas, nei nuožmūs priešai ne
pajėgė parblokšti.

Čiurlionio Ansamblis su sa
vo koncertais stovyklose supa
žindino amerikiečius, prancū
zus, vokiečius, anglus ir kitus 
su Lietuvos dvasia. Per jų dar 
bus, per muziko Mikulskio pa
stangas, pasaulis pažino Lie
tuvos dvasią, jos kultūrą. Mu
ziko Mikulskio ir jo vadovau
jamo Čiurlionio Ansamblio į- 
našas Lietuvos laisvinimo by
lai yra labai didelis ir, čiurlio- 
niečių dėka. Lietuva . įsigijo 
tūkstančius draugų. Čiurlionio 
Ansamblis ir muzikas Mikuls
kis tūkstančiams lietuvių su
teikė viltį jų pilkame tremties 
gyvenime. Tačiau didžiausias 
jų įnašas, tai jaunimo tauti
nės dvasios palaikymas po sve 
timu dangum.

Ciurlioniečiai, vos įžengę j 
JAV savo daina, persunkta 
Lietuvos meile, suskambėjo vi 
suose kampuose — ne tik lie
tuvių gyvenamose 
bet ir amerikiečių 
tuviškas žodis, daina 
per radiją ir per 
Ansamblis dainavo nuo 
jų ežerų iki Atlanto, nuo 
cagos iki New 
Washingtono iki

mą: kas, jei ne Bronius Balu
tis geriausiai juos pažino ir 
suprato.

Kaip jau minėjau, Bronius 
Balutis buvo Užsienio Reikalų 
Ministerijos ramstis. Jis for
maliai nebuvo surištas nei su 
viena partija ir, man rodos, 
tokiam asmeniui, su tvirtu sa
vo nusistatymu, sunku tilpti į 
kokius partinius rėrhus.

Savo aplinkoje, tiek tarny
binėje linijoje, tiek asmeniš
kame gyvenime, jis buvo ir 
yra objektyvus, bešališkas. Jis 
žmones vertina pagal jų po
zityvumą, darbštumą ir kitas 
savybes, bet jokiu būdu ne pa
gal jų politinius įsitikinimus. 
Dėl tos priežasties Balutis bu
vo savo pareigose lojaliu ben
dradarbių ir patarėju įvairių 
pažiūrų ministeriams.

žinau gerai, kad Broniui Bk 
lučiui buvo siūlyta Užsienių 
•Reikalų Ministerio vieta. Jis 
nesutiko. Bet pirmas ir pas
kutinis jo šefas prof. Augusti
nas Voldemaras, pasitelkęs ir 
Valstybės Prezidentą, įtikino 
jį priimti paskyrimą Lietuvos 
Įgaliotu Ministeriu Washing
tone. Ar ponas Balutis ką iš to 
laimėjo sau, aš nežinau, bet 
Amerika, jos>*lietuviai ir Lietu 
va tikrai laimėjo. Ir taip Bro
nius Balutis 1928 metų liepos 
mėnesį antrą kartą atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
žinoma, jau skirtingose 
kybėse. Man atvykus 
1936 metais, išgirdau 
nuomonę: mes matėme
lučius — prieškarinių metų 
veikėją ir atstovą Washingto
ne. Dėl skirtingos padėties kai 
kam taip galėjo atrodyti, bet 
kas pažįsta jį arčiau, tas pa
žįsta tik vieną Balutį: karštą 
lietuvį patriotą, gerbtiną Vals
tybės vyrą, tyrą ir teisingą, 
visiems prieinamą žmogų. Bet 
oportunistų jis nemėgo. Vien 
tik dėl savo darbo Amerikoje 
jis pateks į istoriją.

Mes didžiuojamės jo darbais 
kaip valstybinio vyro ir nuo
širdžiai linkime jam dar ilgų 
metų. Nėra ir nebus jam di
desnio vainiko, didesnio atly
ginimo, kaip susilaukti Lietu
vos laisvės.
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WAS AGREED, BUT NEVER CARRIED OUT

FDR. STAUN AGREED ON 
TRUSTHSHIP FOR KOREA, 

BUT NONE WAS SET UP

Sovietų Sąjungos laimėjimai Jaltoje.—žemėlapy rodoma sovietų laimėtas teritori
jas Jaltos konferencijoje. Taip pat pažyrami miestai, kuriuose karo metu vyko kitos 
svarbios tarptautinės konferencijos. . ..

Gen. Pershingas Europoj triumfaliai pasitinkamas. — Entuziazmas del 
karo. — Be Amerikos, sąjungininkai nebūtų laimėję karo.

vai-

ČIURLIONIO ANSAMBLIO SUKAKTIS 
Inž. Pijaus Žiūrio pareiškimas spaudai

Tautinės dvasios kėlimo pir- 
takūnai, kurie Lietuvą švietė, 
buvo dainos sambūriai ir
dinimų rengėjai, tautos isto
rijos skelbėjai, muzikai, 
tai, rašytojai, kalbėtojai, ku
riuos mes turime įvertinti. 
Tarpe daugelio naujos Lietu-

• vos žadintojų, yra muzikas Al
fonsas Mikulskis ir jo sukur
tas bei vadovaujamas Ciurlio- 

' nio Ansamblis, kuris vaidino 
ir tebevaidina labai svarbų 
vaidmenį.

Čiurlionio Ansamblis, kurio 
15 metų veiklos sukaktį, kartu 
su muziko Alfonso Mikulskio, 
25 metų veiklos sukaktimi, 
ruošiamasi paminėti 1955 m. 
gegužės 15 d., yra mūsų tautos 
turtas ir mes privalome jį ver
tinti.

Eilę metų muzikas A. Mi
kulskis veikė Lietuvos mies
tuose ir kaimuose, dainomis 
žadino tėvynės meilę, savo 
koncertais stiprino tautos dva
sią.

poe-

daugiau demokratų atstovų, 
kad tauta krizės atveju galėtų 
būti vieninga. Rezultatas bū- 
vo priešingas ir daugumą su
darė republikonai. Sąjungi
ninkai pamatė, kad vadas, ku
ris norėjo įgyvendinti 14 punk 
tų programą, nebeturėjo tau
tos pritarimo. Tiesa, Wilsonas 
Europoje buvo . sutiktas su 
triumfu, tačiau konferencijoje 
Clemenceau ir , Lloyd George 
kritikavo jo planus, vadindami 
jį per dideliu idealistu ir* no- 
lėdami savo kraštams konkre
čių garantijų.

Grįžęs iš Europos, jis bandė 
apginti pasirašytą sutartį dėl 
Tautų Sąjungos, tačiau ji bu
vo Senate atmesta, negauda
ma reikalingų dviejų trečda
lių balsų. Gi be Amerikos Są
junga buvo nereikšminga.

Grįžimas į izoliacizonizmą 
pačios galingiausios valstybės, 
kuri galėjo išlaikyti tvarką, bu 
vo nelaimė.

Paskutinieji Wilsono prezi
dentavimo mėnesiai pasižymė
jo darbininkų ginčais. Paga
liau' du konstitucijos papildy
mai, aštuonioliktasis, kuris į- 
vedė prohibiciją ir devyniolik
tas, moterims suteikti balsavi
mo teises atžymėtini. Devy
nioliktasis papildymas padidi
no 8 milijonais balsų skaičių 
,1920 rinkimams, gi aštuonio
liktasis turėjo blogą įtaką kraš 
to papročiams. Girtuokliavi- 
virto turtingųjų pramoga. 
Kraštas gerbęs įstatymus pra 
dėjo švelniai bausti tuos, ku- 
r i e laužė
jos įstatymus. Degtindariai, , 
slapti alkoholio pardavėjai, 
virto, galingais asmenimis, tu
rėjo didelės įtakos politinia
me gyvenime. Didžioji dalis 
policijos davėsi paperkama. 
Po kelių pietų kilo toks pavo
jus, jog prasidėjo kampanija 
už to papildymo pakeitimą. 
Kraštas pasidalino į “sausuo
sius” ir “slapiuosius”. Paga
liau 1933 metais prohibiciją 
buvo panaikinta dvidešimt pir 
muoju papildymu. Patyrimas 
parodė, kad angelas virsta gy
vuliu

Shakespeare neįsivaizdavo 
nieko tragiškesnio, koks buvo 
Wilsono galas. Beveik metus 
laiko prezidentas vaiduoklis 
valdė Ameriką. Pagaliau 1921 
m. kovo 4 d. jis palydėjo į Ka- 
pitolių Hardingą. Jis mirė 1924 
m. vasario 3 d. sunkiose kan
čiose. *

Jis buvo sukūręs kilpius pro 
jektus, kuriuos tereikėjo įgy
vendinti', bet mirė įsitikinęs, 
kad jo projektai buvo' bergždi.

būtų buvęs tikras. 
Vokietija nebijojo 

Amerikos. Ji buvo 
pergale.

keturiolikos metų stažą ir pa
žinau iš arti daug aukštų ru
sų administratorių ir karių, 
bet apsilankęs pas poną Balu
tį pamačiau jo asmenyje man 
naują pareigūno tipą, kuris 
skyrėsi tiek nuo rusų, tiek nuo 
ano meto lietuvių. Jis iš kar- 
to man užimponavo ir patrau
kė. Vėliau teko su juo santy
kiauti man esant pirmuoju 
Klaipėdos Krašto Gubernato
rium įvairiais reikalais: buvu
sių Klaipėdoje konsulų, dažnų 
pretenzijų 
išsiuntimo 
to Ir dėl 
pasienyje.
sę metų jau man tapus kon
sulu Karaliaučiuje.

Turiu pasakyti, kad ponas 
Balutis visiems ir prie visokių 
aplinkybių* buvo vienodas. Jis 
•turėjo daug svarbaus darbo, 
bet nebuvo tokio atsitikimo, 
kad jis atsisakytų priimti be
sikreipiančius. Priima su jam 
charakteringa malonia šypse
na, pastumia savo raštus į ša
lį, atidžiai klauso, kai ko, rei
kalingo, paklausia ir tiksliai 
reziumuoja paaiškinimą. Išeini 
pasitenkinęs, tikrai atlikęs 
klausimus, dėl kurių atėjai.

Balutis nebuvo, ir, tiek me
tų dirbęs Valstybės tarnyboje, 
ir šiandien -nėra, biurokratas. 
Jokios biurokratiškos dulkės jo 
nepalietė, ir jis po senovei jud 
rus, darbštus, gyvas žmogus. 
Jo visi raštai — įdomūs. Mini
sterijoje .jis nebuvo ministru 
ir aiškiai matėsi, kad to nesie
kė, bet .ypač todėl, reiškė dau
giau nei' Ministeris. Ministe
rial keitėsi, o Balutis buvo tas 
ramstis, kuris nustatė Ministe
rijos tvarką ir ją palaikė, nes 

.visur buvo jaučiama jo negin- 
. čijamai autoritetinga ranka.

Jis pats n e i š d i d u s , bet 
jo autoritetas buvo visų, ne
išskiriant nei ministrų, savai
me pripažintas dėl jo didelio 
žinojimo, o iš dalies, kad jo 
neviliojo užsienio, gal efektin
gesnė, ministerio vieta. Jis no
rėjo pastoviai gyventi ir dirb
ti Lietuvai, tai Lietuvai, dėl 
kurios laisvės jis dirbo atsida
vęs drauge su Amerikos lietu
viais vadovaujančiose viršūnė
se. Tuo tarpu buvo daug ma
žesnių ar didesnių pareigūnų, 
kurie jautėsi lyg per Ministe
riją tranzitu keliautų.

Ir dabar, sulaukęs tos lais
vos Lietuvos, Balutis nenorėjo 
su ja skirtis net atostogų me
tu: jam gera ir miela buvo 
Palangos pajūryje.

Balutis buvo Kaune ir Ame
rikos lietuvių globėjas..Ne vie
nas jų gavo ir vietą Ministeri- 
rijoje, o kam reikėjo — nau
dingą patarimą, arba užtari-
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Amerika, skelbdama karą, 
neskubėjo dalintis pergale. 
Tais metais sąjungininkų pa 
dėtis buvo kritiška. Rumunija 
griuvusi, Rusija šlubavo, Ita
lija buvo susilaukusi didelio 
pralaimėjo, Prancūzai nebe
turėjo žmonių, kuriuos galėtų 
šaukti ginklui, Anglijai trūko 
laivų ir jos atsargų vos užteko 
šešioms savaitėms.

Jei Amerika dar būtų buvu
si neutrali, sąjungininkų pra
laimėjimas 
štai kodėl 
provokuoti 
tikra savo

Amerikiečių admirolas Sims 
ir anglų admirolas Jellicoe sa
kė: ’“Mes negalime toliau ka
riauti, jei nuostoliai ir toliau 
bus tokie dideli... Vokiečiai lai
mės, jei mums nepasiseks su
laikyti nuostolių...” Kiek tai 
liečia sausumos kariuomenę, 
gen. Pershingas nebuvo nė 
kiek daugiau optimistas: “Mes 
turime jiems padėti vėliausiai 
1918 metais. Vėliau'bus pervė- 
lu...”

Tad sąjungininkai laukė iš 
Amerikos didelės pagalbos, ku
ri buvo jų paskutinė viltis. 
Laukė Amerikos pagalbos su 
laivais, ginklais, maistu ir žmo 
nėmis. Ir ta pagalba turėjo 
būti duota tuojau, priešingai, 
ji būtų nenaudingai

Jūroje Amerika davė viską, 
ko sąjungininkai tikėjosi Vo
kiečių laivai, buvę Amerikos 
uostuose, buvo sulaikyti. Buvo 
sudarytas penkių milijonų to
nų transporto laivynas ir dau
giau kaip 2 milijonai ameri- 

' kiečių kareivių buvo perkelti į 
Eiiropą, gi amerikiečių naikin- 

- tuv&i ■■■■ -pradėjo kariauti prieš 
vokiečių povandenius laivus.

Geni Pershįngas Prancūzi
joje buvo priimtas su* entuzi
azmu ir jo žodis: “La Fayętte, 
štai mes!“ Liepos 
kiečiai paradavo 
•miniai - šaukiant: 
Amerika P

Jei. amerikiečių
džioj nebuvo didelės Europoje, 
tai vis dėlto jos kėlė prancūzų 
ir anglų moralę ir jie galėjo 
laukti. /

Pačioj Amerikoj reikėjo ap
ginkluoti laivyną, armiją ir 

“ aviaciją, organizuoti karo pra
monę. Tam prezidentas gavo 
ypatingą teisę rekvizicijai ir 
kontrolei ir bhvo sudarytas 
War Industries Board, kuriam 
vadovavo Bernard Baruch, šis 
industrijos kapitonas pasirodė 
didelių gabumų organizatorius.

' Maitinimosi kapitonu buvo 
paskirtas Herbert Hoover, ku
ris taip pat parodė didelį ta
lentą administracijoje, orga
nizuodamas pagalbą, ypač Bei 
gijoje. Jo šūkis buvo:: “Mais
tas laimės karą, neikvokite 
jo.”

Yra trys būdai karui finan
suoti:, išrinkti pinigus, skolin
ti ir takšnoti. Pirmasis sukelia 
infliaciją ir kelia kainas. Bu
vo imtasi dviejų paskutiniųjų. 
Buvo išleista 14 bilijonų bo- 
nų. Entuziazmas krašte buvo 
didelis. Bankai, artistai, spor
tininkai padėjo išparduoti bo
nus. Kraštas buvo pasidengęs 
skelbimais.
Amerika paskolino 
šimt bilijonų. 
. Bet entuziazmas 

įreiškė be tikėjimo.
* skiepyti amerikiečiui tikrąją 
karo prasmę. Čia uždavinį ge- 

?Tai atliko informacijos biurai, 
kurių vadu buvo George Creel. 
Jis panaudojo visas priemo
nes.

1918 m. sausio 
dentas paskelbė 
programą, kurioj
negali būti slaptų 
ginklavimo sumažinimas, kolo
nijų interesų peržiūrėjimas 
Rusijos, Belgijos ir Prancūzių

Trys ištremti čekai. — Trys raudonųjų čekų atstovybės 
nar^i Švedijoje išprašyti lauk už šnipinėjimą 
Sovietų naudai. (Iš kairės i dešinę): čekų atstovybės šo
feris, vidury čekų karo attache kapitonas Zdanek Jansa 
ir Čekų ministeris Yaroslav Vlaček.Kauną nevyktų. Tai buvo ma

no paskutinės pastangos jį 
persergėti nuo nelaimės, ir šį 
kartą tai padariau ne tos 
ar kitos Vyriausybės pavedi
mu iš Kauno, bet savo inicia
tyva norėdamas tik gero prof. 
Voldemarui, kaip lietuviui pa
triotui. Greta įvairių politinių 
samprotavimų, atkreipiau jo 
akį į pavojų, koks jam galėtų 
kilti iš sovietų pusės kaip as
meniui su “germanofilo“ opi
nija ir iš seniau pasižymėju
siam savo antikomunistiniu 
nusistatymu. Prof. Voldemaras 
į tai atsakė, jog jis nelaikąs' 
savęs jokiu germanofilu, tokia 
opinija apie jį buvusi sudary
ta jo politinių priešų piktos 
propagandos ir niekas kita. 
Kai dėl Sov. 'Rusijos, jis' jai 
niekad nieko pikto nepadaręs 
ir jos nei savo kalbose, nei raš 
tuose piktai.. nepuolęs, todėl 
nenumatąs 'už' kąi skietai ga
lėtų jam kerštauti; Jei, tačiau, 

• iš jų 'pusės vistik • pasireikštų 
kokių priekabių, tai jis, Volde
maras,-tikįs iš tokios bėdos pa
dėsią išsisaugoti prof. Krėvė- 
Mickevičius, kaip asmeniškas 
prieteTis nuo senų laikų.

(Bus daugiau)

Apvaizdoj e .fakto, kad per 
spaudos diskusijas apie prof. 
A. Voldemaro grįžimą 1940 m. 
į Lietuvą tapo supainiotos da
los ir iškraipytos to įvykio ap
linkybės, laikau savo morali
ne pareiga, kaip to įvykio liu
dininkas, patiekti sekančių pa
tikslinimų, paremtų mano už
rašais iš ano laiko:

1) Prof. Voldemaras susirū
pino grįžti į Lietuvą, kai pa
tyrė apie Sov. Rusijos nepa
grįstus priekaištavimus ano 
meto Lietuvos Vyriausybei ir 
grasinimus mūsų kraštui.

2) Jis tuo metu gyven'o Ra
moje, kur ruošė vieną moksli
nį darbą. Mūsų Pasiuntinybei 
prie Italų Vyriausybės buvo 
pavesti perkalbėti jį nuo grį
žimo, bet prof. Voldemaras ne 
paklausė ir birželio pradžioje 
Išvyko iš Romos per Šveicari
ją į Lietuvą. • ' 7 ...../

3) Tuomet Užs. RkL Min-jos 
centras nurodė man pasima
tyti su prof. Voldemaru jam 
pravažiuojant per Berlyną ir 
pabandyti jį dar kartą paveik
ti, kad susilaikytų nuo grįži
mo. Tuo tikslu man buvo pa
vesta smulkiai supažindinti jį 
su tikrąją ano meto santykių 
su Sov. Rusija padėtim, kad 
jis pats galėtų įsitikinti,'jog 
savo sugrįžimu netik kad Lie
tuvai nepadėtų, bet gal tik 
dar daugiau pasunkintų tuos 
santykius, tuo labiau, kad jo 
atsiradimas Kaunė putų kur
stančiai atsiliepęs į jo politi
nius šalininkus, jau prieš tai 
kėlusius neramumu.

4) Prof. Voldemaras atvyko 
į Berlyną birželio 12 . d. vėlai 
vakare ir sekančią, birželio 13 
d. priešpiet paskambino man 
telefonu į Pasiuntinybę, pa
reikšdamas noro su manim 
pasimatyti. Jam atvykus, su
pažindinau .jį su tuo, kas man 
buvo iš Kauno pavesta, ir siū
liau jam apsigalvoti. Atrodė, 
jog jis nebuvo .ypatingai už
sispyręs ir žadėjo palaukti, 
kol padėtis išryškės kiek dau
giau.

5) Birželio 15 d. buvau pa
kvietęs p? Voldemarą su ponia 
pietum. Po pietų, kai dar šne
kučiavomės prie puoduko ka
vos, buvo gautas tekstas Mas
kvos ultimatumo Lietuvai, ku
rį paskelbė vokiečių telegrafi
nė agentūra DNB ir papildo
mų žinių, kad Merkio Vyriau
sybe tą ultimatumą priėmė ir 
kad rusų Raud. Armijos jėgos 
peržengė Lietuvos sieną ir žy
giuoja gilyn be jokio iš mūsų 
pusės ' ginkluoto pasipriešini
mo. 'v

6) Akyvaizdoje suminėtų ži
nių, prof. Voldemaras prasita
rė, jog jis seniai prisibijojęs, 
kad Sov. Rusija nepanaudotų 

•Vokietijos įsivėlimo į karą 
tam, idant pagrobtų Lietuvą 
ir kitas Pabaltijo valstybes. 
Maskvos ultimatumas parodęs, 
jog jis, Voldemaras, neklydęs, 
ir aiškino, jog buvusi padary
ta didelė klaida, kad 1939 m. 
rudenį nebuvo imtasi priemo-
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nių apsaugoti Vilnių nuo rusų 
Raud. Armijos prasiveržimo į 
tą Lietuvos dalį. Išvadoje, p. 
Voldemaras rodė susirūpinimo 
ar jam tuojau pat nesiskubin
ti į Kauną. Aš jį nuo to atkal
binėjau, kaip -įmanydamas, ’ 
bet jis buvo tiems mano įtiki
nėjimas abejingas. Jaučiau, 
jog jį kažkokią stipri jėga trau 
kte traukė tuojau grįžti į savo 
kraštą, kad jam nelaimės va
landoje kuo nors pagelbėtų. 
Tą patį birželio 15 dienos va
karą jis vis dėlto dar neiške
liavo.

7) Birželio 16/d. .priešpiet 
Voldemaras pasiteiravo tele- 
lefonu, ar. neturiu kokių nau
jų žinių iš Kaimo. Patyręs iš 
manęs apie Prezidento A. Sme
tonos pasitraukimą i Eitkūnus 
naktį iš birželio 15 i16 (t, prof. 
Voldemaras spontantiškai, bet 
piktai, pasakė, jog esą to iš . A. 
Smetonos ir tebii^ 'galima 
laukti.., Dabar, jis,. Voldeiria- 
ras, esą turįs kelią tikrdi lais
vą grįžimui į iėvynęl., Tai bu
vo politiniai V susivaldijusiu 
dviejų brolių' sąskaitos, -suve
dimas. Į mano' pastabą, jog 
vistiek turėtų dar gerai apsi
galvoti, prof. Voldemaras atsa
kė, kad jis jau ėsąs galutinai 
nusistatęs, tik'dar nežinąs ar 
besuspėsiąs išvykti tą patį va
karą, nes dar neturi užsisakęs 
geležinkelio bilietų ir turįs dar 
patikrinti, ar yra tvarkoje jo 
iv jo žmonos vizos išvykimui iš 
Vokietijos. Kai visa tai bus pa
aukoję, žadėjo man - paskam
binti ir pranešti kada tikrai 
išvyksiąs. .

8) Birželio 17 d. apie pietus 
prof. Voldemarai pasiteiravo 
telefonu ar man žinoma, kad 
jau Lietuva turi naują Vyriau
sybę ir kaip aš Į tai žiūriu. 
Atsakiau, jog- apie tokios Vy
riausybės sudarymą jah. esu 
painformuotas, bet kad jos są
statas k e 1st okas :be trijų as
menų, kurių pavardės visuo
menei yra žinomos, visi kiti 
jos nariai sukėMaj abejonių. 
Prof Voldemaras sakė;' kad ir 
jis yra panašios , nuomonės, t. 
y., kad sąstatas naujojo Min. 
Kabineto tikrai '.savotiškas. Ta 
čiau, pastebėjo^ jog esą pats 
faktas, kad neujaK Vyriausybė 
susidarė, parodąs jog Kaune 
jau yra kokia nors tvarka ir 
todėl jis galutinai nusprendęs, 
nebegaištant, grįžt! J- Lietuvą 
ir išvyksiąs tą patį birželio 17 
d. vakariniu traukiniu. Nors ir 
atrodė beviltiška ji nuo .tokio 
žygio atkalbėti, bet paprašiau, 
kad surastų kaip nors-' laiko su 
manim pasimatyti dar, kartą. 
Prof. Voldemaras, nors ir skun 
dėsi laiko stoka, pažadėjo 
nors trumpam užsukti ,‘į Pa
siuntinybę kurią nors valandą 
popiet. - •

9) Atvykus birželio 17 d. po
pe t su mumis . atsisveikinti, 
dar kartą įtikinėjau proL Vol
demarą, kad apsigalvotų ir J

NEBE VACL. BIRŽIŠKOS REIKALU
Esu pėstininkas, tai su fi

gūromis ’(a la P. Skardžius ar 
J. Balys) nesikaunu iš princi-. 
po. Taip pat nė su pėstinin
kais nesmi linkęs rodytis dis
kusijų plotmėje, kadangi šiuo 
metu einu figūros pareigas.- 
Kiekvieną raštą rašau, kovo
damas su laiku ir nemanyda
mas, kad kuris nors jų galėtų 
tapti istorinis. O vis dėlto, a- 
not romėnų, ką parašiau—pa
rašiau: nei pakeisiu, nei pa
taisysiu. Reikiant galiu glaus
tą pasakymą praskiesti skysti
mėliu, bet, kad reikėtų pakeis
ti mintį, rodos, to dar nebuvo.

Nepakeičiau nuomonės nei 
dėl Biržiškos, nei dėl enciklo
pedijos.'^iė 'prof. Ve. Biržiš
ką ką parašiau LE leidėjui 
laiške ir Vėliau, 70 m. sukak
ties proga, pridėjau straipsny
je Drauge, tai tebegalioja ir 
šiandien: “šimtas lituanistų, 
suėję į krūvą, neatstos vieno 
Vaclovo Biržiškos. Nėra pag
rindo ginčytis su oponentu, 
■kuris nesupranta ar dedasi ne
suprantąs to sakinio minties: 
pateikia ištisus puslapius įro
dymų tam,... lyg mano būtų 
sakyta, kad “vienas Biržiška 
atstos šimtų lituanistų“ (f). 
Jeigu profešorius, atleistas iš 
redaktoriūuš pareigų, nebe
duos, ir tai visai teisėtai, —LE 
savo turimos medžiagos apie 
senuosius mūsų raštus ir ra
šytojus, tos spragos niekas iš 
niekur nepajėgs užkišti“.

Tikrai: Skardžius yra žymus 
kalbininkas, bet jį atstos vie
nas Salys, Šapoka garsus isto
rikas, bet reikiant jį lengvai 
pavaduos. Ivinskis, šaunus kri
tikas Brazaitis, 4bet lygiai ge- 
*ras jo vietoje bus ir Vaičiulai
tis, didelis naujosios poezijos 
žinovas yra Brazdžionis, o ta
čiau turime Aistį, todėl neskel
biame, kad Brazdžionis nepa
vaduojamas. Pilame toliau 
vandenėlį: aišku, jeigu nebū
tų Salio, Joniko ir Dambriū- 
no, tada ir apie Skardžių pa
našiai galima būtų pasakyti, 
kad jis nepavaduojamas. Argi 
kas bandytų teigti,, kad tegul 
ir visas šimtas tokių lituanis
tų, kaip Maciūnas, Puzinas, 
Sruogienė, Jakštas, Brazaitis, 
Gimbutienė... pakeistų Skar
džių? Betgi kas nurodys bent 
vieną Vaclovo Biržiškos pakai
talą?

Kad senesniajai ir seniausia- 
jai literatūrai tokio neturime, 
įsakmiai liudija Aistis su Vai-v 
čiulaičiu ir Brazdžionis, kurie 
nė nemėgino sudarinėti poezi
jos ar prezos antologiją be 
Vaclovo Biržiškos paramos. 
Kreipdamies jie puikiai žino
jo, kad niekas to neduos, ką 
Biržiška. Biržiškos turimų ži
nių nediskredituos jokios “re- 
veliacijos“ (teisingos ar pra
manytos), liečiančios jo asme
nį ar būdą. Gali profesorius

BEN. BABRAUSKAS to turi būti kaltas... Vaclovas 
Biržiška (sic!).

Nors čia minėtieji ir dar ne
minėtieji pavyzdėliai yra tik
ri, tačiau gerb. skaitytojus 
prašau pastarąją pastraipą pa
skaityti kaip feljetoną, ka
dangi nesu ir nenoriu būti Lie
tuvių 'Enciklopedijos niekinto
jas, palikdamas tą sritį... pa
čiam leidėjui. Taip, Naujieno
se kovo 3 d. leidėjas J. Kapo
čius šauniai sukritikuoja LE, 
iškeldamas jos būtus ar gal 
būsimus trūkumus. Baimė 
ima, kiek prenumeratorių po 
šitokio leidėjo žygio bepasiti- 
kės LE ateitimi. Kad ir para-

Girnių vadinti Zirnium, Skar
džių — Skurdžium, o mane — 
tegul ir Silkės uodega, — toks 
jo pamėgimas, toks būdo bruo
žas jo žinojimo nesumažins.

Taigi ne žilą profesoriaus 
plauką gerbdamas (nors taip 
pasielgti irgi nebūtų nuodė
mė), ne Rašytojų Dr-jos gar
bės narį gindamas (nors tai 
būtų ir LRD ir LŽS pirminin
kų pareiga), bet regėdamas 
pačios LE skriaudą, parašiau 
laišką LE leidyklai. Jeigu jau 
etnografijos, ne literatūros 
darbininkas pastebėjo eilę ne
tikslumų ir neapdairumų pvz. 
naujosios literatūros srityje, 
kur turime dešimtis specialis
tų, nekalbant apie tai, kad ir 
patys aprašomieji daugiausia 
tebėra gyvi ir pasiekiami, — 
tai kaip atrodys LE senoji li
teratūra be Biržiškos talkos?

Pasitaiko daug kur j ozų, bet 
tokių 
riaus 
rius 
(liet.
darbus, nedaug terasime. Jei
gu ir eiliniai skaitytojai tuo 
keliu nueitume, tai tolimesnių 
tomų tikrai nebeišvystume! 
Kad, anot to kritiko, per ma
žai vietos skirta Aisčiui arba 
kad neaptarta Alanto kūryba, 

■ tai dar ne toks baisus skan
dalas (ypač, jei kuris aštres
nis lankininkas charakterizuo
tų Aistį ar Brazdžionį, tai po 
10 metų gal gėda būtų atsklei
sti tuos lapus). Žymiai pras
čiau pasirodytų, kada imtume 
nurodinėti, kas LE iš viso pra
leista. Taip antai, ko vertas, 
sakytum, žurnalistikos sky
riaus- redaktorius J. Prunskis, 
kuris savo, t. y. Draugo, arti
mo bendradarbio žurnalisto 
St. Daunio nė žodeliu nepami
nėjo LE! Ką veikė kalbos sky
riaus 
pie 
Liet.
je, net pačios LE 
nieko neparašė (yra kažkoks 
L. Dambrauskas, bet Dambriū- 
no nėra’). Arba A. Cipkus, LE 
bendradarbis, argi nė vienos 
eilutės nebuvo vertas? Rašyto
jų turime dešimtis ar net šim
tus, tai, jeigu kokį vieną ir pa
kišti po stalu, dar pusė bėdos, 
bet etnografijos specialistai 
pirštais suskaitomi, ir prie tų 
kaip tik priklauso Klemensas 
Cerbulėnas, tik apie jį — nė 
žodelio! Dar liūdniau, kai pa
tys LE skyrių redaktoriai 
d.ngsta be pėdsakų, palikdami 
savo skyrius kažkieno valiai. 
Buvo pvz lietuvių lit. redakto
rius (Maciūnas) — tokio ne
beliko, Santvaras — teatro 
red.— išdulko, Brazdžionis — 
kaip visuotinės lit. red.— išny
ko, V.Sruogienė dingo be ži
nios. Ir 11, žinoma, dėl viso

i

prohibici-

lo.

P. Skar-

jėgos. pra-

(Nukelta J 6 psl.)

redaktorius 
kalbininką 

k. sintaksės

dalykų, kad vieno sky- 
(etnografijos) redakto- 

kritikuotų kito skyriaus 
literatūros) redaktoriaus

(?), kad a- 
Dambriūną, 
autorių, be- 
bendradarbį,

nieko ne-
Reikėjo į-

Iš Siamo j Chicagą lėktuvu atgabenti du, vienas prie ki
to suaugę, kūdikiai. Amerikos chirurgai nustatys, ar juos 
galima atskirti. Jeigu bus galima, chirurgai juos operuos.

Bir- 
siū- 
pri- 
Tik

juokinga, kai toje 
skaitytojai bandoma 

Jeigu prieš

8 d. prezi-
14 punktų 
dėstė, kad 

derybų,

jokios abejonės, kad 
išlipusios amerikiečių 
jėgos sudarė sąlygas 
karą. Vasarą vokiečiai

4 d. ameri- 
Paryžiuje, 

“Tegyvuoja

tei-
ne-

pri- 
susitarti dėl darnaus 

enciklopedijos kolek

Sąj angininkams
apie de

Kitą savaitę^ KEIČIASI A- 
, MERIKOS-VEIDAS.

kur

direktorių, bet

Su to-

pa-
Ja-

jrengtas maldos kampelis, kur i vairių tikybų 
nariai galės melstis.

aplin- 
čionai 
tokią

ir nepri- 
draugų ir 
Amerikos 

ligi galo:

ir kitokiais suktais būdais, tuo 
tarpu Kinijos komunistai savo 
tikslo, siekia grasinimais ir

iki atominės energijos naudo
jimo pramonėje.

Jų manymu 2000 metų pa
saulyje bus vienas bilijonas 
gyventojų daugiau, negu da-

Maldos kampelis kongresmenams. Amerikos kongreso 
rūmuose 
kongreso

uės • reikalų žinovai 
kad dar “toli šaukia”

Aleksandrovo “klaida“ ne
buvo pamiršta. Dabar, kai Ma

/ Palyginimas gana įdomus: 
Rusijos komunistai stengėsi 
plėsti *savo teritoriją ir įtaką 
intrigomis, propaganda, tarp
tautinių ' sutarčių laužymu,

Palydovė Rita Madaj, žuvusi 
lėktuvo nelaimėje. Lėktuvas 
skrido iš Newark, N. J. j Tulsa, 
Oklahoma.

Lakūnas G. R. Walker, žu
vęs lėktuvo nelaimėje Spring
field, Mo. Toje nelaimėje žu
vo 12 žmonių ir 23 sužeisti ,

7. Atrodo, kad jėgos apsvaigin- 
tl Kinijos komunistai gali ne- 
įvertinti demokratinio pasau
lio atsparumo ir tuo būdu su
silaukti skaudžios pamokos.

Padarė kla'dą
G? F. Aleksandrovas žymiau

sias sovietų filosofas, parašęs 
Vakarų Europos filosofijos is
toriją ir už tai gavęs Stalino 
dovaną — 100,000 rublių, pa
darė vieną nedovanotiną klai- 
dą — savo veikale parašė, kad 
Vakarų demokratija vis dėlto 
“savo žmonėms padarė labai 
daug gero”.

- Supratęs savo “klaidą“, 
Aleksandrovas viešai atgaila
vo. Nežiūrint ’to, jis buvo pa
skirtas vadovauti Sovietų kul
tūrai, *kaip švietimo ministe
ris. Bet... jis buvo artimas Ma-

linkme, kitaip pakrypo ir so
vietų kultūra bei reikalas pa
taikauti buvusiems sąjungi
ninkams. Nuolaidumą ir pa
taikavimą vėl teko pakeisti se
nais. revoliuciniais šūkiais: 
“Anglijos ir Amerikos vergų 
savininkai ir kanibalai“.
» Kol naujasis švietimo mi
nisteris Michailovas sugebės 
tokiais ir panašiais vardais 
švaistysis, jis bus ministeris. 
Bet pakanka padaryti vieną 
klaidą, ir jo karjera baigta.

Dar “toli šaukia” ‘
Pradėjus kalbėti apie ato- 

ląįnės energijos naudojimą 
prąmopėje, ne vienas susirū
pino: -Kas bus su anglimis, su 
nafta, su visais tais senais 
energijos šaltiniais, kuriais da 
bar pasaulis naudojasi? Paga
liau. kas bus su tais žmonėmis,

Daugiausia žemės drebėji
mų įvyksta tose srityse, 
yra aukščiausi kalnai ir 
liausios jūros .(Pacifiko 
krantėse ir salose — ypač 
ponijoje ir Atlanto salose).

*
Pagrindinis -astronomijos vie 

netas erdvei matuoti yra švie
sos metai, -tai - yra nuotolis, 
kurį atlieka šviesos spindulys 
per metus, skrisdamas 186,000 
mylių per "Sekundę. .

mo lygis bus taip pakilęs, kad 
visiems reikalavimams paten
kinti, ne tik naujoviški, bet ir 
senieji energijos šaltiniai bus 
reikalingi. Ir Ui abejojama, 
ar bus galima patenkinti vi
sus reikalavimus.

jos evakuacija, italų sienų 
pataisymas, Austro-Vengrijos 
tautoms nepriklausomybės su
teikimas, tvarka Balkanuose, 
laisvas Dardanelio naudoji
masis, nepriklausomybė Lenki
jai su išėjimu į jūrą, tautų są
jungos steigimas.

Beveik visos idėjos buvo 
singos, tačiau kelios buvo
priimtinos sąjungininkams, ku 
rie nedrįso Wilsonui priešta
rauti.

Nėra 
naujai 
karinės 
laimėti
dar jautėsi stiprūs ir grasino 
Paryžiui.
"Bet'1918 m. spalio 3 d. vo

kiečiai' sutiko "derėtis, ' imdami 
pagriiidan Wilsono keturioli
kos punktų programą. Dažnai 
vokiečiai tvirtino, kad jie bu
vo apgauti Wilsono ir padėjo 
ginklus, juo pasitikėdami. Bu
vo priversti sutikti su paliau
bų sąlygomis. Tačiau 1918 me
tais vokiečiai prašė paliaubų 
ne dėl to, kad jie tikėjo 14 
punktų programa, bet dėl to, 
kad jie jautėsi pralaimėję ir 
nebegalėjo kariauti.

Europos tautos baigė sunkų 
ir kruviną karą. Amerika joms 
atėjo į pagalbą kaip tik tuo 
momentu, kada jos jau buvo 
prie pražūties. Vadu ji turėjo 
žmogų,- kuris norėjo__sukurti ’ 
geresnį pasaulį.. Europos žmo
nės tuo vadu pasitikėjo ir lau
kė iš jo teisingumo ir pasto
vios taikos. Tačiau rezultatai 
buvo tokie, kad per keletą me-, 
tų pergalė pavirto .pralaimėji
mu.

1918 metais prieš perrinkant 
Kongresą, Wilsonas kreipėsi į 
tautą prašydamas atsiųsti

to, nuo Chi- 
Yorko, nuo 
Toronto ir

šeina, kad redaktoriui ir lei
dėjui peikiant savąjį leidinį, 
turi išeiti jo ginti... .skaityto
jas.

Buvau vienas iš pirmųjų 
rėmėjų entuziastų ir toks no
rėčiau likti Kada
džius, J. Balys ir -kiti Draugo 
dienraštį ‘buvo -užvertę priešiš
kais LE rašiniais dar prieš jos 
gimimą ir kitokiai minčiai ne
beliko ten vietos, tai pasiun
čiau savo straipsnį (vėl kas sa
kys — “istorinį“...) Darbiniu- 
•kui, ir T. Kapočius to Darbiniu 
ko numerio specialiai išspaus
dino didesnį kiekį ir bene 2,000 
egz. atgabeno Chicagon.ir čia 
paskleidė, norėdamas tuo ma
no straipsniu atsverti anų raš
tininkų paskleistą propagandą 
prieš J. Kapočiaus sumanytą
ją LE. Bene pirmoji rezoliuci
ja, remianti LE leidimą, buvo 
vėl mano pasiūlyta ir 1952 m. 
rašytojų suvažiavimo paskelb
ta. Bet... tai buvo laikai, kada 
J. Kapočius nerašė laiškų 
prieš Biržišką, priešingai, va
žinėjo pas jį maldaudamas, 
kad šis sutiktų būti LE vyr. re
daktorium. Pabrėžiu: ne 
žiška ėjo pas J. Kapočių 
lytis redaktorium, bet šis 
mygtinai prašė Biržišką. 
Biržiškos vardas sudarė
aparatą, tik Jo firma surinko 
trejetą su viršum tūkstančių 
LE prenumeratorių. O po po
ros metų... jau kartojama ži
nomoji mauro istorija. Argi 
beįmanoma toliau dirbti LE 
kūrėjui ir vyr. redaktoriui, kai 
leidėjas randa reikalą jį 
versti
darbo su 
tyvu“?!

Tiesiog 
istorijoje
laikyti Joneliais! 
porą metų Biržiškos autorite- 
tetu sutelkta didžioji LE tal
ka, o šiandien vienas LE sky
riaus redaktorių -(pasiundytas 
ar savanoris) gatviniais žo
džiais spaudoje atestuoja profe 
soriAus darbus (“bibliografinis 
jovalynas“, “lietuvių literatū
ros jovalas”, “makalynė”, “es-

riams. Aprašyti jų 
laikrašty neįmanoma, 
bus galima padaryti tik 
tinkamam leidiny, monografi
joje. Čiurlionio Ansamblio ir 
muziko Mikulskio garbei, ko
mitetas pasiryžo surengti tin
kamą minėjimą. Ciurlioniečių 
pagerbtuvės tegul būna 
tinimas mūsų jaunimui, kad 
jis išmoktų veikti Lietuvos 
garbei bei gerovei.

Čiurlionio Ansamblis ir mu
zikas Mikulskis yra ne vieno 
Cleveland© vertybė. Jie yra vi
sos Amerikos lietuvių kultū
ros apraiška. Mes norime nors 
dalį jų nuopelnų iškelti. Visi 
Čiurlionio Ansamblio dalyviai 
ir jų vadovas dirba dirbtuvė
se — o savo laisvą laiką auko
ja koncertams. Dažnais atve
jais čiurliohiečlai turi apleis
ti savo darbą, keliauti. Ne vie
nas dėl to yra net darbą pra
radęs. Kad tik tautiečiai su
prastų savo vertę, kad sulai
kytų savo jaunimą nuo nutau
tėjimo. Už visą šį darbą ir pa
siaukojimą, Čiurlionio Ansam
blio bendradarbiai ir jo vado
vas niekad neprašė atlygini
mo.

Komitetas mano, kad Čiur
lionio Ansamblis

1. Įsigyti savo
riuose jis galėtų ruoštis kon
certams, jaunimo auklėjimui, 
kūrybai.

2. Kad galėtų išleisti mono
grafiją, atvaizduojant muziko 
Mikulskio 25 metų ir Čiurlio
nio Ansamblio 15 metų veiklą 
ir laimėjimus.

3. Kad šimtai dainų, Lietu
vos žiedų, nežūtų — sudaryti 
galimybes jas įdainuoti į plok
šteles ir išleist gaidų pavidale.

Tai trys pagrindiniai daly
kai, būtinai reikalingi lietuvy
bės palaikymui, bent 
išreiškia čiurlioniečių 
nų įvertinimą.

Tuo tarpu prašoma
Mes manome, kad mūsų norų 
ar sumanymų pasisekimas prl 
klausys nuo to, kiek į šį rei
kalą įdėsime geros valios ir 
nuoširdaus darbo.

turėtų:
namus, ku-

iš dalies 
nuopel-

tik tiek.
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Jaltos sutartis
Taip plačiai komentuojama 

Jaltūs sutartis, kaip matome 
iš jos teksto, yra daugelio šių 
dienų tarptautinių problemų 
išdava. Tos sutarties dėka, so
vietai įsivyravo ne tik Toli
muose Rytuose, bet ir Europo
je. Negana to, atsirado dar 
vienas demokratijos priešas — 
raudonoji Kinija, kuri anot 
Valstybes sekretoriaus Dulles, 
savo fanatizmu prilygsta Hit
lerio Vokietijai.

Tuo tarpu, kai Rusijos ko
munistai apie 20 metų ramiai 
sėdėjo ir tvarkėsi viduje, Ki
nijos raudonieji, vos paragavę 
valdžias, pradėjo ne tik drą
siau kalbėti, bet ir ginklu gra
sinti

Vakarykštis kūdikis, vos pa
ūgėjęs, jau grasina tiems, ku
rių dėka jis užaugo. Nepakan
ka to, ką turi (o turi gana 
daug), bet siekia naujų žemių, 
nežiūrint kokia kaina būtų

Generalinio Konsulo . J. Budrio žodis, pasakytas kovo 13 d. New Yor 
ke, ministerio B. K. Balučio 75 metu amžiaus sukakti minint.

Pereitų metų gruodžio 29 d. 
Bronius Kazys Balutis, nuo 1934 
metų birželio 1 dienos Lietuvos 
Ministeris Didžiajai Britanijai, 
sulaukė ir peržengė»75 metų 
amžių.

Tas reikšmingas jubiliejus 
iškilmingai paminėtas Angli
joje, bet jis minimas ir dauge
lyje kitų vietų, ypatingai lietu 
vių Amerikoje. Tam aiškios 
ir priežastys: Jubiliatas dvi
dešimt metų čia gyveno ir pla
čia vaga dirbo. Jis atvyko A- 
merikon 1905 metų pradžioje 
ir kuo ne iš pat pirmųjų atvy
kimo dienų, stojo į visuome
ninį lietuvių darbą, atiduoda
mas tam darbui visą savo sie
lą. žmonės jį pamilo, įvertino, 
pasitikėjo juo ir rinko jį atsa
kingoms pareigoms.

Tenka priminti, kad anais 
laikais, o ypač po pirmos ru
sų revoliucijos ir lietuvių Sei
mo Vilniuje, Amerikos lietu
viai vedė energingą kovą dėl 
savo' senosios Tėvynės išlais
vinimo. Toje kovoje jaunas 
Balutis ne tik aktyviai daly
vavo, bet, kaip redaktorius ir 
juristas, drauge su keliais ki
tais, jai ir vadovavo. Tai jau 
buvo politika, bet nepartinė, o 
valstybinio mąsto politika ir 
gera mokykla ateičiai. Paga
liau išmuša ir laiminga valan
da —- Lietuva, dėl kurios buvo 
tiek kovota, pasiskelbia Nepri
klausoma valstybė!

Pasiskelbia — bet mažai kie 
no pripažįstama. Į Taikos Kon 
ferenciją Paryžiuje Lietuva 
siunčia savo delegaciją. Kad 
oficialiai delegacija 
imama, bet ji j ieško 
veikia per juos. Ir 
lietuviai veda kovą
eina pas Amerikos Prezidentą, 
į Valst. Departamentą, paga
liau, duoda ne tik pinigų, bet 
ir siunčia savo žmones į Pa
ryžių. Jonas žilius ir mūsų ju
biliatas Bronius Balutis ir bu
vo tais išrinktaisiais. Faktas, 
kad jo kandidatūra buvo iš
statyta ir priimtina visoms
srovėms, jau parodo, kas buvo 
Balutis Amerikos lietuviams 
anuomet.

šios Akademijos rengėjų esu 
prašytas tarti trumpą žodį, 
tad nesustosiu nei prie Balu
čio veiklos Konferencijoje, nei 
.Užsienio Reikalų Ministeri
joje, išskyrus dalykus, kurie 
žinomi man pačiam.

Anuo metu,. 1920-1922 me
tais, Lietuvoje daugelis ne tik 
departamento
ir vienas kitas ministeris buvo 
labai jaunų metų. Savo amžiui 
paslėpti jie užaugindavo ne tik 
ūsus, bet ir barzdas,
kiais ūsais dvidešimt kelių me 
tų Balutis atvyko į Ameriką, 
bet čia greitai jais nusikratė. 
Jis sugrįžo į Lietuvą gra.ios 
išvaizdos jaunuoliu, nors jau 
keturiasdešimt metų turėda
mas. Aš tuo metu tarnavau ka 
riuomenėje, kontražvalgybas 
viršininko pareigose. Man .ei
davo lankytis Užsienių Reika
lų Ministerijoje ar tai pain
formuoti apie atsitikimus, lie
čiančius svetimų pasiuntinybių 
personalą, ar ir pačiam ko 
paklausti. Malonu buvo aplan
kyti tą Ministeriją, nes ji sa
vo dvasia skyrėsi nuo visų ki
tų Ministerijų. Joje buvo tik 
lietuviai, nebuvo jokių eksper
tų kitataučių.

Pats, anuomet, jau turėjau

iš Vokietijos dėl 
nelojalaus elemen- 

incidentų Vokietijos 
Pagaliau, apie pu-

1955 m. kovo 25 d.

stajjn AGREED 
TO FREE ELECTION 
IN POLAND AND 
EAST GERMANY. 

BUT ONLY RIGGED

SOVIET WAS GtANTEO SOUTHERN SAKHALIN. 
KWULE ISLANDS. CONTINUED CONTROL OF 
OUTER MONGOLIA AND JOINT CONTROL OF 
MANCHURIA RAILS. PORT ARTHUR. .DAIREN

Jungtinių Valstybių istorija

VIENYBĖ 
__ _____  . i

•xSAMERIKA PASAULINIAME KARE Antrojo pasaulinio karo me
tu, Lietuvai patekus į nelai
mių sūkurį, Čiurlionio Ansam
blis, vadovaujamas muziko Mi 
kulskio, nenuleido rankų. Gy
vendami karo griuvėsiuose, luš 
nose, dažnai alkani, be rytdie
nos pragiedrulių, jie dainavo 
apie mūsų tėvynę, još didvy
rius, kasdieninį lietuvių gyve
nimą ir ne tik guodė savo 
brolius, patekusius į vargo sū
kurį, bet juos šaukė į vienybę, 
skatino kovoti už savo ir tė
vynės teises, rodė, kad lietu
vis yra tas, kurį nei kietas var 
gas, nei nuožmūs priešai ne
pajėgė parblokšti.

Čiurlionio Ansamblis su sa
vo koncertais stovyklose supa
žindino amerikiečius, prancū
zus, vokiečius, anglus ir kitus 
su Lietuvos dvasia. Per jų dar 
bus, per muziko Mikulskio pa
stangas, pasaulis pažino Lie
tuvos dvasią, jos kultūrą. Mu
ziko Mikulskio ir jo vadovau
jamo Čiurlionio Ansamblio į- 
našas Lietuvos laisvinimo by
lai yra labai didelis ir, čiurlio- 
niečių dėka. Lietuva . įsigijo 
tūkstančius draugų. Čiurlionio 
Ansamblis ir muzikas Mikuls
kis tūkstančiams lietuvių su
teikė viltį jų pilkame tremties 
gyvenime. Tačiau didžiausias 
jų įnašas, tai jaunimo tauti
nės dvasios palaikymas po sve 
timu dangum.

Ciurlioniečiai, vos įžengę j 
JAV savo daina, persunkta 
Lietuvos meile, suskambėjo vi 
suose kampuose — ne tik lie
tuvių gyvenamose 
bet ir amerikiečių 
tuviškas žodis, daina 
per radiją ir per 
Ansamblis dainavo nuo 
jų ežerų iki Atlanto, nuo 
cagos iki New 
Washingtono iki

mą: kas, jei ne Bronius Balu
tis geriausiai juos pažino ir 
suprato.

Kaip jau minėjau, Bronius 
Balutis buvo Užsienio Reikalų 
Ministerijos ramstis. Jis for
maliai nebuvo surištas nei su 
viena partija ir, man rodos, 
tokiam asmeniui, su tvirtu sa
vo nusistatymu, sunku tilpti į 
kokius partinius rėrhus.

Savo aplinkoje, tiek tarny
binėje linijoje, tiek asmeniš
kame gyvenime, jis buvo ir 
yra objektyvus, bešališkas. Jis 
žmones vertina pagal jų po
zityvumą, darbštumą ir kitas 
savybes, bet jokiu būdu ne pa
gal jų politinius įsitikinimus. 
Dėl tos priežasties Balutis bu
vo savo pareigose lojaliu ben
dradarbių ir patarėju įvairių 
pažiūrų ministeriams.

žinau gerai, kad Broniui Bk 
lučiui buvo siūlyta Užsienių 
•Reikalų Ministerio vieta. Jis 
nesutiko. Bet pirmas ir pas
kutinis jo šefas prof. Augusti
nas Voldemaras, pasitelkęs ir 
Valstybės Prezidentą, įtikino 
jį priimti paskyrimą Lietuvos 
Įgaliotu Ministeriu Washing
tone. Ar ponas Balutis ką iš to 
laimėjo sau, aš nežinau, bet 
Amerika, jos>*lietuviai ir Lietu 
va tikrai laimėjo. Ir taip Bro
nius Balutis 1928 metų liepos 
mėnesį antrą kartą atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
žinoma, jau skirtingose 
kybėse. Man atvykus 
1936 metais, išgirdau 
nuomonę: mes matėme
lučius — prieškarinių metų 
veikėją ir atstovą Washingto
ne. Dėl skirtingos padėties kai 
kam taip galėjo atrodyti, bet 
kas pažįsta jį arčiau, tas pa
žįsta tik vieną Balutį: karštą 
lietuvį patriotą, gerbtiną Vals
tybės vyrą, tyrą ir teisingą, 
visiems prieinamą žmogų. Bet 
oportunistų jis nemėgo. Vien 
tik dėl savo darbo Amerikoje 
jis pateks į istoriją.

Mes didžiuojamės jo darbais 
kaip valstybinio vyro ir nuo
širdžiai linkime jam dar ilgų 
metų. Nėra ir nebus jam di
desnio vainiko, didesnio atly
ginimo, kaip susilaukti Lietu
vos laisvės.

UG 3 LEADERSHIP OF EAST EUROPE 
NATIONS OVER-RUN BY THE RED ARMY 

WAS AGREED, BUT NEVER CARRIED OUT

FDR. STAUN AGREED ON 
TRUSTHSHIP FOR KOREA, 

BUT NONE WAS SET UP

Sovietų Sąjungos laimėjimai Jaltoje.—žemėlapy rodoma sovietų laimėtas teritori
jas Jaltos konferencijoje. Taip pat pažyrami miestai, kuriuose karo metu vyko kitos 
svarbios tarptautinės konferencijos. . ..

Gen. Pershingas Europoj triumfaliai pasitinkamas. — Entuziazmas del 
karo. — Be Amerikos, sąjungininkai nebūtų laimėję karo.

vai-

ČIURLIONIO ANSAMBLIO SUKAKTIS 
Inž. Pijaus Žiūrio pareiškimas spaudai

Tautinės dvasios kėlimo pir- 
takūnai, kurie Lietuvą švietė, 
buvo dainos sambūriai ir
dinimų rengėjai, tautos isto
rijos skelbėjai, muzikai, 
tai, rašytojai, kalbėtojai, ku
riuos mes turime įvertinti. 
Tarpe daugelio naujos Lietu-

• vos žadintojų, yra muzikas Al
fonsas Mikulskis ir jo sukur
tas bei vadovaujamas Ciurlio- 

' nio Ansamblis, kuris vaidino 
ir tebevaidina labai svarbų 
vaidmenį.

Čiurlionio Ansamblis, kurio 
15 metų veiklos sukaktį, kartu 
su muziko Alfonso Mikulskio, 
25 metų veiklos sukaktimi, 
ruošiamasi paminėti 1955 m. 
gegužės 15 d., yra mūsų tautos 
turtas ir mes privalome jį ver
tinti.

Eilę metų muzikas A. Mi
kulskis veikė Lietuvos mies
tuose ir kaimuose, dainomis 
žadino tėvynės meilę, savo 
koncertais stiprino tautos dva
sią.

poe-

daugiau demokratų atstovų, 
kad tauta krizės atveju galėtų 
būti vieninga. Rezultatas bū- 
vo priešingas ir daugumą su
darė republikonai. Sąjungi
ninkai pamatė, kad vadas, ku
ris norėjo įgyvendinti 14 punk 
tų programą, nebeturėjo tau
tos pritarimo. Tiesa, Wilsonas 
Europoje buvo . sutiktas su 
triumfu, tačiau konferencijoje 
Clemenceau ir , Lloyd George 
kritikavo jo planus, vadindami 
jį per dideliu idealistu ir* no- 
lėdami savo kraštams konkre
čių garantijų.

Grįžęs iš Europos, jis bandė 
apginti pasirašytą sutartį dėl 
Tautų Sąjungos, tačiau ji bu
vo Senate atmesta, negauda
ma reikalingų dviejų trečda
lių balsų. Gi be Amerikos Są
junga buvo nereikšminga.

Grįžimas į izoliacizonizmą 
pačios galingiausios valstybės, 
kuri galėjo išlaikyti tvarką, bu 
vo nelaimė.

Paskutinieji Wilsono prezi
dentavimo mėnesiai pasižymė
jo darbininkų ginčais. Paga
liau' du konstitucijos papildy
mai, aštuonioliktasis, kuris į- 
vedė prohibiciją ir devyniolik
tas, moterims suteikti balsavi
mo teises atžymėtini. Devy
nioliktasis papildymas padidi
no 8 milijonais balsų skaičių 
,1920 rinkimams, gi aštuonio
liktasis turėjo blogą įtaką kraš 
to papročiams. Girtuokliavi- 
virto turtingųjų pramoga. 
Kraštas gerbęs įstatymus pra 
dėjo švelniai bausti tuos, ku- 
r i e laužė
jos įstatymus. Degtindariai, , 
slapti alkoholio pardavėjai, 
virto, galingais asmenimis, tu
rėjo didelės įtakos politinia
me gyvenime. Didžioji dalis 
policijos davėsi paperkama. 
Po kelių pietų kilo toks pavo
jus, jog prasidėjo kampanija 
už to papildymo pakeitimą. 
Kraštas pasidalino į “sausuo
sius” ir “slapiuosius”. Paga
liau 1933 metais prohibiciją 
buvo panaikinta dvidešimt pir 
muoju papildymu. Patyrimas 
parodė, kad angelas virsta gy
vuliu

Shakespeare neįsivaizdavo 
nieko tragiškesnio, koks buvo 
Wilsono galas. Beveik metus 
laiko prezidentas vaiduoklis 
valdė Ameriką. Pagaliau 1921 
m. kovo 4 d. jis palydėjo į Ka- 
pitolių Hardingą. Jis mirė 1924 
m. vasario 3 d. sunkiose kan
čiose. *

Jis buvo sukūręs kilpius pro 
jektus, kuriuos tereikėjo įgy
vendinti', bet mirė įsitikinęs, 
kad jo projektai buvo' bergždi.

būtų buvęs tikras. 
Vokietija nebijojo 

Amerikos. Ji buvo 
pergale.

keturiolikos metų stažą ir pa
žinau iš arti daug aukštų ru
sų administratorių ir karių, 
bet apsilankęs pas poną Balu
tį pamačiau jo asmenyje man 
naują pareigūno tipą, kuris 
skyrėsi tiek nuo rusų, tiek nuo 
ano meto lietuvių. Jis iš kar- 
to man užimponavo ir patrau
kė. Vėliau teko su juo santy
kiauti man esant pirmuoju 
Klaipėdos Krašto Gubernato
rium įvairiais reikalais: buvu
sių Klaipėdoje konsulų, dažnų 
pretenzijų 
išsiuntimo 
to Ir dėl 
pasienyje.
sę metų jau man tapus kon
sulu Karaliaučiuje.

Turiu pasakyti, kad ponas 
Balutis visiems ir prie visokių 
aplinkybių* buvo vienodas. Jis 
•turėjo daug svarbaus darbo, 
bet nebuvo tokio atsitikimo, 
kad jis atsisakytų priimti be
sikreipiančius. Priima su jam 
charakteringa malonia šypse
na, pastumia savo raštus į ša
lį, atidžiai klauso, kai ko, rei
kalingo, paklausia ir tiksliai 
reziumuoja paaiškinimą. Išeini 
pasitenkinęs, tikrai atlikęs 
klausimus, dėl kurių atėjai.

Balutis nebuvo, ir, tiek me
tų dirbęs Valstybės tarnyboje, 
ir šiandien -nėra, biurokratas. 
Jokios biurokratiškos dulkės jo 
nepalietė, ir jis po senovei jud 
rus, darbštus, gyvas žmogus. 
Jo visi raštai — įdomūs. Mini
sterijoje .jis nebuvo ministru 
ir aiškiai matėsi, kad to nesie
kė, bet .ypač todėl, reiškė dau
giau nei' Ministeris. Ministe
rial keitėsi, o Balutis buvo tas 
ramstis, kuris nustatė Ministe
rijos tvarką ir ją palaikė, nes 

.visur buvo jaučiama jo negin- 
. čijamai autoritetinga ranka.

Jis pats n e i š d i d u s , bet 
jo autoritetas buvo visų, ne
išskiriant nei ministrų, savai
me pripažintas dėl jo didelio 
žinojimo, o iš dalies, kad jo 
neviliojo užsienio, gal efektin
gesnė, ministerio vieta. Jis no
rėjo pastoviai gyventi ir dirb
ti Lietuvai, tai Lietuvai, dėl 
kurios laisvės jis dirbo atsida
vęs drauge su Amerikos lietu
viais vadovaujančiose viršūnė
se. Tuo tarpu buvo daug ma
žesnių ar didesnių pareigūnų, 
kurie jautėsi lyg per Ministe
riją tranzitu keliautų.

Ir dabar, sulaukęs tos lais
vos Lietuvos, Balutis nenorėjo 
su ja skirtis net atostogų me
tu: jam gera ir miela buvo 
Palangos pajūryje.

Balutis buvo Kaune ir Ame
rikos lietuvių globėjas..Ne vie
nas jų gavo ir vietą Ministeri- 
rijoje, o kam reikėjo — nau
dingą patarimą, arba užtari-

KAIP IŠ TIKRŲJŲ BUVO TEN SU TUO VOLDEMARO GRĮŽIMU 
' -V ' ■* X *

Amerika, skelbdama karą, 
neskubėjo dalintis pergale. 
Tais metais sąjungininkų pa 
dėtis buvo kritiška. Rumunija 
griuvusi, Rusija šlubavo, Ita
lija buvo susilaukusi didelio 
pralaimėjo, Prancūzai nebe
turėjo žmonių, kuriuos galėtų 
šaukti ginklui, Anglijai trūko 
laivų ir jos atsargų vos užteko 
šešioms savaitėms.

Jei Amerika dar būtų buvu
si neutrali, sąjungininkų pra
laimėjimas 
štai kodėl 
provokuoti 
tikra savo

Amerikiečių admirolas Sims 
ir anglų admirolas Jellicoe sa
kė: ’“Mes negalime toliau ka
riauti, jei nuostoliai ir toliau 
bus tokie dideli... Vokiečiai lai
mės, jei mums nepasiseks su
laikyti nuostolių...” Kiek tai 
liečia sausumos kariuomenę, 
gen. Pershingas nebuvo nė 
kiek daugiau optimistas: “Mes 
turime jiems padėti vėliausiai 
1918 metais. Vėliau'bus pervė- 
lu...”

Tad sąjungininkai laukė iš 
Amerikos didelės pagalbos, ku
ri buvo jų paskutinė viltis. 
Laukė Amerikos pagalbos su 
laivais, ginklais, maistu ir žmo 
nėmis. Ir ta pagalba turėjo 
būti duota tuojau, priešingai, 
ji būtų nenaudingai

Jūroje Amerika davė viską, 
ko sąjungininkai tikėjosi Vo
kiečių laivai, buvę Amerikos 
uostuose, buvo sulaikyti. Buvo 
sudarytas penkių milijonų to
nų transporto laivynas ir dau
giau kaip 2 milijonai ameri- 

' kiečių kareivių buvo perkelti į 
Eiiropą, gi amerikiečių naikin- 

- tuv&i ■■■■ -pradėjo kariauti prieš 
vokiečių povandenius laivus.

Geni Pershįngas Prancūzi
joje buvo priimtas su* entuzi
azmu ir jo žodis: “La Fayętte, 
štai mes!“ Liepos 
kiečiai paradavo 
•miniai - šaukiant: 
Amerika P

Jei. amerikiečių
džioj nebuvo didelės Europoje, 
tai vis dėlto jos kėlė prancūzų 
ir anglų moralę ir jie galėjo 
laukti. /

Pačioj Amerikoj reikėjo ap
ginkluoti laivyną, armiją ir 

“ aviaciją, organizuoti karo pra
monę. Tam prezidentas gavo 
ypatingą teisę rekvizicijai ir 
kontrolei ir bhvo sudarytas 
War Industries Board, kuriam 
vadovavo Bernard Baruch, šis 
industrijos kapitonas pasirodė 
didelių gabumų organizatorius.

' Maitinimosi kapitonu buvo 
paskirtas Herbert Hoover, ku
ris taip pat parodė didelį ta
lentą administracijoje, orga
nizuodamas pagalbą, ypač Bei 
gijoje. Jo šūkis buvo:: “Mais
tas laimės karą, neikvokite 
jo.”

Yra trys būdai karui finan
suoti:, išrinkti pinigus, skolin
ti ir takšnoti. Pirmasis sukelia 
infliaciją ir kelia kainas. Bu
vo imtasi dviejų paskutiniųjų. 
Buvo išleista 14 bilijonų bo- 
nų. Entuziazmas krašte buvo 
didelis. Bankai, artistai, spor
tininkai padėjo išparduoti bo
nus. Kraštas buvo pasidengęs 
skelbimais.
Amerika paskolino 
šimt bilijonų. 
. Bet entuziazmas 

įreiškė be tikėjimo.
* skiepyti amerikiečiui tikrąją 
karo prasmę. Čia uždavinį ge- 

?Tai atliko informacijos biurai, 
kurių vadu buvo George Creel. 
Jis panaudojo visas priemo
nes.

1918 m. sausio 
dentas paskelbė 
programą, kurioj
negali būti slaptų 
ginklavimo sumažinimas, kolo
nijų interesų peržiūrėjimas 
Rusijos, Belgijos ir Prancūzių

Trys ištremti čekai. — Trys raudonųjų čekų atstovybės 
nar^i Švedijoje išprašyti lauk už šnipinėjimą 
Sovietų naudai. (Iš kairės i dešinę): čekų atstovybės šo
feris, vidury čekų karo attache kapitonas Zdanek Jansa 
ir Čekų ministeris Yaroslav Vlaček.Kauną nevyktų. Tai buvo ma

no paskutinės pastangos jį 
persergėti nuo nelaimės, ir šį 
kartą tai padariau ne tos 
ar kitos Vyriausybės pavedi
mu iš Kauno, bet savo inicia
tyva norėdamas tik gero prof. 
Voldemarui, kaip lietuviui pa
triotui. Greta įvairių politinių 
samprotavimų, atkreipiau jo 
akį į pavojų, koks jam galėtų 
kilti iš sovietų pusės kaip as
meniui su “germanofilo“ opi
nija ir iš seniau pasižymėju
siam savo antikomunistiniu 
nusistatymu. Prof. Voldemaras 
į tai atsakė, jog jis nelaikąs' 
savęs jokiu germanofilu, tokia 
opinija apie jį buvusi sudary
ta jo politinių priešų piktos 
propagandos ir niekas kita. 
Kai dėl Sov. 'Rusijos, jis' jai 
niekad nieko pikto nepadaręs 
ir jos nei savo kalbose, nei raš 
tuose piktai.. nepuolęs, todėl 
nenumatąs 'už' kąi skietai ga
lėtų jam kerštauti; Jei, tačiau, 

• iš jų 'pusės vistik • pasireikštų 
kokių priekabių, tai jis, Volde
maras,-tikįs iš tokios bėdos pa
dėsią išsisaugoti prof. Krėvė- 
Mickevičius, kaip asmeniškas 
prieteTis nuo senų laikų.

(Bus daugiau)

Apvaizdoj e .fakto, kad per 
spaudos diskusijas apie prof. 
A. Voldemaro grįžimą 1940 m. 
į Lietuvą tapo supainiotos da
los ir iškraipytos to įvykio ap
linkybės, laikau savo morali
ne pareiga, kaip to įvykio liu
dininkas, patiekti sekančių pa
tikslinimų, paremtų mano už
rašais iš ano laiko:

1) Prof. Voldemaras susirū
pino grįžti į Lietuvą, kai pa
tyrė apie Sov. Rusijos nepa
grįstus priekaištavimus ano 
meto Lietuvos Vyriausybei ir 
grasinimus mūsų kraštui.

2) Jis tuo metu gyven'o Ra
moje, kur ruošė vieną moksli
nį darbą. Mūsų Pasiuntinybei 
prie Italų Vyriausybės buvo 
pavesti perkalbėti jį nuo grį
žimo, bet prof. Voldemaras ne 
paklausė ir birželio pradžioje 
Išvyko iš Romos per Šveicari
ją į Lietuvą. • ' 7 ...../

3) Tuomet Užs. RkL Min-jos 
centras nurodė man pasima
tyti su prof. Voldemaru jam 
pravažiuojant per Berlyną ir 
pabandyti jį dar kartą paveik
ti, kad susilaikytų nuo grįži
mo. Tuo tikslu man buvo pa
vesta smulkiai supažindinti jį 
su tikrąją ano meto santykių 
su Sov. Rusija padėtim, kad 
jis pats galėtų įsitikinti,'jog 
savo sugrįžimu netik kad Lie
tuvai nepadėtų, bet gal tik 
dar daugiau pasunkintų tuos 
santykius, tuo labiau, kad jo 
atsiradimas Kaunė putų kur
stančiai atsiliepęs į jo politi
nius šalininkus, jau prieš tai 
kėlusius neramumu.

4) Prof. Voldemaras atvyko 
į Berlyną birželio 12 . d. vėlai 
vakare ir sekančią, birželio 13 
d. priešpiet paskambino man 
telefonu į Pasiuntinybę, pa
reikšdamas noro su manim 
pasimatyti. Jam atvykus, su
pažindinau .jį su tuo, kas man 
buvo iš Kauno pavesta, ir siū
liau jam apsigalvoti. Atrodė, 
jog jis nebuvo .ypatingai už
sispyręs ir žadėjo palaukti, 
kol padėtis išryškės kiek dau
giau.

5) Birželio 15 d. buvau pa
kvietęs p? Voldemarą su ponia 
pietum. Po pietų, kai dar šne
kučiavomės prie puoduko ka
vos, buvo gautas tekstas Mas
kvos ultimatumo Lietuvai, ku
rį paskelbė vokiečių telegrafi
nė agentūra DNB ir papildo
mų žinių, kad Merkio Vyriau
sybe tą ultimatumą priėmė ir 
kad rusų Raud. Armijos jėgos 
peržengė Lietuvos sieną ir žy
giuoja gilyn be jokio iš mūsų 
pusės ' ginkluoto pasipriešini
mo. 'v

6) Akyvaizdoje suminėtų ži
nių, prof. Voldemaras prasita
rė, jog jis seniai prisibijojęs, 
kad Sov. Rusija nepanaudotų 

•Vokietijos įsivėlimo į karą 
tam, idant pagrobtų Lietuvą 
ir kitas Pabaltijo valstybes. 
Maskvos ultimatumas parodęs, 
jog jis, Voldemaras, neklydęs, 
ir aiškino, jog buvusi padary
ta didelė klaida, kad 1939 m. 
rudenį nebuvo imtasi priemo-

KAZYS ŠKIRPA .

* * '

nių apsaugoti Vilnių nuo rusų 
Raud. Armijos prasiveržimo į 
tą Lietuvos dalį. Išvadoje, p. 
Voldemaras rodė susirūpinimo 
ar jam tuojau pat nesiskubin
ti į Kauną. Aš jį nuo to atkal
binėjau, kaip -įmanydamas, ’ 
bet jis buvo tiems mano įtiki
nėjimas abejingas. Jaučiau, 
jog jį kažkokią stipri jėga trau 
kte traukė tuojau grįžti į savo 
kraštą, kad jam nelaimės va
landoje kuo nors pagelbėtų. 
Tą patį birželio 15 dienos va
karą jis vis dėlto dar neiške
liavo.

7) Birželio 16/d. .priešpiet 
Voldemaras pasiteiravo tele- 
lefonu, ar. neturiu kokių nau
jų žinių iš Kaimo. Patyręs iš 
manęs apie Prezidento A. Sme
tonos pasitraukimą i Eitkūnus 
naktį iš birželio 15 i16 (t, prof. 
Voldemaras spontantiškai, bet 
piktai, pasakė, jog esą to iš . A. 
Smetonos ir tebii^ 'galima 
laukti.., Dabar, jis,. Voldeiria- 
ras, esą turįs kelią tikrdi lais
vą grįžimui į iėvynęl., Tai bu
vo politiniai V susivaldijusiu 
dviejų brolių' sąskaitos, -suve
dimas. Į mano' pastabą, jog 
vistiek turėtų dar gerai apsi
galvoti, prof. Voldemaras atsa
kė, kad jis jau ėsąs galutinai 
nusistatęs, tik'dar nežinąs ar 
besuspėsiąs išvykti tą patį va
karą, nes dar neturi užsisakęs 
geležinkelio bilietų ir turįs dar 
patikrinti, ar yra tvarkoje jo 
iv jo žmonos vizos išvykimui iš 
Vokietijos. Kai visa tai bus pa
aukoję, žadėjo man - paskam
binti ir pranešti kada tikrai 
išvyksiąs. .

8) Birželio 17 d. apie pietus 
prof. Voldemarai pasiteiravo 
telefonu ar man žinoma, kad 
jau Lietuva turi naują Vyriau
sybę ir kaip aš Į tai žiūriu. 
Atsakiau, jog- apie tokios Vy
riausybės sudarymą jah. esu 
painformuotas, bet kad jos są
statas k e 1st okas :be trijų as
menų, kurių pavardės visuo
menei yra žinomos, visi kiti 
jos nariai sukėMaj abejonių. 
Prof Voldemaras sakė;' kad ir 
jis yra panašios , nuomonės, t. 
y., kad sąstatas naujojo Min. 
Kabineto tikrai '.savotiškas. Ta 
čiau, pastebėjo^ jog esą pats 
faktas, kad neujaK Vyriausybė 
susidarė, parodąs jog Kaune 
jau yra kokia nors tvarka ir 
todėl jis galutinai nusprendęs, 
nebegaištant, grįžt! J- Lietuvą 
ir išvyksiąs tą patį birželio 17 
d. vakariniu traukiniu. Nors ir 
atrodė beviltiška ji nuo .tokio 
žygio atkalbėti, bet paprašiau, 
kad surastų kaip nors-' laiko su 
manim pasimatyti dar, kartą. 
Prof. Voldemaras, nors ir skun 
dėsi laiko stoka, pažadėjo 
nors trumpam užsukti ,‘į Pa
siuntinybę kurią nors valandą 
popiet. - •

9) Atvykus birželio 17 d. po
pe t su mumis . atsisveikinti, 
dar kartą įtikinėjau proL Vol
demarą, kad apsigalvotų ir J

NEBE VACL. BIRŽIŠKOS REIKALU
Esu pėstininkas, tai su fi

gūromis ’(a la P. Skardžius ar 
J. Balys) nesikaunu iš princi-. 
po. Taip pat nė su pėstinin
kais nesmi linkęs rodytis dis
kusijų plotmėje, kadangi šiuo 
metu einu figūros pareigas.- 
Kiekvieną raštą rašau, kovo
damas su laiku ir nemanyda
mas, kad kuris nors jų galėtų 
tapti istorinis. O vis dėlto, a- 
not romėnų, ką parašiau—pa
rašiau: nei pakeisiu, nei pa
taisysiu. Reikiant galiu glaus
tą pasakymą praskiesti skysti
mėliu, bet, kad reikėtų pakeis
ti mintį, rodos, to dar nebuvo.

Nepakeičiau nuomonės nei 
dėl Biržiškos, nei dėl enciklo
pedijos.'^iė 'prof. Ve. Biržiš
ką ką parašiau LE leidėjui 
laiške ir Vėliau, 70 m. sukak
ties proga, pridėjau straipsny
je Drauge, tai tebegalioja ir 
šiandien: “šimtas lituanistų, 
suėję į krūvą, neatstos vieno 
Vaclovo Biržiškos. Nėra pag
rindo ginčytis su oponentu, 
■kuris nesupranta ar dedasi ne
suprantąs to sakinio minties: 
pateikia ištisus puslapius įro
dymų tam,... lyg mano būtų 
sakyta, kad “vienas Biržiška 
atstos šimtų lituanistų“ (f). 
Jeigu profešorius, atleistas iš 
redaktoriūuš pareigų, nebe
duos, ir tai visai teisėtai, —LE 
savo turimos medžiagos apie 
senuosius mūsų raštus ir ra
šytojus, tos spragos niekas iš 
niekur nepajėgs užkišti“.

Tikrai: Skardžius yra žymus 
kalbininkas, bet jį atstos vie
nas Salys, Šapoka garsus isto
rikas, bet reikiant jį lengvai 
pavaduos. Ivinskis, šaunus kri
tikas Brazaitis, 4bet lygiai ge- 
*ras jo vietoje bus ir Vaičiulai
tis, didelis naujosios poezijos 
žinovas yra Brazdžionis, o ta
čiau turime Aistį, todėl neskel
biame, kad Brazdžionis nepa
vaduojamas. Pilame toliau 
vandenėlį: aišku, jeigu nebū
tų Salio, Joniko ir Dambriū- 
no, tada ir apie Skardžių pa
našiai galima būtų pasakyti, 
kad jis nepavaduojamas. Argi 
kas bandytų teigti,, kad tegul 
ir visas šimtas tokių lituanis
tų, kaip Maciūnas, Puzinas, 
Sruogienė, Jakštas, Brazaitis, 
Gimbutienė... pakeistų Skar
džių? Betgi kas nurodys bent 
vieną Vaclovo Biržiškos pakai
talą?

Kad senesniajai ir seniausia- 
jai literatūrai tokio neturime, 
įsakmiai liudija Aistis su Vai-v 
čiulaičiu ir Brazdžionis, kurie 
nė nemėgino sudarinėti poezi
jos ar prezos antologiją be 
Vaclovo Biržiškos paramos. 
Kreipdamies jie puikiai žino
jo, kad niekas to neduos, ką 
Biržiška. Biržiškos turimų ži
nių nediskredituos jokios “re- 
veliacijos“ (teisingos ar pra
manytos), liečiančios jo asme
nį ar būdą. Gali profesorius

BEN. BABRAUSKAS to turi būti kaltas... Vaclovas 
Biržiška (sic!).

Nors čia minėtieji ir dar ne
minėtieji pavyzdėliai yra tik
ri, tačiau gerb. skaitytojus 
prašau pastarąją pastraipą pa
skaityti kaip feljetoną, ka
dangi nesu ir nenoriu būti Lie
tuvių 'Enciklopedijos niekinto
jas, palikdamas tą sritį... pa
čiam leidėjui. Taip, Naujieno
se kovo 3 d. leidėjas J. Kapo
čius šauniai sukritikuoja LE, 
iškeldamas jos būtus ar gal 
būsimus trūkumus. Baimė 
ima, kiek prenumeratorių po 
šitokio leidėjo žygio bepasiti- 
kės LE ateitimi. Kad ir para-

Girnių vadinti Zirnium, Skar
džių — Skurdžium, o mane — 
tegul ir Silkės uodega, — toks 
jo pamėgimas, toks būdo bruo
žas jo žinojimo nesumažins.

Taigi ne žilą profesoriaus 
plauką gerbdamas (nors taip 
pasielgti irgi nebūtų nuodė
mė), ne Rašytojų Dr-jos gar
bės narį gindamas (nors tai 
būtų ir LRD ir LŽS pirminin
kų pareiga), bet regėdamas 
pačios LE skriaudą, parašiau 
laišką LE leidyklai. Jeigu jau 
etnografijos, ne literatūros 
darbininkas pastebėjo eilę ne
tikslumų ir neapdairumų pvz. 
naujosios literatūros srityje, 
kur turime dešimtis specialis
tų, nekalbant apie tai, kad ir 
patys aprašomieji daugiausia 
tebėra gyvi ir pasiekiami, — 
tai kaip atrodys LE senoji li
teratūra be Biržiškos talkos?

Pasitaiko daug kur j ozų, bet 
tokių 
riaus 
rius 
(liet.
darbus, nedaug terasime. Jei
gu ir eiliniai skaitytojai tuo 
keliu nueitume, tai tolimesnių 
tomų tikrai nebeišvystume! 
Kad, anot to kritiko, per ma
žai vietos skirta Aisčiui arba 
kad neaptarta Alanto kūryba, 

■ tai dar ne toks baisus skan
dalas (ypač, jei kuris aštres
nis lankininkas charakterizuo
tų Aistį ar Brazdžionį, tai po 
10 metų gal gėda būtų atsklei
sti tuos lapus). Žymiai pras
čiau pasirodytų, kada imtume 
nurodinėti, kas LE iš viso pra
leista. Taip antai, ko vertas, 
sakytum, žurnalistikos sky
riaus- redaktorius J. Prunskis, 
kuris savo, t. y. Draugo, arti
mo bendradarbio žurnalisto 
St. Daunio nė žodeliu nepami
nėjo LE! Ką veikė kalbos sky
riaus 
pie 
Liet.
je, net pačios LE 
nieko neparašė (yra kažkoks 
L. Dambrauskas, bet Dambriū- 
no nėra’). Arba A. Cipkus, LE 
bendradarbis, argi nė vienos 
eilutės nebuvo vertas? Rašyto
jų turime dešimtis ar net šim
tus, tai, jeigu kokį vieną ir pa
kišti po stalu, dar pusė bėdos, 
bet etnografijos specialistai 
pirštais suskaitomi, ir prie tų 
kaip tik priklauso Klemensas 
Cerbulėnas, tik apie jį — nė 
žodelio! Dar liūdniau, kai pa
tys LE skyrių redaktoriai 
d.ngsta be pėdsakų, palikdami 
savo skyrius kažkieno valiai. 
Buvo pvz lietuvių lit. redakto
rius (Maciūnas) — tokio ne
beliko, Santvaras — teatro 
red.— išdulko, Brazdžionis — 
kaip visuotinės lit. red.— išny
ko, V.Sruogienė dingo be ži
nios. Ir 11, žinoma, dėl viso

i

prohibici-

lo.

P. Skar-

jėgos. pra-

(Nukelta J 6 psl.)

redaktorius 
kalbininką 

k. sintaksės

dalykų, kad vieno sky- 
(etnografijos) redakto- 

kritikuotų kito skyriaus 
literatūros) redaktoriaus

(?), kad a- 
Dambriūną, 
autorių, be- 
bendradarbį,

nieko ne-
Reikėjo į-

Iš Siamo j Chicagą lėktuvu atgabenti du, vienas prie ki
to suaugę, kūdikiai. Amerikos chirurgai nustatys, ar juos 
galima atskirti. Jeigu bus galima, chirurgai juos operuos.

Bir- 
siū- 
pri- 
Tik

juokinga, kai toje 
skaitytojai bandoma 

Jeigu prieš

8 d. prezi-
14 punktų 
dėstė, kad 

derybų,

jokios abejonės, kad 
išlipusios amerikiečių 
jėgos sudarė sąlygas 
karą. Vasarą vokiečiai

4 d. ameri- 
Paryžiuje, 

“Tegyvuoja

tei-
ne-

pri- 
susitarti dėl darnaus 

enciklopedijos kolek

Sąj angininkams
apie de

Kitą savaitę^ KEIČIASI A- 
, MERIKOS-VEIDAS.

kur

direktorių, bet

Su to-

pa-
Ja-

jrengtas maldos kampelis, kur i vairių tikybų 
nariai galės melstis.

aplin- 
čionai 
tokią

ir nepri- 
draugų ir 
Amerikos 

ligi galo:

ir kitokiais suktais būdais, tuo 
tarpu Kinijos komunistai savo 
tikslo, siekia grasinimais ir

iki atominės energijos naudo
jimo pramonėje.

Jų manymu 2000 metų pa
saulyje bus vienas bilijonas 
gyventojų daugiau, negu da-

Maldos kampelis kongresmenams. Amerikos kongreso 
rūmuose 
kongreso

uės • reikalų žinovai 
kad dar “toli šaukia”

Aleksandrovo “klaida“ ne
buvo pamiršta. Dabar, kai Ma

/ Palyginimas gana įdomus: 
Rusijos komunistai stengėsi 
plėsti *savo teritoriją ir įtaką 
intrigomis, propaganda, tarp
tautinių ' sutarčių laužymu,

Palydovė Rita Madaj, žuvusi 
lėktuvo nelaimėje. Lėktuvas 
skrido iš Newark, N. J. j Tulsa, 
Oklahoma.

Lakūnas G. R. Walker, žu
vęs lėktuvo nelaimėje Spring
field, Mo. Toje nelaimėje žu
vo 12 žmonių ir 23 sužeisti ,

7. Atrodo, kad jėgos apsvaigin- 
tl Kinijos komunistai gali ne- 
įvertinti demokratinio pasau
lio atsparumo ir tuo būdu su
silaukti skaudžios pamokos.

Padarė kla'dą
G? F. Aleksandrovas žymiau

sias sovietų filosofas, parašęs 
Vakarų Europos filosofijos is
toriją ir už tai gavęs Stalino 
dovaną — 100,000 rublių, pa
darė vieną nedovanotiną klai- 
dą — savo veikale parašė, kad 
Vakarų demokratija vis dėlto 
“savo žmonėms padarė labai 
daug gero”.

- Supratęs savo “klaidą“, 
Aleksandrovas viešai atgaila
vo. Nežiūrint ’to, jis buvo pa
skirtas vadovauti Sovietų kul
tūrai, *kaip švietimo ministe
ris. Bet... jis buvo artimas Ma-

linkme, kitaip pakrypo ir so
vietų kultūra bei reikalas pa
taikauti buvusiems sąjungi
ninkams. Nuolaidumą ir pa
taikavimą vėl teko pakeisti se
nais. revoliuciniais šūkiais: 
“Anglijos ir Amerikos vergų 
savininkai ir kanibalai“.
» Kol naujasis švietimo mi
nisteris Michailovas sugebės 
tokiais ir panašiais vardais 
švaistysis, jis bus ministeris. 
Bet pakanka padaryti vieną 
klaidą, ir jo karjera baigta.

Dar “toli šaukia” ‘
Pradėjus kalbėti apie ato- 

ląįnės energijos naudojimą 
prąmopėje, ne vienas susirū
pino: -Kas bus su anglimis, su 
nafta, su visais tais senais 
energijos šaltiniais, kuriais da 
bar pasaulis naudojasi? Paga
liau. kas bus su tais žmonėmis,

Daugiausia žemės drebėji
mų įvyksta tose srityse, 
yra aukščiausi kalnai ir 
liausios jūros .(Pacifiko 
krantėse ir salose — ypač 
ponijoje ir Atlanto salose).

*
Pagrindinis -astronomijos vie 

netas erdvei matuoti yra švie
sos metai, -tai - yra nuotolis, 
kurį atlieka šviesos spindulys 
per metus, skrisdamas 186,000 
mylių per "Sekundę. .

mo lygis bus taip pakilęs, kad 
visiems reikalavimams paten
kinti, ne tik naujoviški, bet ir 
senieji energijos šaltiniai bus 
reikalingi. Ir Ui abejojama, 
ar bus galima patenkinti vi
sus reikalavimus.

jos evakuacija, italų sienų 
pataisymas, Austro-Vengrijos 
tautoms nepriklausomybės su
teikimas, tvarka Balkanuose, 
laisvas Dardanelio naudoji
masis, nepriklausomybė Lenki
jai su išėjimu į jūrą, tautų są
jungos steigimas.

Beveik visos idėjos buvo 
singos, tačiau kelios buvo
priimtinos sąjungininkams, ku 
rie nedrįso Wilsonui priešta
rauti.

Nėra 
naujai 
karinės 
laimėti
dar jautėsi stiprūs ir grasino 
Paryžiui.
"Bet'1918 m. spalio 3 d. vo

kiečiai' sutiko "derėtis, ' imdami 
pagriiidan Wilsono keturioli
kos punktų programą. Dažnai 
vokiečiai tvirtino, kad jie bu
vo apgauti Wilsono ir padėjo 
ginklus, juo pasitikėdami. Bu
vo priversti sutikti su paliau
bų sąlygomis. Tačiau 1918 me
tais vokiečiai prašė paliaubų 
ne dėl to, kad jie tikėjo 14 
punktų programa, bet dėl to, 
kad jie jautėsi pralaimėję ir 
nebegalėjo kariauti.

Europos tautos baigė sunkų 
ir kruviną karą. Amerika joms 
atėjo į pagalbą kaip tik tuo 
momentu, kada jos jau buvo 
prie pražūties. Vadu ji turėjo 
žmogų,- kuris norėjo__sukurti ’ 
geresnį pasaulį.. Europos žmo
nės tuo vadu pasitikėjo ir lau
kė iš jo teisingumo ir pasto
vios taikos. Tačiau rezultatai 
buvo tokie, kad per keletą me-, 
tų pergalė pavirto .pralaimėji
mu.

1918 metais prieš perrinkant 
Kongresą, Wilsonas kreipėsi į 
tautą prašydamas atsiųsti

to, nuo Chi- 
Yorko, nuo 
Toronto ir

šeina, kad redaktoriui ir lei
dėjui peikiant savąjį leidinį, 
turi išeiti jo ginti... .skaityto
jas.

Buvau vienas iš pirmųjų 
rėmėjų entuziastų ir toks no
rėčiau likti Kada
džius, J. Balys ir -kiti Draugo 
dienraštį ‘buvo -užvertę priešiš
kais LE rašiniais dar prieš jos 
gimimą ir kitokiai minčiai ne
beliko ten vietos, tai pasiun
čiau savo straipsnį (vėl kas sa
kys — “istorinį“...) Darbiniu- 
•kui, ir T. Kapočius to Darbiniu 
ko numerio specialiai išspaus
dino didesnį kiekį ir bene 2,000 
egz. atgabeno Chicagon.ir čia 
paskleidė, norėdamas tuo ma
no straipsniu atsverti anų raš
tininkų paskleistą propagandą 
prieš J. Kapočiaus sumanytą
ją LE. Bene pirmoji rezoliuci
ja, remianti LE leidimą, buvo 
vėl mano pasiūlyta ir 1952 m. 
rašytojų suvažiavimo paskelb
ta. Bet... tai buvo laikai, kada 
J. Kapočius nerašė laiškų 
prieš Biržišką, priešingai, va
žinėjo pas jį maldaudamas, 
kad šis sutiktų būti LE vyr. re
daktorium. Pabrėžiu: ne 
žiška ėjo pas J. Kapočių 
lytis redaktorium, bet šis 
mygtinai prašė Biržišką. 
Biržiškos vardas sudarė
aparatą, tik Jo firma surinko 
trejetą su viršum tūkstančių 
LE prenumeratorių. O po po
ros metų... jau kartojama ži
nomoji mauro istorija. Argi 
beįmanoma toliau dirbti LE 
kūrėjui ir vyr. redaktoriui, kai 
leidėjas randa reikalą jį 
versti
darbo su 
tyvu“?!

Tiesiog 
istorijoje
laikyti Joneliais! 
porą metų Biržiškos autorite- 
tetu sutelkta didžioji LE tal
ka, o šiandien vienas LE sky
riaus redaktorių -(pasiundytas 
ar savanoris) gatviniais žo
džiais spaudoje atestuoja profe 
soriAus darbus (“bibliografinis 
jovalynas“, “lietuvių literatū
ros jovalas”, “makalynė”, “es-

riams. Aprašyti jų 
laikrašty neįmanoma, 
bus galima padaryti tik 
tinkamam leidiny, monografi
joje. Čiurlionio Ansamblio ir 
muziko Mikulskio garbei, ko
mitetas pasiryžo surengti tin
kamą minėjimą. Ciurlioniečių 
pagerbtuvės tegul būna 
tinimas mūsų jaunimui, kad 
jis išmoktų veikti Lietuvos 
garbei bei gerovei.

Čiurlionio Ansamblis ir mu
zikas Mikulskis yra ne vieno 
Cleveland© vertybė. Jie yra vi
sos Amerikos lietuvių kultū
ros apraiška. Mes norime nors 
dalį jų nuopelnų iškelti. Visi 
Čiurlionio Ansamblio dalyviai 
ir jų vadovas dirba dirbtuvė
se — o savo laisvą laiką auko
ja koncertams. Dažnais atve
jais čiurliohiečlai turi apleis
ti savo darbą, keliauti. Ne vie
nas dėl to yra net darbą pra
radęs. Kad tik tautiečiai su
prastų savo vertę, kad sulai
kytų savo jaunimą nuo nutau
tėjimo. Už visą šį darbą ir pa
siaukojimą, Čiurlionio Ansam
blio bendradarbiai ir jo vado
vas niekad neprašė atlygini
mo.

Komitetas mano, kad Čiur
lionio Ansamblis

1. Įsigyti savo
riuose jis galėtų ruoštis kon
certams, jaunimo auklėjimui, 
kūrybai.

2. Kad galėtų išleisti mono
grafiją, atvaizduojant muziko 
Mikulskio 25 metų ir Čiurlio
nio Ansamblio 15 metų veiklą 
ir laimėjimus.

3. Kad šimtai dainų, Lietu
vos žiedų, nežūtų — sudaryti 
galimybes jas įdainuoti į plok
šteles ir išleist gaidų pavidale.

Tai trys pagrindiniai daly
kai, būtinai reikalingi lietuvy
bės palaikymui, bent 
išreiškia čiurlioniečių 
nų įvertinimą.

Tuo tarpu prašoma
Mes manome, kad mūsų norų 
ar sumanymų pasisekimas prl 
klausys nuo to, kiek į šį rei
kalą įdėsime geros valios ir 
nuoširdaus darbo.

turėtų:
namus, ku-

iš dalies 
nuopel-

tik tiek.
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TREMTINIO DIENORAŠTIS
Užsakymų daugiau nebepri

ima, baigiau suneštąją me
džiagą ir išdavinėjau padirb
tąsias šliures. Su apgailesta
vimu grįžo atgal klijentai pa
tyrę, kad “pantofl meister” sa
vo dirbtuvę uždarąs ir rengia
si kažkur išvažiuoti. Apie pa
siruošimą tuoj patyrė ir šei
mininkė. Ir įvyko nuostabi per 
maina: iš ryto .pirmoji pra
kalbino, neberodė rudens dar
ganas primenančio veido iš
raiškos ir neberūstavo, Kristi
nai pasirodžius virtuvėje. Ne 
tiek gal ji apsidžiaugė žada
mu mūsų išvažiavimu, kiek 
jai “pakvipo” paskutiniu lai
ku gaunami iš tetos Unros 
Food Parcel... Matė, kaip aš 
laiks nuo laiko įstumdavau 
prieangiu kartoninėm dėžutėm 
apkrautą dviratį, matė kaip 
Silvija dalydavosi su Gretchen 
kanadietišku šokoladu ir kon
servais. Būtų reikėję turėt 
chronišką slogą, kad neužuos
tų impozantiško, net per mū
ro sienas prasiskverbiančio pu 
peHų kavos kvapo... Visa tai 
veikė magiškai ir galop, lyg 
burtininkui lazdele mostelėjus, 
buvusi tarp mūsų ir šeiminin
kės siena dingo, o pasirodė 
lyg mėnulio pilnatis besišyp
sąs veidas. Kas rytą vėl užgirs 
davome įprastą pasisveikini
mą ar net paklausimą: “Kaip 
jums einasi?”

Prieš Kalėdų šventes susi
ruošėme galutinai. Kristina, 
kuri pirma išvažiavimą uoliai 
skatino, už nerangumą mane 
net apibardama, dabar ėmė 
svyruoti ir net apgailestauti... 
nebesitikėdama tose ■ stovyklo
se ką nors geresnio.

— O juk, galėtumėm dar ku 
■rį laiką ir čia gyventi! — ta
rė ji kartą, kai šeimininkė bu
vo pasiūliusi pasisemti iš bi
dono negriebto pieno, o prie to 
net kiaušinių atnešė.— Matai,. 
ko čia dabar trūksta? Ir mais 
to pakankamai ir butą net 
dviejų kambarių turime,-o pa
skiausiu laiku ir šeimininkė 
tokia., gera pasidarė!

Į jos išvedžiojimus ne tuoj 
atsakiau. Prisikimšau pypkę 
vokiško tabako, neskubėdamas, 
pamažu ją užsidegiau ir pir
miesiems dūmų kamuoliams 
išsisklaidžius palubėje, atsigrį
žau į ją ir įbedžiau klausiantį 
žvilgsnį. Kristina mezgė rau
doną megztuką, pamačiusi aš
trų žvilgsnį, surizgo ir nejau - 
čiom rankdarbį padėjo ant 
stalo.

— žinai, ką aš galiu tau į 
tai atsakyti!—po ilgokos pau- 
zos pratariau. Pabandyk vėl 
šeimininkei pasakyti, kad 
greit nebemanome išvažiuoti, 
arba, kad jau parsivežėme 
paskutinę pakietėlių partiją... 
Pamatytum, kas tada vėl pa
sidarytų? Ne tik kad nekalbė
tum apie pasilikimą - iki pava-

Atsargiai su 
tais vaistais
f \ (Atkelta iš 3 psl.)
Gali kilti klausimas, kodėl 

vyriausybė nesudraudžia tokių 
abejotinos vertės vaistų gami
nimą ir pardavimą. Atsakymas

Dviejų įstaigų — Food and 
Drug Administration ir Fede
ral Trade Commission, kurių 
žinioje ir atsakomybėje yra ši 
sritis, galia ribota. Be to. pa
vojingiausi vidurius paleidžia 
vaistai buvo prekyboje prieš 
1938 m., kada buvo- iškeltas 
Food, Drug and Cosmetic Act. 
Pagal šį įstatymą nereikalin
ga leidimo pardavinėti vais
tus, kurte jau anksčiau buvo 
vartojami. Tačiau, Federal 
Trade Commission gali su
drausti neatsakingus vidurių 
paleidžiančių vaistų gaminto
jus, uždraudžiant klaidinan
čius skelbimus ir priverčiant 
keisti gaminio vardą. Tai ji ir 
yra atlikusi vieno vaisto atve
ju, kuriame būta aloe ir podo- 
phyllta. ' J. Str.

PR. STIRBYS 
•

sarto, bet tuoj pat maldaute 
maldautum, kad kuo grečiau 
važiuotumėm, nors ir tą pačią 
dieną... Matau, kad tu savo 
šeimininkės dar nepažįsti ir 
nesupranti jos pasikeitusios 
politikos! Ji, kaip ir kiekvie
nas vokietis, tau bus tol gera, 
kol matys, kad jai gali būti 
naudingas, o kai pastebės, kad 
pas tave, be prašymo ir “dyko 
sėdėjimo”, neliko nieko, tai 
visas jos humanizmas išgaruos 
kaip dūmas. Aš tiesiog negaliu 
pakęsti ir dabartinio jos dvi
veidiškumo, mane pykina kiek 
vienas jos žodis, kiekvienas 
šyptelėjimas. Ji visą laiką tik 
žaidė, kaip su lėlėmis, ir pati 
matei, kas pasidarė, kai pa
stebėjo, jog iš mūsų jai nauda 
menka... Ji tada buvo tokia, 
kokia ji privalo visada būti:

NEBE VACL. BIRŽIŠKOS REIKALU
(Atkelta iš 5 psl.) 

tetinės nuovokos stoka” — 
žiūr. Vienybės Nr. 7), tai skai
tytojas, be abejo, sugestijuo- 
jamas suprasti, jog per tuos 
porą metų profesoriui kas nors 
pasidarė (sic!). O tačiau bū
kite tikri: anaip nė vienas 
skaitytojas nepagalvos. Jis su
sidarys teisingesnę nuomonę, 
būtent, kad ne profesoriui sto
ka estetinės nuovokos, bet jo
jo kritikui geriausiu atveju sto 
ka etinės nuovokos.

Kaip LRD pirmininkas, kas
dien gaunu pluoštą laiškų. 
Miela atsakinėti ne tik pažįs
tamiems kolegoms, bet ir ne
pažįstamiems laiškų auto
riams knygos ar pan. reikalais, 
nors tatai ne kartą užtrunka 
ligi vidurnakčio. Tačiau yra 
laiškų, į kuriuos orumas nelei
džia atsakinėtL štai maždaug 
vienu metu iš tos pat Pennsyl- 
vanijos gaunu du ilgus laiškus. 
Vieno jų autorius 1941 m. bu
vo išvežtas , į Sibirą ir dabar 
man, kaip Krėvės paminklo 
statymo komiteto nariui, visų 
ano 7-to lagpunkto Lietuvos 
kankinių vardu grūmoja, kad 
“istorija to Jtfms nedovanas”: 
ne Krėvei reikią paminklą sta 
tyti, bet “visiems tiems, kurie 
tapo išvežti į Rusijos šaltus 
kraštus...” Visi tame lagpunkte 
Krėvę vadinę Lietuvos par da
viku, net ir prez. A. Stulginskis 
to laiško autoriui teigęs, jog 
“seniai Lietuvoje buvo žino
ma, kad Krėvė-Mickevičius ko
munistas” (sic!). Ir tt. Ir tt. 
Krėvė, dar kol gyvas, mano 
buvo paskelbtas didžiausiu iš 
gyvųjų,, tai ir po mirties jis, be 
abejo, nesumažėjo.

Neatsakytas liko ir antra
sis laiškas, kurį, redaktoriaus 
kiek apkarpytą, Vienybės. skai
tytojai trijuose praėjusiuose 
numeriuose turėjo progos pa
matyti. Negi gali rimtos orga
nizacijos pareigūnas atsakinė
ti į bet kokias etines ribas per
žengiantį laišką, kuriame dvie
jų universitetų rektorius, Ne
priklausomybės akto signata
ras, didysis kovotojas dėl Vil
niaus apibūdinamas šitaip: 
“labai gražiai pritampa prie 
kiekvieno duondavio ir savo 
parašą prideda prie kiekvieno 
popiergalio” (sic!,” ...kai kitais 
metais bus renkama vėl kokia 
pašalpa (ne pašalpa, tik mo
kinių skola mokytojui! B. B.), 
Tamsta per spardą turėtumė
te pakviesti aukoti ir visus 
tuos, kurie per prof. M. Bir-

Lietuvos Atsiminimu C. 
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius

ŠEŠTADIENIAIS
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. JAMAICA AVK.

WEVD, 1330 kil.
Visais reikalais kreiptis:

1264 WHITE STREET 
H ilsi d e, N. J.

v WAveriy 63325

su vokišku išdidumu, su įsi- 
šaknėjusiu pasipūtimu ir ra
sizmu. “Aš esu vokietė!”... jos 
išsitarimo niekad nepamiršiu, 
o dingę daiktai ir akiplėšiškai 
užgaulus melas visada atsisto
ja prieš akis, kada ir kur tik 
ją nesutinku. Gerbiu ir, myliu 
tiesų, atvirą žodį, bet niekada 
neapkenčiau ir nepakęsiu 
sukto veidmainiškumo, egois
tinio pataikavimo ar nekaltu
mo spalvomis nudažytos, bet 
visvien akis duriančios niek
šybės.

Atsistojau ir ėmiau nervin
gai vaikščioti po kambarį. Už
simiršęs pypkės pelenus iškra
čiau tiesiai į kampą, nors ant 
stalo stovėjo porcelano pele
ninė, kurios dugne blizgėjo 
Bavarijos Alpių viršūnės. Kris

tina tai pastebėjo; bet kažko
dėl neturėjo noro mokyti, tik 
akimis parodė į miegantį ant 
sofos tėvą ir lovoje Silviją.

žiškos “šviesias aukas Lietu
vos liaudžiai” atsidūrė Mažei
kių apskr. NKVD kalėjime ar 
Sibire...” Ir tt. (Redakcija ši
tokias vietas išbraukė). Abu 
laiškai — neabejotinai dvyniai 
—aišku, nenusipelno jokio at
sakymo.

Priėjom liepto galą. Kai aną
met vienas profesorius (tada 
buvęs anttenciklopedininkas, 
nūn ūmai virtęs proenciklope- 
dininkų), peržengęs profe
soriaus orumo ribą, Draugo 
dienraštyje nuvertino savo vy
resniųjų kolegų Biržiškų “da
bartinį pajėgumą”, pareiškiau 
viešą protestą. Bet dabar, ka
da studentas' drįsta savo bu
vusius profesorius įžūliai ko
neveikti, belieka demostraty- 
viai su panieka tylėtu Turime 
jau nebe Biržiškos reikalą, o 
dvasinio nupuolimo epidemiją.

P. S. šis raštas nediskusinis: 
tai ne atsakymas į aną laišką, 
tik viešas LE reikalo gynimas.

Aukos vyresnio 
amžiaus jūrinikams

Vyresnio amžiaus jūrinin
kams šelpti iki kovo 15 d. yra 
surinkta 342 doleriai aukų. Au 
kojo šie asmenys:

JAV: Juozas Babilius—80 d., 
Joseph Vardauskas — 55 d., 
Mykolas Slapšys — 40 d., Al
binas Kudirka— 30d., Bronius 
Stačinskas — 28 d., Romanas 
Vilčinskas — 25 d., Povilas La
banauskas — 10 d., Tadas Ja- 
gėla — 10 d., Antanas Šimkus 
— 5 d., Juozas Ginkus — 3d., 
kiti aukotojai — 7.00 d.

Kanadoje: A. Jurjonas —10 
d., S. Baltakas—*10 d. B. Bag- 
džiūnas—5 d., D. Baltrukonis 
—5 d., Pr. Butkevičius — 5 d., 
A. Keblys — 5 d., V. šurkus — 
4 d.

Visi surinkti pinigai yra per 
duoti pašalpos reikalingiems 
jūrininkams.

šalpos reikalais rūpinasi Lie 
tuvių Jūrininkų Sąjungos Už
sienyje reikalų vedėjas Myko
las Slapšys, 101-43 — 114tr St., 
Richmond Hill 19, L. L, N. Y?

Visiems aukavusiems nuo
širdžiai dėkojama.

GERIAUSI!

INSURANCE
REAL ESTATE

Pereitą savaitę palaidotas neoficialus New Yorko “kinų 
miesto” meras James Waye Lee. Tose ilgose, siaurose vė
liavose surašyta jo gyvenimo istorija ir nuopelnai.

JUOZAS GRABAU... MILIJONIERIUS

1955 m. kovo 25 d.

CASINO TEATRAS
TeL: BE 4-025*7, BU 8-0561.East 86th St., N.Y.C.

Kovo mėn. 25 d. iki 31 d.

Vokiška savaitės apžvalga.

t
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“DAS Kreuz am JAEGERSTEIG”
Wera Frydtberg — Aria Dahlen — Joster Naęfe

ir “ES LEBE DIE LIEBE”
Johannes Haester — Lizzi Waldmuller —

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Paskutiniu laiku plačiai gar- 
sėjant Juozo Grabau namų 
'pirkimo — pardavimo įstaigai, 
neiškenčiau neužsukęs pasi
žiūrėti.

Tenka pripažinti, kad įstai
ga daro gana rimtą įspūdį. Ke
letas rašomųjų mašinėlių, pil
na spinta amerikoniškų įsta
rnų knygų, virtinoje gražiai iš
dėstyti parduodamų namų skel 

.bimai, iš kurių suinteresuotie
ji gali pasirinkti tokį namą, 
kokio jie nori, žinoma lange 
yra išstatyti tik būdingesnieji 
namai, o viduje, įstaigoje di
džiulės įvairiausio tipo parduo
damų namų knygos ir tokia 
pat daugybė pardavėjų. . Pats 
■vienas jau neįsterigia^šu ta vi
sa medžiaga susidoroti ir to
dėl priėmė daugiau bendradar
bių, kad galėtų sėkmingiau ap 
tarnauti norinčius pirkti ar 
parduoti.

Dėliai stokos laiko teko at
sisakyti ir Income Taxų pil
dymo ir butų nuomoj imo, nors 
kaip kas tik iš to ir verčiasi. 
Bet Juozui tas. jau permažas 
biznis. Jis pasiryžo visą laiką 
pašvęsti tik stambesniam biz
niui, tai yra namų prekybai, 
juo labiau kad paskutiniu lai
ku pradeda išsimušti į stam- 
besniuosius biznierius. Jei iki 
šiol varė biznį daugiau su 
smulkiais namais, 2 — 10 bu
tų, tai dabar jau perėjo prie 
stambiųjų. Pavyzdžiui, perei
tą savaitę pardavė 31 buto na
mus vertės 70,000 doL, o dabar 
jau biznio eigoje yra namai 
52 butų 200,000 dol. vertės. Ži
noma, įsiveržti į stambųjį biz
nį ne taip jau lengva, nes 
stambieji tūzai nenori turėti 
reikalų su mhžais biznieriais. 
Tačiau Juozas po gerai pavy
kusių stambių biznių įgijo var
dą ir‘tie patys tūzai jau žiūri 
kitaip ir patikėjo pavesti jau 
gana stambius biznius.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
„ • • ' v ’

Lietuviški Jono Andriulio gamybos sūriai iš Michigan© vals
tybės atgabenami lėktuvais. , J ,

Štai kodėl lietuviški sūriai, kuriuos Petras^ Lisauskas prista- -------------- ------------------------- i-------------------------------------------------
to visoms parduotuvėms rytinėse valstybėse, yra tokie švieži.

Norite įsitikinti? Norite paragauti? — Kreipkitės į Petrą 
Lisauską. Gausite vieną sūrį nemokamai...

Neveltui gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais pro
duktais, ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Jono Andriulio gamybos sūriai turi visas teigiamas kokybes 
Tuojau užsisakykite!

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių, bažny- 
nyčią) galite gauti lietuviškos (Boston Baking Co, gamybos) 
duonos, J. Jakaičio gaminamų dešrų ir šviežių, tiesiog 4š fanuos 
atvežtų kiaušinių. '* .

Petro Lisausko lietuviškų sūrių atstovai yra šie: V. Abeciū- 
nas New Britain, Conn, ir Boston Baking Co., Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų Sūrių Agentūra Rytinėse Valstybėse •

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
ALBRECHT & KOELBER

į 197 NORTH 6th ST. BROOKLYN 1L N. Y.

Į . EVergreen 8-6322

— Ar tik netaikai į miliojo- 
nierius?— pajuokavau, — jei 
taip smarkiai žengi pirmyn?

— Blogas kareivis, kuris ne
nori būti generolu, ir blogas 
biznierius, kuris nenori būti 
milijonierium,—atsakė taip pat 
juokaudamas. Tiesą sakant, aš 
jau anksčiau gavau milijonie
riaus vardą. Kai tik atvažia
vau į Ameriką ir pramokau 
angių kalbos ir susipažinau su 
Amerikos gyvenimu ir įstaty
mais, tai noromš nenoroms te
ko “advokatauti”. Vieni vie- i 
nokiais reikalais, kiti kito
kiais (čia nueik, čia parašyk, 
čia patark, čia pagelbėk), o 

‘kada sėkmingai sutvarkiau jų 
reikalus ir neimdavau siūlomo

Amber Cherry Earrings 
with Golden Leaves. $7.50

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie
čiame ateiti pasižiūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

Lengva pasiekei auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
IND sub/iki Roosevelt—Jackson Heiths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero
Port Bus iki 31st Ave

Misiūnu Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

traukdavo ir išėję pasakyda
vo: “Matai koks milijonierius, 
nė atlyginimo neima, nors at
rodo kiaurais* batais vaikščio
ja”. Tikrai tada buvau milijo
nierium, nes už darbą restora
ne gaudavau tik 10 dol. į sa
vaitę. J. Kr.

: Didžiausias dagtinės ir

ir importuoti gėrimai.
103-55 Lefferts Blvd,, Richmond Hill, N. Y4

Virginia 3-3544 , -

Anglis yra suakmenėjusi ar 
mineralu pavirtusi augalinė 
medžiaga.

PARDUODAMA: Gražioje vie
toje dideli gražūs rūmai 52 
butų, vertės $200,000, grynais 
$50,000., pajamų apie $357000. 
Galima susidėti keliems asme
nims ir pirkti bendrai. Didelis 
pelnas.

19 būti/ namas, šiltas, van
duo be šildymo, 
grynais $10,000., 
$7,000.

2 butų namas
dideli butai. Kaina $10/000. 
grynais $5,000.

Norintieji greit sėkmingai 
parduoti ar pirkti, kreipkitės: 
Juozas Grabau, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
ST 2-7524.

kaina $18,000.
pajamų virš

su apšildymu,

, i . -- % - s ” ' į r x

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuyais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
322 Union Avenm, 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. Evergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės Ir vy no krau
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

. Maspetho 
Lietuvių Piliečių Klubas

Adv. S. Bredes, pinta, J. Januškaitts, vicepirm, F. SU- 
pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. Garais, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS 
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolininkai. . 
Varžytinės vyksta pirmadieniais,' 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
ANT. JANUSKAHTS, Vedėjas

69*61 Grand Ave., Maspeth, N. Y.
’ -  . SSM-dVH
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SUSIPRASK, LIETUVI, APSIDRAUSTI
Susivienijime Lietuvių Amerikoje savo gyvybę, sveikatą ir se
natvės pensiją.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (SLA) seniausia ir tur
tingiausia lietuvių organizacija padidino ir pagerino savo ap- 
draudas ir dabar kiekviena praktiniame gyvenime reikalinga 

/ apdrauda SLA gaunama. Dabar jau nėra reikalo lietuviui kreip
tis pas svetimus dėl apdraudos.

SLA dabar duoda iki: * •
$10,000.00 gyvybės apdraudą
-325.00 į mėnesį pašalpą Ilgos Ir,nelaimingų atsitikimų 
$300.00 — į mėnesį senatvės pensijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos sąlygos geres
nės negu kiekvienoje bendrovėj, nes jos paremtos fraternaliu 
pagrindu. . *.« ?

SLA apsidraudęs esi tikras dėl savo pinigų. SLA kapitalas 
daugiau trijų^ milijonų dolerių. SLA turi daugiau kaip 365 savo 
kuopas visose lietuvių kolonijose Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje. ■ ’ ' . • . <*. •4 . - z‘

Dabar vyksta -y- ’
SLA 70 METŲ JUBILIEJINIS VAJUS.

Pasinaudokite šio Vajaus metu teikiamomis naujiems na
riams lengvatomis ir įsirašykit į SLA dabar. Pąsimatykit su SLA 
organizatorium. Kiekvienas šio Vajaus metu įsirašęs SLA narys 
gauna dovaną — labai naudingą dr. S. Biežio knygą — BUKIT 
SVEIKI. • ;

Padarysit sau gera ir būsit patenkintas, jeigu tapsite SLA 
— šios garbingos organizacijos nariu. Nes SLA yra didžiausia 
Amerikos lietuvių šio krašto dvasioje sukurta organizacija. Ge
riausia SLA pažinti per vietinę Jūsų mieste esančią SLA kuopą, 
kurios valdyba ir organizatorius viską nuodugniai Jums išaiš-

lingiasias žinias apie visas apdraudos rūšis ir apie dabartinį 
SLA Vajų.

Rašykite tokiu adresu:- * j ■
SLA, 30" W. 30th ST., NEW YORK i, N. Y.

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžie® ligos.- Gaivos skaudėji
mas, nemigas7 jausmų komplikacijos, jautrumą*, širdies ir

LIETUVIAI LAIMĖJO

GYVENIMAS

Praėjusį sekmadienį LSK 
futbolininkai iš Farchers Gro
ve vėl parsivežė namo du ver
tingus pirmenybių taškus, nu
galėję Newark S. C. 1:3 (1:0).

Vos nuaidėjo teisėjo švilpu
kas ir šeimininkai užvaldė 
aikštę, nuolat grasindami mū
sų vartams. Mūsų gynėjams 
teko daug prakaito išlieti, kad 
apsigintų nuo įvarčio. Mūsų 
puolimas vieną ir antrą kartą 
prasmuko -pro Newarko gynė
jus, bet be didesnės grėsmės 
šeimininkų vartams. Po 24 mi
nučių atkaklaus žaidimo mū
sų gynimas likviduoja staigų 
priešininko puolimą ir kamuo
lį perduoda mūsų puolėjams. 
Stalgus antpuolis ir 25-toje, 
minutėje Gražys iš 10 metrų 
•užtikrintai įsodina pirmąjį į- 
vartį į šeimininkų tinklą. New
arkas nejuokais sukruta ir 
stengiasi išlyginti, bet mūsų 
gynimas ir vartininkas sėk
mingai likviduoja pavojingus

. kamuolius. Pirmąjį kėlinį mū
sų vyrai baigia 1:0 savo nau-

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 doL Priturimo vtlaado» jO-'2 ^_4-9.*
128 E. 86th ST., -- .NEW YORK CITY

" i .‘t V ' v
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Ltėgr* pttainoti S 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrama ix jgatlCiM.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y-

STEPHEN AROMISKIS'
423 Metropolitan Avė., Brooklyn, N

Tel. EVergree^/f-4335 Koplyčia Lridocevtaa

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
Direktorius

S6* GRAND STREET,
Tel. S i-n 2-5043

Rdkąlų Vedėja*

Notarypublic

SHALINŠ FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS,
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 
Evergreen 7-4774 * 1 K ■ i ■

:x«:«

1 ■——■-J“*—-te--------------

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LtNDEN, NEW* JERSEY 

T&ephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui

BROOKLYN 11, N.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGttff

NOTARY PUBLIC Td. NEvtot 9-4464 ,

Sekmadieni futbolas
ši sekmadienį, kovo 27 d. 3 

vai. p. p. New Farmers Oval S. 
K. pirmoji vienuolikė žais 
New Yorko Valstybės Taurės 
rungtynes prieš Albany S. C/ 
šią taurę Šiuo metu laiko Lie
tuvių S. K. laimėję ją praėju
sių metų sezono taurės žaidy
nėse. Reikia tikėtis, kad šiais 
metais mūsų vyrus lydės sėk
mė, o taurė pasiliks dar vie- 
neriems metams LSK rankose.

Priežaismyje žais LSK jau
nučių ir jaunių komandos. Jų 
priešininkai 
Būtų
dienį matyti gausų būrį žiū
rovų, kurie paremtų mūsų vy
rus, ne tik materialiai, bet ir 
moraliai.

paaiškės vėliau, 
labai malonu šį sekma- Chicagoje eina kova už Mont

gomery Ward prekybos įmo
nės kontrolę. Įmonė verta apie 
720 mil. dol. čia matyti, kaip 
skaitomi balsai ir įgaliojimai.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED
LATEST QUARTERLY 

INTEREST — DIVIDENT 
(April 1. 1955)

per year
Deposit? made cn cr before April 14th 

draw interest from April 1, 1955.
will

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

^39 Eiwtein Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Lietuvių Sporto Klubas iš
leido ženklelius. *Kaina $3.00. 
Juos galima gauti rungtynių 
metu aikštės kasoje pas ižd. 
J. Kepenį ir pas klubo valdy
bos narius. Visi sporto mėgė
jai kviečiami šį ženklelį įsigy
ti.

Del Purono rašinio

Antrą kelinį vaizdas pasi
keičia ir aikštėje pradeda vy
rauti mūsų vienuolikė. Ret
karčiais prasiveržiantį šeimi
ninkų puolimą sustabdo mūsų 
gynėjai ir -kamuolį perduoda 
puolimui, kuris nuolat graso

- priešininko vartams. Reikia 
pripažinti, kad mūsų puolė
jams dar trūko energijos iš
baigti gana energingai prade-

-.tus antpuolius. -Kamuolio stum 
dymas . vienas nuo kito prie 

■ priešininko vartų, delsimas ir 
pavėluoti ar neišbaigti šūviai 
į vartus, neleido mūsiškiams 
pagerinti pasekmės. Tokiu bū-

- du rungtynes teko baigti kuk-

giau, negu vidutinio lygio. 
Retkarčiais abi komandos su
skurdavo pasigėrėtinių akimir
kų ir savo žiūrovų vilčių neap
vylė, nors Newarkas antrą kė

Brien, paradai. Po šių rungty
nių Lietuvių S. K. turi 19 taš
kų ir pirmenybių lentelėje už
ima V vietą.

baigė lygiomis su Newarko jau 
tūlais 3:3, a rezervinė atidavė 
pergalę oponentui be kovos 
6:0. V. K.

Balandžio 15 d. (penktadie
ni) 8 vaL vakare, Apreiškimo 
parapijos salėje, Lietuvių Spor 
to Klubas ruošia linksmava- 
■karį. Programą išpildys Vitalis 
Žukauskas. Veiks bujetas, šo
kiams gros orkestras ir bus 
visa eilė įdomių pamarginimų.

Lietuvių Sporto Klubo pa
rengimuose visuomet vyrauja 
linksma nuotaika. Nepraleis- 
kime šios puikios progos ir pa
būkime keletą malonių valan
dėlių su mūsų sportininkais. 
Savo atsilankymu mes sustip
rinsime jų pasitikėjimą savo 
jėgomis, ginant lietuvio 'spor
tininko garbę.

PERGALĖ PRIEŠ HOBOKEN
Užpereitą sekmadienį savo 

aikštėje mūsų Lutbolininkai iš
sikovojo du brangius pirmeny
bių taškus, nugalėdami Hobo
ken 1:0 (0:0).

Pirmąjį kėlinį mūsų vienuo- 
kei teko kovoti prieš stiprų vė 
ją ir žūti ar pūti nusistačiu
sius Hoboken vyrus. Gynimas 
dirbo kaip ir visuomet, ramiai 
ir užtikrintai, versdami ivsas 
Hoboken puolimo pastangas 
mekais. Mūsų puolėjai, nežiū
rint stipraus vėjo, sukūrė ke
letą pavojingų akimirkų prie 
svečių vąrtų, tačiau nė vienos 
progos neišnaudojo ir pirmas 
kėlinys baigėsi be rezultatų.

(Antras kėlinys ilgą laiką pa 
dėties nepakeitė, žaidimas vy
ko čia vienoje pusėje čia kito
je ir tik 65 min. Boulos perke
lia kamuolį į centrą. B. Lewis 
perima padavimą galva ir ka
muolį pakiša Jėgeriui, kuris 
nelaikomai kerta į kamputį. 
Mūsiškiai veda 1:0 Hoboken 
dar bando susiimti ir išlygin
ti,. bet pastangos veltui. Rung
tynės baigiamos kukliu mūsiš
kių laimėjimu 1:0.

Rungtynės buvo vos viduti
nio lygio. Mūsiškių neryžtin
gumas ir Hoboken per kietas 
žaidimas, aišku, rungtynių ly
gio pakelti negalėjo, šiek tiek 
kartelio į bendrą nuotaiką įne
šė ir svečių nevisai sportiškas 
elgesys, žinoma neapseita be 
įsišokimų, bet dėl mūsų vyrų 
santarumo, didesnių incidentų 
išvengta.

LSK reservinė pralaimėjo 
peržaidžiamas Taurės rungty
nes prieš stiprų Great 
C. 5:2 (2:2).

Jauniai kapituliavo 
C. New York 3:0.

Jauniai Pfaelceriui
mėjo draugiškas rungtynes 2:-

LINDEN, N. J. — Kovo 18 d. 
Vienybėje tilpo P. Purono ko- 
respondensija apie Vasario 16 
Lindene. Tenka apgailestauti, 
kad neapsieita be prasilenki
mo su tiesa. Prelatas Balkūnas 
minėjimo pradžioje kalbėjo in- 
vokaciją. žodis žodin tą pačią, 
kurią jis 
Washingtone, 
ten 
kai. 
ten
grupes vadinant

kalbėjo Senate, 
Skirtumas, kad 
o čia lietuviš-angliškai,

Nejaugi korespondentas 
galėjo girdėti ne vilkinės 

komunistais
ir jų bernais? O gal jo girdėji
mo organai tuomet sušluba
vo? Tiesa, piel. Balkūnas kal
bėjo ir pabaigoje visų kalbų, 
kas maždaug ir atitinka valan
dą ir^žO .minučių nuo minėji
mo pradžios. Jis ten ragino 
remti ALTą ir VLIKą, o visus 
vienybės ardytojus, neįvardin- 

‘ damas kur jie susispietę, pa
smerkė.

Gaila, kad salėje nėra sce
nos ir prelatui nebuvo laiptų 
palypėti aukščiau pono Puro
no skelbiamos netiesos. Linde- 
niečiai įtaria, kad ta kores
pondencija atsirado jos auto
riui esant neblaiviam stovyje. 
Kiti dėl tokio nerimtumo ža
da atšaukti savo parašus po 
Amerikos Lietuvių Bendruome-' 
nės Tarybon kandidatų sąra
šu. Gaila, jei taip atsitiks, nes 
Pureną iki šiol pažinojome- 
kaip labai rimtą vyrą..

J. Prapuolenis

Neck S

prieš S

pralai-

Thomas Jefferson moksli
niai pagrindė fosilijų tyrinėji
mą (paleontologiją).

♦ **
Dangaus kūnų susidūrimo 

galimybė yra labai maža — 
maždaug veną kartą per mili
joną milijoną milijoną metų.

Velykų dovanos 
Ginkų krautuvėj

Šiemet Ginkų krautuvėje, 
belaukdama Velykų, ypač yra 
puošni. Yra pagamintų visai 
naujų dovanų, cukrinių kry
žių ir avinėlių su lietuviškais 
papuošalais. Visos velykinės 
dovanos yra pačių Ginkų įstai 
goję gamintos. Didelis pasirin
kimas su lietuviškais parašais 
velykinių atvirukų. Neįmano
ma visko suminėti. Norint įsi
tikinti, reikia pačiam atsilan
kyti Ginkų krautuvėje. Pava
saris ir Velykų nuotaikos Gin
kų krautuvėje tiesiog

* **
Specialaus gabuvo 

mokytis • nereikalinga, 
mokti svetimą kalbą.

žydi.

kalboms 
norit iš-

NAMU SAVININKŲ DĖMESIUI
Namams, kaip ir jų gyventojams, dažnai reikalingas gydytojas.
Jus turi^žinoti, kur kreiptis ir tuo atveju, kai miesto valdžios at

stovas ateina ir; pagal įstatymų tvarką, reikalauja pašalinti truku
mus jūsų namuose. - \
Jeigu norite, kad jūsų namai tiek lauke, tiek viduje butų tikrai ge

rai, skiningai, sąžiningai ir prieinama kaina nudažyti bei išdeko- 
ruoti, kreipkitės į 30 metu patyrimo toje srityje turinti

LOUIS MILLER
124 South 9th Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVer green 7-6596

Ę

E

£S
3SS
5

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa-, 
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N^ Y.

Tel. EVergreen.' 4-8802

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams,

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV 7-2043

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

422
baigęs New York Institute of Photography

MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677

VISAME NEW YORKf NERASITE

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN II, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Žinomus 
ir vaškavinio 
atstovas

DULKIU SIURBLYS
namų švarai palaikyti būtinas.
ELECTROLUX” siurblius (vacuum 
mašinėles jums namuose parodys

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 dol.

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos 
Steel puodus virti be vandens.

cleaner) 
fabriko

Stainless

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuviu specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N 

(1 arp Morgan ir bushwtck Ave.) 
Tel. KV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659
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1iai/nU4 /Vewlforkas ir Apylinkė,
BALTIJOS VALSTYBIŲ PAŠTO ŽENKLAI

Nada^ Rastenis, poetas, mū
sų laikraščio bendradarbis, bu 
vo atvykęs iš Baltimorės 
proga lankėsi Vienybės 
goję.

ir ta 
įstai-

Iš MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS LIETUVIAI IR LOJALUMO PARADAS

yra mano specialybė. Taip pat turiu kitų Europos valstybių pač- 
to ženklų ir retų įvairenybių. Reikalaukite kainaraščio. Rašyki
te: Mr. E. Vilnis, 16, Addison Road, Kensington, London, W.. 14. 
England.

Juozas Lauruška, 
amžiaus, gyvenęs 103 
St.. New Yorke, mirė 
d. Liko tėvai, Adomas 
Palaidotas kovo 23 d. 
S. Aromiskis.

metų
16th

45
E.
kovo 20 

; ir Ona.
Laidojo

Plačioji lietuvių visuomenė 
apie šią moterų draugiją žino 
tik iš jos didesniųjų pramogų, 
kaip tai naujųjų metų sutiki
mo ir pavasarinių šokių, kad 
ji rūpinantis labdaros darbais. 
Mat 
se į 
kiai 
n as

Moterų Vienybė turi po du 
kartu į mėn. savo susirinki
mus. Pirmąjį vadina biznio su 
sirinkimu, kuriame svarsto 
savo veiklos eigą, antrąjį—so
cialiu. Koks gi antrojo pobū-

skelbimuose, raginančiuo- 
tas pramogas atvykti, aiš- 
pasako, kad gautas pel- 

skiriamas labdarai.

Wl

LXIX M. 12 N. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. 1955 M. BALANDŽIO (APRIL) 1 D. KAINA 10c.po kelioliką ir po kelias de- 
dešimtis dolerių.

Sujaudinta tampu. Galvoju: 
kas pamanytų, kad šiose links 
mose galvutėse, tose puošnio
se moteryse būtų tokios dide
lės širdys, toks jautrus jų pro
tas!

šitą minėdama, aš tegaliu 
prašyti, kad nesančios dar Mo
terų Vienybės narėmis jon pri 
sirašytų. Permažas skaičius va 
dinamų naujakurių joje. Argi 
ne visoms miela žinant, kad 
nelaimei ištikus nepasijusi vie 
na tyruose? Kuriam žmogui 
nemiela būti ligoje aplanky
tam, simpatingu žodžiu paguos 
tam ir apdovanotam gėlėmis 
ar kitkuo? O niekada žmogus 
nežinai kada esi reikalingas 
artimo širdies.

Garbė Moterų Vienybės na
rėms, ypač jos vadovėms su 
pirmininke Paulina šimėnie- 
ne, kuri gyvendama tolokai už 
miesto reguliariai dalyvauja 
visuose susirinkimuose ir ener 
gingai juos veda, kartu atsi- 
yeždama pilną didžiulį auto
mobilių “pakelyje surandamų” 
moterų. •

JOSEPH SAMOSTIE, M. D, §
Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas S.

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. 8

pirmoji, tai

Pr. Lapienė

STUDENTŲ RINKIMAI

yra pa-

bus

politinės 
bei tiks-

Free Bal- 
kalbėtojui, 
apibūdinus 
buv. Tėvy-

seminarą, Lietuvių 
Santara sekmadienį, 
3 d. 12:30 vai. Ap- 
parapijos patalpose

nes tai 
daugiau 700 
jau spausdi-

ĮDOMI PASKAITA*
Tęsdama savo pradėtąjį lie

tuvišką 
Studentų 
balandžio 
reiškimo
ruošia paskaitą — diskusijas 
tema “Lietuviškos 
partijos, jų reikšmė 
lai” 

šios temos ribose
kviesti kalbėti keturių didžių
jų lietuviškų politinių srovių 
atstovai: krikščionių demokra
tų, liaudininkų, socialdemokra
tų Ir tautininkų. /

viena

Končius, Balto

Amerikos valdžia Baltui su-

DR. DOVO ZAUNIAUS PAMINĖJIMAS

k.

vyčių

žinoma biz- 
sekmadienį 

surengusi po

dyti imigraciją pagal naują į- 
statymą”.

Liudas Augaitis, siųsdamas 
savo prenumeratą ir auką Vie
nybei, rašo: “Jūsų savaitraščiu 
labai džiaugiuosi. Atkaklus ir 
drąsus temomis. Sveikinu.

leisti vieną mažlietuvių laik
raščio Keleivio numerį.

J. Valaitis, Mažosios Lietu
vos Bičiulių Draugijos pirmi
ninkas, praneša, kad jo vado-

Vlenybė, 412 Bedford 
Brooklyn 11, N. Y. ir pra 
savo adresą.

Mikėnas, Liet. Stud. S- 
vicepirmininkas, perėmė

1.50 dlr.
B. D-jos New Yorke 

Valdyba

šiais metais, nes 
laiku JAV kongres-

gos
šios S-gos užsienio skyriaus iš- 
dininko pareigas.

• A. Avižienis pasižymėjęs ne- 
paprastu pažangumu moksle. 
Jo- pavardė yra įgraviruota į 
Illinois universiteto bronzos 
lenta.

A. Sinušienė, 
nierė, užpraeitą 
savo bute turėjo 
būvį, kuriame dalyvavo Povi-
lauskai, Diržiai, Albrechtai, 
Michell su žmona, p-nia Bla
kė ir

grupė 
ir or-

Juozo Ginkaus lietuviškoji 
radijo valandėlė girdima New 
Yorke ir apylinkėse kas šešta
dienį 1 vai. 30 minučių iš sto
ties WWRL Woodside, N. Y. 
1600 Kiloc.

V. Kamantas, aktyvus Cleve- 
lando studentų veikėjas, bei 
savo veikla pasižymėjęs kitose 
organizacijose, išrinktas Cle- 
veiando skautų vyčių būrelio 
vadu.

V. Kavolis praneša, kad stu
dentų santariečių seminare 
Bostone* A. Gurecko paskaita 
neįvyks. Bal. 2 d. 6,30 v. v. ten 
kalbės dr. J. Girnius apie lie
tuviškosios minties raidą.

Ė. Vainiūnienė, Philadelphi- 
lietuvių finansinės įstaigos, 
Liberty Federal, pareigūnas, 
būto atvykusi į New Yorką 
dalyvauti Amerikos taupymo 
ir skolinimo institucijų atsto
vų suvažiavime.

A. V. Dundzila yra Liet. 
Stud. S-gos leidžiamo anglų 
kalba biuletinio Lituanus re
daktorius. šis biuletenis pasie
kia plačią lietuvių ir amerikie- 
čii’ visuomenę.

V. Pileika, Korėjos karo ve
teranai, aktyvus veikėjas Hart 
fordo studentų tarpe, yra At
lanto pakraščio skautų 
vadas.

PAJIEŠKOJIMAS
ANTANAS LEKŠYS prašo

mas skubiai atsiliepti šiuo ad
resu: 
Avė., 
nešti

šių metų kovo 14 d. man te
ko dalyvauti jų socialiniame 
susirinkime. Gražus būrys man 
gerai ir mažiau pažįstamų po
nių susirinkimo. Damkų sve- 
svetainėlė išpuošta, stalas ap
krautas žavinčiais užkandžiais. 
Man aiškina, kad tai papras
tai pačių narių suaukojama, 
lyg ir būtų vienų kitoms vaiš- 
šės. Po užkandžių dr. J. Tro- 
janienė duoda paskaitą apie 
moterų .problemas. Simpatin
ga daktarė nuoširdžiai papa
sakoja apie moterų gyvenimo 
sunkųjį perijodą. Po paskai
tos ilgai atsakinėja į įvairius 
statomus klausimus ir tokiu 
būdu sužinoma labai daug rū
pimais moterų klausimais. Tik 
apgailėti teko, kad paskaita 
buvo girdima tik Moterų Vie- 
nybės narių ir kelių jos vieš
nių. O juk buvo galima "pas- 
kaitininkę panaudoti iš karto 
bent keliems šimtams moterų.

Pastebiu, dalyvės sumeta 
nuo dūšios po dolerį. Klausiu 
kuriam tikslui pinigai, kuo
met vaišės suaukotos ir auko
jusioms jau padėkota paploji- 
mu. Į tai man atsako draugi
jos pirmininkė Paulina Šimo
nienė. Girdi, be pinigu nieko 
negalima padaryti. ’’ O narių 
tarpe atsiranda, susirgusių, ir 
reikia kai kam suteikti mate
riale pagalba, kitiems tik gė
lių puokštė, bet dolerių vistiek 
reikia. Savo socialiu susirinki
mų progomis- mes -surenkame

B. K. Balučio 
darbas tęsiamas...

Įvykusiame kovo 13 d. iškil
mingame min. B. K. Balučio 
pagerbime, surengtame visuo
menės organizacijų, 
tic House, vienam 
inž. A. Novickiui, 

-B. K. Balučio, kaip
nes Mylėtojų Draugijos pirmi
ninko, veiklą, buvo pabrėžta, 
kad geriausias solenizanto pa
gerbimas bus jo darbų tęsi
mas. Tad kalbėtojas kvietė vi
sus dalyvius paremti TMD lei
džiamą dr. V. Sruogienės Lie
tuvos Istoriją, ją užsiprenu
meruojant iš anksto.

Atsiliepdamas į tai minėji
mo komitetas nutarė įrašydin- 
ti min. B. K. Balutį Lietuvos 
Istorijos garbės prenumerato
rių sąrašan įmokant 10 dol.

Ten pat, po minėjimo, per 
TMD trečią kuopą Lietuvos 
Istoriją užsiprenumeravo Gen. 
Konsulas J. Budrys, V. Kop- 
pas, V. Alksninis, inž. J. Za- 
bielskis, įmokėdami po 5 dol., 
ir minėjimo pirmininkas Juo
zas Ginkus, įmokėdamas 10 
dol. (garbės prenumeratą).

Be to, Lietuvos Istorijos iš
leidimą savo prenumerata pa
žadėjo paremti L. Valiukienė, 
I. Stankūnienė ir dr. Noakas.

Minėjimo komitete TMD 3 
kuopą atstovavo Aldona šliu- 
paitė.

Tenka pastebėti, kad prenu
merata iš anksto nustatyta 5 
dol., o garbės prenumerata 10 
dol. (dvi knygos). Kai istorija 
bus atspausdinta, kaina bus 
žymiai aukštesnė, 
didelė knyga — 
puslapių. Istorija 
narna.

Literatūros ir meno 
vakaras Brooklyne

New Yorko BALFo 100 sky
riaus veiklos dešimtmečiui pa
minėti, šį sekmadienį, kovo 27 
d., 5 vai. vakaro Apreiškimo 
parapijos salėje, 259 N. 5 St., 
Brooklyne, įvyksta literatūros 
— meno vakaras.

Programoje bus skaitoma lie 
tuvių rašytojų kūryba. Daly
vauja: J. Aistis, O. Balčiūnie
nė- Audronė, A. Gražiūnas, K. 
Grigattytė-Graudušienė, V. Jo 
nikas, P. Jurkus, N. Mazalaitė, 
J. Tysliava, L. Žitkevičius ir S. 
Zobarskas.

Literatūrinėmis temomis kai 
bes prof. J. Brazaitis.

’ Pirmą kartą Brooklyne dai
nuos Lindeno Moterų Dainos 
Ansamblis, vadoyaujamas C. 
Cerienės-Mulks.

Įėjimas nemokamas — lais
va auka. Parengimo pelnas 
skiriamas tremtyje esančiom 
vargo mokykloms šelpti Visus 
vietos lietuvius į parengimą 
kviečia atsilankyti BALFo 100 
Skyriaus Valdyba. Savo atsi
lankymu paremsime lietuvy
bės židinėlius esančius Vaka
rų Europoje.

New Yorko Lietuvių Taryba, 
kaip ir praeityje, imasi inicia
tyvos dalyvauti lojalumo pa
rade, kuris įvyks balandžio 30 
d. New Yorke.

Negalima neprisipažinti, kad 
buvusiuose lojalumo paraduo
se lietuviškoji grupė pasirody
davo nevisai patenkinamai, y- 
pač savo skaičiumi. Į tai mums 
reikia kreipti rimtą dėmesį ir 
šiais metais pasistenkime pa
daryti viską, kad mūsų 
savo gausumu, gražumu 
ganizuotumu pasirodytų 
de jei ne 
pirmųjų.

Sakome 
pastaruoju
manai, vyriausybės ir visuo
menė yra atkreipę ypatingą 
dėmesį į lietuvių tautos reika
lus. Tai parodo šių metų Va
sario 16 minėjimas Kongrese, 
žymių valdžios ir visuomenės 
atstovų dalyvavimas Vasario 
16 minėjimuose įvairiose vie
tovėse, daugybė gražių, palan
kių ir naudingų Lietuvai svei
kinimų žodžiu ir raštu. Paga
liau prisiminkime Kersteno 
Komisiją, kurios darbai ir ati
tinkami pasiūlymai valdžiai 
turi labai teigiamos reikšmės 
pavergtoms tautoms, pirmoje 
eilėje Lietuvai.

Tai turėdami mintyje priva
lome viešai parodyti, -kad visa 
tai vertiname ir esame dėkin-

gi. Dėkingumui ir lojalumui 
parodyti viena geriausių vietų 
yra gausus ir gražus dalyva
vimas lojalumo parade.

Todėl Lietuvių Taryba šiam 
reikalui aptarti šaukia visų įi 
New Yorko ir New Jersey lie
tuvių kolonijų organizacijų at 
stovų pasitarimą, į kurį labai 
prašome deleguoti 1-3 atsto
vus.

Pasitarimas įvyks šeštadie- 
dlenį, kovo 26 dieną 3 vai. pp. 
Angelų Karalienės parapijos 
salėje, So. 4th St., ir Roebling 
Sts. kampas, Brooklyne.

P. Montvila
Pirmininkas

S. Gudas
Sekretorius

y y
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Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. Čia pat moterų ligų gydytojas 
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v, v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) — Tel. AL 4-4437

' MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
FWB

I DABAR
Bolševikmetį gimusi 
Būdinga smulkmena 
Praeities šešėliai 
Išeinant j žmones...

JUOZAS TYSLIAVA

SPKAUSMINIAI LĖKTUVAI
PASAULIO LAISVEI GINTI

Naujieji transportai lengvai galės pasiekti bet kurią pasaulio dali trum
piausiu laiku.

Praeitą sekmadienį, kovo 20 
d., staiga nuo širdies smūgio 
mirė Rokas židžiūnas. Velio
nis mirė savo bute Brooklyne, 
bešnekučiuodamas su savo šei
mos nariais. Ateinančio gruo
džio mėnesį jam būtų sukakę 
60 metų.

Mirusiojo kūnas buvo pašar
votas J. 
Palaidotas

Garšvos koplyčioje, 
praeitą ketvirtadie-

paliko žmoną Oną,Velionis
sūnų Edvardą su šeima, duk
terį Ruth su vyru irs šeima.

Kilęs iš Merkinės, Dzūkijos,
Rokas židžiūnas atvyko į Ame

Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje
DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ 

Nepaprastas sutaupymas!
Mes turime visas reikalingas - •

DAILININKAMS MEDŽIAGAS
r Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Maksynowich

Neretai galvojame, į ką 
augs tie lietuviai, kuriems bu
vo lemta gimti bolševikmetyje.

šiandien jiems jau 15 metų... 
šių žodžių autoriui į rankas 

pateko 1940 m. rugpjūčio 27 d. 
gimusios mergaitės laiškas, ku
rį ji parašė savo tetai, mirur 
šiai prieš penkerius metus...

iš-

— Gabens ne tik gin klus, bet ir kariuomenę. — Galės 
skristi 400 myliu per valandą greičiu..

g 379 UNION AVE.,
J. Paul Pecora

BROOKLYN H, N. Y.
(Prie Grand Street)

Tel. EV. 7-9882 Atdara iki 9 v. v.

“Iš tėvelio aš sužinojau, kad 
tetulė buvo atvažiavusi pasi
viešėti Lietuvoje, kada manęs 
dar nebuvo pasaulyje. Aš ma
nau, kad jūs, brangioji tetuly
te, nežinote, kad aš esu pasau
lyje..”

UBBEOTAMP Namai pardavimui

York>^‘

Tel. BEeiman 3~()828

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia, buto 
Brooklyne arba Queens Coun-

Taip rašo bolšekvimečiais 
augusi mergytė, j ieškodama 
savo tetos, “kuri toli nuo mū
sų tėvynės Lietuvos krantų”.

Pažymėtinas jos rašomosios 
lietuvių kalbos taisyklingumas.

Atrodo, kad Jungtinės Vals
tybės, stiprindamos krašto ap
saugą ir norėdamos užkirsti 
kelią agresijai Azijoje, Euro
poje, ar kitame žemyne, sten
giasi visose srityse sustiprinti 
ne tik apsaugą, bet taip pat 
padidinti, pegerinti ir sustip
rinti puolimo galybes, jeigu 
bet kur pasaulyje kiltų karas. 
' Paskutiniu laiku labai dide
lio dėmesio kreipiama į reika
lą greitai perkelti ne tik gink
lus, karo reikmenis, bet ir ka
riuomenės dalinius iš 
pasaulio dalies į kitą, 
plausiu laiku.

Tuo tikslu, jau kuris
daromi bandymai su dideliais 
sprausminials lėktuvais, kurie 
gali pakelti virš 20 tonų kro
vinį arba apie 20-30 ginkluo
tų karių su lengvais ginklais.

Šie naujieji lėktuvai gali skris
ti 400 mylių per valandą grei
čiu.

Naujų sprausminių trans
portų bazės bus ne tik Ameri
kos žemyne, bet ir strategi
niuose punktuose Europoje, A- 
zijoje, Afrikoje ir Australijoje, 
iš kur jie lengvai galės pasiek
ti bet kurias pasaulio dalis, 
kur intervencija -bus reikalin
ga.

reikia manyti, kad šie nauji- 
ji karo transportai bus didelė 
pagalba laisvajam pasauliui 
ginti.

AMERIKOS PATARĖJAI 
MATSU SALOJE

Belgų policija Briuselyje išvaiko demonstruojančius studentus, šiomis dienomis 
20,000 katalikiškų mokyklų studentų> prote stavo, kai vyriausybė nutarė sumažinti 
toms mokykloms finansinę paramą.

vienos 
tnim-

laikas

Panašios rūšies lėktuvus tu
rės ne tik kariuomenė, bet ir 
karo laivynas.

Turint mintyje, kad busima
jame kare laikas vaidins svar
bų ir net lemiantį vaidmenį,

pa-

kad 
ko

šią savaitę į Matsu salą at
vyko JAV karo ekspertai, 
tarėjai.

Ta v proga pranešama, 
paskutiniu laiku Kinijos
munistai vis daugiau kariuo
menės koncentruoja Kinijos pa 
kraščiuose, netoli Matsu salos. 
Apskaičiuojama, kad dabar ki
nai ten. turį apie 120,000 ka
riuomenės.

NUOMONIŲ SKIRTUMAS DĖL
KARO PAVOJAUS AZIJOJE

Dr. Dovas Zaunius yra kilęs 
iš Mažosios Lietuvos Rokaičių 
kaimo, netoli Tilžės, ūkininko 
Zauniaus šeimos, iš seniai gar 
sėjusios lietuvybe. Dovas Zau
nius gimė 1892 metų bir
želio 19'dieną, o mirė 1940 me
tų vasario 22 dieną. Tad gy
veno tiktai 47 metus.

D r. Dovo Zauniaus asmeny
je Lietuva yra netekusi moks
lingo ir didžio lietuvio, vieno 
žymiausių diplomatų, sunkiau
siu Lietuvos Nepriklausomybės 
pradžios, laiku Garbingasis 
Mažosios Lietuvos sūnus augš- 
to vakarietiško išsilavini
mo, Karaliaučiaus Universite
to teisių daktaras, Dovas Zau
nius ėjęs atsakingiausias ir 
ir labai įvairiais pareigas Lie-

' Studentai skautai ir santa- 
riečiai ateinančiuose Studen
tų Sąjungos rinkimuose daly
vaus, kąip ir visada, jungtiniu 
sąrašS/tuo dar sykį parodyda
mi nuoširdaus Ir išbandyto 
bendradarbiavimo pavyzdį lie
tuvių studentų Sąjungos gero
vei. Bendrą ^sąrašą sudaro šie 
Studentų Sąjungos ir dauge
lio kitų organizacijų veikloje 
žinomi kolegos: Rytas Babic
kas. Jonas Bilėnas, ’Liuda Griš 
kelytė, Bronius Juodelis, Rai
mundas Mieželis, Leonas Sa
baliauskas, Vyt. Valatkaitis, 
Rem. Gaškas, Kęstutis Ječius, 
Arvydas Klior?, -Jonas Gahni- 
nas, Albertas Kerelis ir Tadas 
Nagionis. šis sąrašas atsto
vauja studentus skautus ir 
santariečius ,ligi šiol aktyviai 
veikusius Studentų Sąjungoje 
ir jai davusius du ramiausius 
ir kūrybiškiausius jos gyveni
mo metus, 1952-54 m.

Apsigyvenęs Bostone, jis išmo
ko spaustuvės amato. Buvo ge
ras linotipininkas. Be to, pats 
rašė ir leido knygas, redagavo 
ir leido laikraščius. Buvo ga
na talentingas humoristinių ei 
lių. rašytojas.

Gyvendamas Bostone ir 
Brooklyne, velionis yra dirbęs 
Keleivio, Laisvės, Vienybės, A- 
merikos ir Darbininko spaus
tuvėse.

Velionis Rokas židžiūnas 
buvo malonus žmogus,. kurio 
draugai ir pažįstami pasiges, 
nekalbant jau apie nuliūdusius 
šeimos narius.

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL ' 

Užsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951 W-W 4

PadSShnt jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų

Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai {Mokykla veikia 

nuo 1916 m.1’' '

nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gal! 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekpruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie
ko nereikia mokėti. Jeigu turi
te arba netrukus,turėsite tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA | INSURANCE
• - - - — ' ■ v*

Mūsų apdraudos ekspertai 
tinkamai sutfarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams 
ir life insurance/ Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.

’ Mes gavome Amerikps Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos 
kandidatų sąrašą.

Net 95 kandidatai, kurių 
rinkimai įvyks gegužės

Iš Šio skaičiaus, tik 
Išrinkti į tarybą.

1 d.
27 bus

šia proga negalima 
tylomis pro vieną ’ menką, bet 
būdingą smulkmeną, tai kan 
didatų amžių.

- šių žodžių autorius nepro 
testuoja dėl to, kad Rinkimi 
Komisija jį “pasendino” kele

•>.
/ Dpyanotam arkliui į dantis 

• nežiūrima.

praeiti

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

111-15 Jamaica Avenue

tuvos Užsienių Ministerijoje. 
Pavyzdžiui, 1919. metais sausio 
25 dieną jisai jau yra Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
patarėjo pareigose, nuo 1919 
m. geg.— Laikinosios Užsienių 
Ministerijos vedėjas. Nuo 1919 
m. spalio 16 d. — U. R. M. Pol. 
Dep, direktorius. 1925 metais 
Lietuvos atstovas Tautų Są
jungoje. 1928 metais Užsienių 
Ministerijos Generalinis sekre
torius ir’nuo 1929 vas. 9 <L iki 
1934 liepos 12. Užsienių Rei
kalų ministeris. :

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos New Yorke Valdyba 
yra nutarusi (ir laiko š&vo pa
reiga) paminėti visai Lietuvai 
didžiai nusipelniusį jos užsie
nių ministerį. Todėl kviečiame 
visus, kam yra brangi mūsų 
tėvynės Lietuvos garbinga pra
eitis ir šios praeities didieji 
kūrėjai, atsilankyti į dr. Dovo 
Zauniaus 15 ’mirties sukakties 
minėjimą, 'kuris ruošiamas ba
landžio 2 dieną (šeštadienį) 
Free Baltic House patalpose, 
131 E. 70 Stn N. Y. C. Pradžia 
7:30 vak.

Minėjime kalbės Generalinis 
Konsulas Budrys, ministeris 
Sidzikauskas ir kiti.

Po minėjimo pasivaišinimas, 
pamokant

M. L.

Pagerbė Atletu Klubo 
biznio vedėją Weltona

Praeitą šeštadienį Lietuvių 
Atletų Klubo patalpose įvyko 
Bill Welton (Vinco Osipaus- 
ko) pagerbimas. Svečių susi
rinko apie 130. Po geros va
karienės, kurią gamino klubie- 
tės, įvyko programa. Jai va
dovavo Liet. Atletų Klubo pir
mininkas A. Lukas. Kalbėjo: 
J. Ginkus, Misiūnas, Spūdienė, 
Bagdžiūnas, Venis, Vakselis, 
Petersonas, Gagas, Katinas ir 
Tysliava. Visi savo kalbose iš
kėlė Bill Welton nuopelnus 
Lietuvių Atletų Klubo gyvavi
me, veikloje ir, aplamai, spor
te. Mat, Bill Welton yra ilga
metis šio klubo biznio vedėjas. 
Ta proga jam buvo įteikta do
vana. Savo kaboje Bill Wel- 

’ton, kaip ir jo žmona Ona, vi
siems dalyviams padėkojo.

ĮSAKĖ TALKINTI
New Yorko policijos komi- 

sionierius įsakė miesto polici
jai visais atvejais talkinti vie
tos spaudai. Kadangi policija 
ir spauda tarnauja visuome
nei, todėl toks bendradarbiavi
mas esąs būtinas.

Iki šiol policija nubaudė a- 
pie 3000 New Yorko miesto gy
ventojų, nesilailpusių švaros 
bei sanitarijos patvarkymų.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St,
Brooklyn 11, N. Y.

Vlrginia 9-0842 :
Valandos: Kasdien iki 8 vai.

Bet kaip jaučiasi tie kandi
datai, kurie “atšventė” savo 
60 inetų sukaktį, o dabar... ke
liais metais pajauninti?

Ar tai nepanašu į kortų par-' 
tiją, kurios dalyviai, dar ne
pradėję lošti, jau slepia kor
tas?

Cordell Hull

BALFo pirmininkas pas JAV prezidentą
Prof. kan. J. B. Končius ko

vo 25 dieną buvo priimtas JA- 
V Prezidento Dwight D. Eisen
hower ir kartu su kitų didžių
jų labdaros organizacijų atsto 
vais, dalyvavo iškilmingame po 
sėdyje Baltuose Rūmuose. Ten 
buvo paminėta trijų metų su
kaktis United States Escapee 
programos, kurios dalyviu yra 
BALFas, o direktorių kan. J. 
B. Končius.
. Taikos Sekretorous Harold 
Stassen 11 vai atvykusius sve-

džios pareigūnais. Su jais kal
bėjosi apie savo kelionės tiks
lus į Europą. Tuo reikalu ge
gužės mėn. pirmomis dieno
mis dar kartą su jais matysis 
ir galutinai suformuluos užda
vinius, kurie jam Europoje bus 
pavesti.

Po posėdžio prof. kan. J. B. 
Končius buvo pakviestas į 
Foreign Operation Administ
ration’pietums, kur turėjo pro 
gos susitikti ir pasikalbėti su 
kitų šalpos organizacijos ats-

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių 

x 8250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mės turime didelį 

pasirinkimą karstų.
Audeklu dengtas nuo 

nuo 
nuo 
nuo

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

-95j 
$250j 
$4^5 ’■ 
$385;

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18, N. Y.

Virginia 7-4111

Ąžuolinis 
Mahagoni me d. 
Metaliniai

Nemokamai koplyčia ;

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVR, 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-84.79

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620 
t

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergretn 7-8067

Sklaidau 1909 metų Vilniaus 
žinių kpmplektą ir... skaitau:

“Nesiliaukime dirbę iki įgy
vendinta taps lietuvai autono
mija su seimu Vilniuje, su lie
tuvišku universitetu, iki ne
taps aprūpintas būvis tūks
tančių bežemių ir pagerintos 
sąlygos darbininkų luomo... 
Turime prieš save netik sveti
mą vyriausybę, bet ir — bent 
dalį — bajorijos bei kunigijos. 
Tik per* vienijimąsi, švietimą- 
si ir mokslą, per lavinimąsi 
politikoje lietuviai teįstengs 
iškirsti sau langą prie aukštes
nės kultūros ir prie tautiškos 
laisvės.” k-

Taip’ kalbėjo dr. J. Šliūpas 
savo 25 metų “darbavimosi” 
sukakties minėjime, kuriam 
pirmininkavo Pr. žtvatkaus-

Buvęs Valstybės sekretorius 
Cordel rHull sunkiai serga šir
dimi. 83 metų amžiaus ligonis 
gydomas karo laivyno ligoni
nėje;,

BEVANAS PASILIKS 
DARBIECIŲ PARTIJOJ

Jau kuris laikas kalbama, 
kad Aniųrln Bevan, britų dar- 
biečių kairiojo sparno vadas, 
bus pašalintas Iš partijos už 
sauvaliavimą, triukšmavimą ir, 
ąplamai, nesilaikymą partijos 
drausmės, šiomis dienomis Be
van atsiprašė partijos vadų ir 
žadėjo “pasitaisyti”. Partijas 
nutarimas jį pašalinti atšauk
tas. .

prasidėjo' posėdis. Posėdžio me 
tu Prezidentas ^Dwight D. 
Eisenhower pasakė turiningą 
ir labai gražią kalbą apie pa
bėgėlių problemos ir pagalbos 
reikalą kenčiantiems žmonėms 
už geležinės uždangos. Savo 
kalboje pabrėžė, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių valdžia ar
timai bendradarbiaus su šal
pos organizacijomis tų klausi
mų sprendime ir teiks viso- 
kiariopos pagalbos kenčian
tiems žmonėms anapus geleži
nės uždangos.

Prezidentas rado progos as
meniškai su kan. J. B. Kon
čium kalbėtis ir maloniai pri
siminė jo tada lankytą Hanau 
stovyklą, kur lietuviai ir kiti 
pabaltiečiai padarę jam ge
riausią įspūdį savo kultūringu
mu ir susitvarkymu.

Po posėdžio, BALFo pirmi
ninkas turėjo galimybės ma
tytis ir su kitais aukštais val-

Lietuviai Australijoje
šiemet į tarptautinę skautų 

stovyklą Melburne, prie Ra
miojo vandenyno, tikimasi su
važiuosiant apie 10,000 skau
tų, tarp jų daug žymių veikė
jų ir žurnalistų. Joje ruošiasi 
dalyvauti ir lietuviai skautai, 
nes tai yra puiki proga iškelti 
Lietuvos vardui ir priminti 
pasaulio skautams apie komu
nizmo pavojų. Brizbanės un-te 
aukštuosius geologijos moks
lus baigė Alg. Rudys ir, pas
kirtas į valdinę įstaigą, dirba 
savo specialybėje. Jam ypač 
daug padėjo jo ’ kalbos moky
toja australe Mrs. Foster. Un- 
te kiekviena proga profeso
riams ir studentams jis nu
šviesdavo Lietuvos laisvinimo 
bylą, ir atstovaudavo naujų 
aušcralų reikalams.

Tai įvyko 1908 m. gruodžio 
27 d. Scranton, Pa.

Ar, kartais, jie nepasakys, 
kad mes turėjome per daug 
veiksnių, bet per mažai veiks
mų...

JUOZAS GRABAU I
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis j savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

» Į

227 BEDFORD AVE., 'v BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

lietuvių radijo prorama
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P.
IS WWRL, 5000 kd.

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Tose pačiose Vilniaus žinio
se (1909 m. kovo 7 d.) rašoma: 

“^reikia 1 pripažinti ir tai, 
jog tą 'Tautos gimną* visur- 
kur kišom, dainavom taip daž
nai, kad jis ištikro virto kokia- 
tai būtina kuone kiekvieno 
vakarėlio programos dalim. 
Darėm jį perdaug oficiališku, 
kartais reikalavom, kad būti
nai stotų tie, kurie jo reikš
mės nesupranta ar nepritaria. 
Ir išeidavo — nesmagi kome
dija. Kasžin ar to laukė jos 
neužmirštinasis autorius?”

Tai vis praeities šešėliai.
Kažin, kaip ateinančioms 

atrodysime mes, su

..

Gerai, kad mūsų jaunimas 
veržiasi į gyvenimą.

Sveikintini visi skautai, stu
dentai ir sportihlnkai, kurie 
savo nuosavomis rankomis 
kuria sau ir kartu tautai atei
ti-

Bet, kaip paprastai, yra ir 
tokių, kurie pamiršta, kad ir 
garniai savo prieauglius ver-

Tai jaunimas, kuris nuolat 
verkšlena tėvų pagalbos, daž
niausiai nepagalvodamas, kad 
jų tėvams, palyginti, 
daug sunkesnės sąlygos 
į žmones”. -

Ministeris Balutis-yra

buvo 
“išeiti

pasa-

“Gabus jaunuolis nereika
lingas nei rekomendacijos, nei

JLSSL

Quemoy ir JHatsu salos Kinijos pakraščiuose, kurios su
daro gen. Ciang Kai šėko kovos liniją prieš sovietų Ki
niją. Clang Kai šėkas šią liniją pasiryžęs ginti.

4 1 a

Kai vieni mano; kad karas su komunistine Kinija yra neišvengiamas, 
tai prezidentas Eisenhoweris paneigia. — Siūloma suderinti preziden

to pažiūras su kongreso nariais, ypač demokratais.
Padėtis Tolimuose Rytuose, 

ypač po paskutinių prezidento 
ir valstybės sekretoriaus pa
reiškimų spaudai, labai sujau
dino kai kuriuos demokratus 
kongresmenus ir -senatorius. 
Demokratų blokas kongrese 
ypač pavojingais laiko4 šiuos 
incidentus:

1) Pereitą penktadienį spauj- 
dos atstovams buvo duota su
prasti, kad Kinijos komunis
tai gali pulti Quemoy ir Matr 
su salas apie vidurį balandžio 
mėnesio.^

2) Kai kurie aukšto rango
karo vadai taip pat pareiškė, 
kad karas su Kinija neišven
giamas. ..; _

Prezidentas Eisenhoweris su 
tokiomis nuomonėmis nesuti
kęs, teigdamas, kad ■ tokio pa
vojaus visai nėra...: , . . [ .

Atstovų Rūmuose šiuo rei
kalu buvo plačiai kalbėta, ir 
kai kurie demokratai priėjo iš
vados, kad tokia neaiški tarp
tautinė padėtis ir vyriausybės 
leidžiami vienas kitam prieš
taraują pareiškimai apie pa
dėtį Tolimuose Rytuose gali la 
bai neigiamai atsiliepti admi
nistracijos santykiams su de
mokratais - kongrese.

šį reikalą sutvarkyti bei iš
aiškinti siūloma
oficialiai pasitarti su- kongre
so vadais, kad bet
joriės apie padėtį Azijoje bū
tų išblaškytos ir kongreso na
riai tinkamai būtų informuo-

šalia' tb, demokratai mano, 
kad prezidentas turėtų išklau
syti 
kad

prezidentui

kokios abe-

kongresmenų-. nuomonių, 
bendromis pastangomis

5? ’ * • ' ’ ‘r ' \ ’

APLINK

• Londoną pasiekė gandai, 
kad buvęs Sovietų premjeras 
Malenkovas nužudytas, tačiau 
šiomis dienomis grįžusi iš Ru
sijos švedų delegacija tvirti
na, kad jis esąs ištremtas į Si
birą.

• Britanija nutarė panai
kinti sutartį su Iraku ir prisi
dėti prie Turkijos — Irako są
jungos. ši sutartis yra grynai 
saugumo reikalams.

• Nacionalistai nepuola Ki
nijos, nes Cian Kai šėkas su
tiko to nedaryti, kai sekreto
rius Dulles lankėsi - Formozoje.

• Kai suomių laivas Aruba 
atgal, lenkų 
taip pat su

• New Yorko valstybės gu
bernatorius reikalauja, kad iki 
1965 metų New Yorke būtų pa
statyta 170,000 gyvenamųjų 
namų.

• Turkijos premjeras Adan 
Menderes gegužės mėnesio pra 
džioje aplankys Jugoslavijos 
premjerą Tito.

• Florencijos miestas, Itali
joje, prašo paskolinti 50 mili
jonų dolerių miestui moderni
zuoti. Dabartinėse 
Florencijos miestas 
ša apie 3 milijonus 
tolių.

sąlygose 
kasmet ne 
dol. nuos-

su nafta grįžta 
laivas Karpaty, 
nafta, be kliūčių pasiekė Kini
ją- 

Skelbiama, kad 1951 m. JAV 
buvo 171 milijonierius, kurių 
vienas 
milijono 
kesčių, 
skaičius 
nes pries metus laiko jų buvo s< Anglijos ministerj pirminin- 
219.

Birželio 
koje įvyks bandomieji oro puo 
limai, kurių metu bus naudo
jama “atominės bombos”. Tuo 
se pratimuose dalyvaus visas 
šiaurės Amerikos žemynas, J- 
skaitant Aliaską. e -

Jungtinės Tautos įspėjo Iz
raelį ir, Egiptą susilaikyti nuo 
bet kokių ginkluotų žygių.

• Jungtinės Valstybės tarp
tautiniam Hagos teismui skun 
džia Čekoslovakiją už JAV ka
ro lėktuvo nušovimą. Reikalau 
jama 271,384 nuostolių. Lėktu
vas nušautas prieš dvejus me
tus.

sumokėjo pusaštunto 
dolerių pajamų mo- 
Atrodo, milijonierių 
Amerikoje ♦ mažėja,

15 d. visoje Ameri-

komunistaiRytų Vokietijoje 
reikalauja, kad jaunimas baž
nyčiose prisiektų ištikimybę 
sovietams. Kunigai protestuo
ja.

• Britų parlamentas pager
bė prieš 10 metų mirusj buvu-

ką Lloyd George. Ta proga 
Sir Winston Churchill pasakė 
jautrią kalbą.

• Londono laikraščių dar
bininkams reikalaujant algas 
pakelti $9.10 savaitei, bet darb 
daviams atsisakius patenkinti, 
vietos laikraščiai paskelbė 
streiką. Londono gatvėse 5 die 
nas nepasirodė nė vienas di
džiųjų laikraščių.

Šiomis dienomis Prancūzi
joje išmėgintas naujas trauki
nys, turėjęs pasiekti greičio 
rekordą, 208 mylių per valan- 

tačiau pasiekė 
greitį.

dą, 
lių

tik 198 my-

būtų galima surasti išeitį iš 
dabartinės supintos tarptauti
nės padėties. ♦

Tuo tarpu Valstybės sekreto
rius Dulles prašo JAV Senato 
skubiai priimti Paryžiaus su
tartis, kurias šiomis dienomis 
ratifikavo Prancūzijos parla
mentas. Atrodo, kad valstybės 
sekretoriui labai svarbu, kad 
Vakarų Vokietija ' neatidėlio
jant būtų įtraukta į Europos 
gynybos planą.

JAPONAI DALYVAVĘ 
KORĖJOS KARE

riauti Korėjoje. ’ ~
šiomis dienomis į Japoniją 

grįžo 812 buvusių belaisvių, iš 
kurių dvylika' prisipažino -ka
riavę Korėjoje.

DAUGIAU NAFTOS 
IŠ ARGENTINOS

Iš Argentinos praneša, kad 
JAV gazolino kompanijos su
tiko daugiau naftos pirkti iš 
Argentinos. Iki šiol Jungtinės - 
Valstybės kasmet iš Argenti
nos pirkdavo tik 8 milijonus 
tonų naftos, tačiau tas kiekis 
dabar padidintas dvigubai.

SIRIJOS—TURKIJOS 
SANTYKIAI PABLOGĖJO
' Vėliausiomis žiniomis, Tur
kija nusistačiusi uždaryti mui
tines Sirijos pasienyje, nes pa
staroji priešinga Turkijos — 
Irako sąjungai. Tuo tarpu Si
rija pritaria Sirijos-Egįpto — 
Saudi — Arabijos blokui, ku
ris, turkų nuomone, artimas 
sovietų reikalams.

Lietuviai Italijoje
URT valdytojas dr. P. Kar

velis, grįždamas iš Romos į Vo
kietiją, aplankė saleziečių va
dovaujamą lietuvių gimnazi
ją Castelnuovo Don Bosco, 
prie Turino. Joje šiuo metu 
mokosi apie 80 auklėtinių iš 
viso pasaulio. Iš dalies jau nu- 
tautęs jaunimas ten turi pro
gą vėl gerai išmokti lietuviš
kai ir auklėtis lietuviška dva
sia. Mokykla turi savo chorą 
ir orkestrą, prie jos veikia 
taip pat spaustuvininkų sky
rius. Gimnazijos auklėtiniai 
ir mokytojai sudaro vieną šei
mą, kurios visa atmosfera vi
siškai lietuviška. URT valdy
tojas mokomajam personalui 
ir auklėtiniams skaitė dvi pas
kaitas. Mokiniai ta proga su
vaidino vaizdelį iš partizanų 
gyvenimo. Mokykla, būdama 
nuošaliai, labai pasigenda ar
timesnio ryšio su lietuviškąja 
visuomene ir labai džiaugiasi 
kiekvieno^y^tuvio apsilanky
mu.

i




